

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 14 din 27.03.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail oficial	enamup@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pestereanu Nina, 022025907 enamup.achizitii@ambulanta.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulate/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a edificiului Substației de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească Cahul
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1693573773849 Link-ul: www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693573773849 Data publicării: 01.09.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.ambulanta.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: Ministerul Sănătății al RM
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	29 366 970,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693573773849?tab=clarification
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1693573773849?tab=clarification
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 27.09.2023, ora 10:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații / administratorii
1	"Eurogalex Prim" SRL	1008600035294	Conform SIA RSAP
2	"Foremcons" SRL	1005600001878	Conform SIA RSAP
3	"Delmar Construction" SRL	1005600033831	Conform SIA RSAP

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	"Eurogalex Prim" SRL	"Foremcons" SRL	"Delmar Construction" SRL
Documentele ce constituie oferta			
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	prezentat	nu corespunde	nu corespunde
Propunerea financiară	nu corespunde	nu corespunde	nu corespunde
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	nu corespunde	nu corespunde	nu corespunde
Documente de calificare			
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	nu corespunde	prezentat	prezentat
Recomandări pentru contractele prezentate pentru demonstrarea experienței similare	prezentat	prezentat	prezentat
Lucrările executate în ultimul an de activitate	prezentat	prezentat	prezentat

Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea accesului la personal / un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	prezentat	prezentat	prezentat
Manualul Calității	prezentat	prezentat	prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat	prezentat	prezentat
Informație privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat	prezentat
Perioada de garanție a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat
Disponibilitate de bani lichizi și/sau resurse creditare și/sau mijloace circulante, etc., necesar pentru îndeplinirea contractului de achiziție	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și UM	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
I	Lucrări de construcție a edificiului Substației de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească Cahul	"Eurogalex Prim" SRL	28965653,00	1/proiect	-	+
		"Foremcons" SRL	29041257,05	1/proiect	-	-
		"Delmar Construction" SRL	29873853,59	1/proiect	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Scrisoarea nr. 01-15/1735 din 12.10.2023	"Eurogalex Prim" SRL	Solicitarea explicațiilor referitor la abaterile și neconformitățile constatate precum și justificarea prețurilor exagerat de mici și/sau mari, care au fost depistate în devizele ofertă la următoarele poziții. Totodată a fost solicitată prezentarea tuturor documentelor / informațiilor aferente DUAE și a celor prevăzute în invitația / anunțul de participare.	Compania "Eurogalex Prim" SRL a justificat și corectat abaterile și neconformitățile constatate, precum și a justificat prețurile exagerat de mici și/sau mari din ofertă, totodată a prezentat și documentele / informațiile aferente DUAE și a celor prevăzute în invitația / anunțul de participare.
Scrisoarea nr. 01-15/2075 din 08.12.2023	"Eurogalex Prim" SRL	Solicitarea informațiilor referitor Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, precum și solicitarea prezentării Formularului 7 la contractul prezentat pentru îndeplinirea criteriului de experiență similară (Lucrări de reparație capitală a Liceului Teoretic „V. Pîrvan” din com. Gotești, r-ul Cantemir)	Compania "Eurogalex Prim" SRL a prezentat răspuns prin scrisoarea nr. 80/23 din 14.12.2023.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr./lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	UM	Cantitatea	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. d).

Argumentare: Deoarece procedura de achiziție s-a prelungit inclusiv în anul 2024, cele 5 mln lei preconizate din mijloacele Ministerul Sănătății al RM pentru construcția SAMU Cahul, nu mai sunt disponibile, iar restul sumei, care a fost preconizată din mijloacele fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pentru anul 2023, nu se regăsește în structura de venituri și cheltuieli pentru anul 2024.

Ca urmare, grupul de lucru a luat decizia de a anula procedura de achiziție, din motiv că propunerile financiare depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.

Se anexează: Extrasul din structura veniturilor și cheltuielilor din mijloacele fondatorului pentru anul 2023 și Extrasul din structura veniturilor și cheltuielilor din mijloacele fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pentru anul 2024.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Eurogalex Prim" SRL	18.03.2024	e-mail
"Foremcons" SRL	18.03.2024	e-mail
"Delmar Construction" SRL	18.03.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicată în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selecția termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de prestare
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	Nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Iurie CRASIUC



(Semnătură)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 5 din 18.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Costești, r-ul Ialoveni
Localitate	s. Costești, r-ul Ialoveni
IDNO	1009601000108
Adresa	s. Costesti, str. Stefan cel Mare 115
Număr de telefon	026853277
Număr de fax	026851238
E-mail oficial	primcostesti@yahoo.com
Adresa de internet	www.costesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Perevoznic Diana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	achiziționarea materialelor și serviciilor de construcții pentru drumurile locale cu livrare la locul destinației
Cod CPV	4410000-1, 45111291-4
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21182865 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1709735717113 Data publicării: 06.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.costesti.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	999 600 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită 21.03.2024, ora 15:00, au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	MEDALMIR SRL	1014600019994	Volcu Veaceslav
2.	Service Tulis SRL	1008600055838	Lucian Birnaz

2. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Service Tulis SRL	MEDALMIR SRL
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor,	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>

identificată prin referire la specificații sau standarde relevante		
Specificatia tehnica	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Specificatia de pret	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Certificat privind detinerea unui cont bancar	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național eliberat de către Serviciul Fiscal de Stat	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Vizită la obiect, cu examinarea obiectivelor și confirmarea vizitei se va efectua pe adresa de email: primcostesti@yahoo. Com tel. 026851238	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

3. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
achiziționarea materialelor și serviciilor de construcții pentru drumurile locale cu livrare la locul destinației	Service Tulis SRL	919382,00	m3	+	+
achiziționarea materialelor și serviciilor de construcții pentru drumurile locale cu livrare la locul destinației	MEDALMIR SRL	929300,00	m3	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

4. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

5. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru toate loturile

7. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

8. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

9. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

10. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Beton ciment / inclusiv serviciile pentru transportare	Service Tulis SRL	475 m3	1290,00	612750,00	735300,00
Scânduri de rășinoase		3,5 m3	3,50	15759,50	18911,40
Pelicula de polietilena		3150 m2	5,15	16222,50	19467,00
Plase sudate VR1		3300 m2	19,5	64350,00	77220,00
Servicii de amenajarea straturilor din beton de ciment la străzi		3000 m2	70,10	210300,00	252360,00
Total				919382,0	1103258,40

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

11. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Service Tulis SRL	01.04.2024	SIA RSAP
MEDALMIR SRL	01.04.2024	SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

12. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

13. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Service Tulis SRL	1008600055838	Cu capital străin	49	18.04.2024	44100000-1, 45111291-4	919382,0	1103258,40	31.12.2024	La comanda

14. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de	_____ (indicați suma cu TVA)

durabilitate (lei MD):	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea
Mijloace speciale

nr. ocds-b3wdp1-MD-1710499955318 / 001 din 25.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000196
Adresa	str. Petricani 19
Număr de telefon	022 - 259 - 648
Număr de fax	-
E-mail oficial	politia.frontiera@border.gov.md
Adresa de internet	https://border.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bradu Victoria victoria.bradu@border.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării unor proceduri decât licitația deschisă)	art. 57 alin. (1) al Legii privind achizițiile publice nr. 131 / 2015 - valoarea estimată a achiziției nu depășește 800 000 de lei pentru bunuri și servicii
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Mijloace speciale
Cod CPV	35100000-5
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1710499955318 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710499955318?tab=contract-notice Data publicării: 15.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://border.gov.md/files/2024-01/PLAN%20ACHIZITII%20IGPF%20%202024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 01.03.2024 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1710499955318
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	492 160,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
---------------------------------	---

Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5. Până la termenul-limită (data 27.03.2024, ora 15:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA „Cartuș”	1002600041066	Mihai Cebotari/ Agenția Proprietăți Publice
2.	SRL „Dalu Moll”	1013600007534	Dumitru Boaghe
3.	SRL „Geoter - com”	1003600009799	Gheorghe Ciudin
4.	SRL „ICBC-International Consultants and Business Company”	RO36508370	Mihail Vornicov/ GUO Jinnan
5.	SRL „Cunac”	1003600168160	Gheoghe Ursu/ Rodica Ursu / Marius Ursu
6.	SRL „Absolutely Safety”	1013600022911	Vera Dubic

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SA „Cartuș”	SRL „Dalu Moll”	SRL „Geoter - com”	SRL „ICBC- International Consultants and Business Company”	SRL „Cunac”	SRL „Absolutely Safety”
Documentele ce constituie oferta						
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei fără TVA	nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Act care ar dovedi conformitatea / calitatea bunurilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
--	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespun dere cu cerințele de calificare	Corespun dere cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 1: Balonaș cu gaz lacrimogen	SA „Cartuș”	21 250,00 lei	150 buc.	-	-
	SRL „Dalu Moll”	45 000,00 lei		+	-
Lotul nr. 2: Detector de metal portabil	SRL „Dalu Moll”	136 080,00 lei	50 buc.	+	-
	SRL „Geoter - com”	137 330,00 lei		+	-
Lotul nr. 3: Toc pistol GLOCK-19	SRL „Geoter - com”	188 500,00 lei	140 buc.	+	+
	SRL „ICBC-International Consultants and Business Company”	188 511,00 lei			
	SRL „Dalu Moll”	441 000,00 lei			
Lotul nr. 4: Port încărcător GLOCK-19	SRL „ICBC-International Consultants and Business Company”	52 080,00 lei	140 buc.	+	+
	SRL „Dalu Moll”	61 600,00 lei			
	SRL „Geoter - com”	72 240,00 lei			
Lotul nr. 5: Căști de protecție pentru tragere	SRL „Cunac”	3 000,00 lei	15 buc.	+	-
	SRL „Absolutely Safety”	7 225,00 lei		+	-
	SRL „Geoter - com”	10 740,00 lei		+	+
Lotul nr. 6: Pistol TASER cu electroșoc	achiziția nu a avut loc				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
08.04.2024	SRL „Cunac”	Urmare a participării Dumneavoastră la procedura „Mijloace speciale” nr. ocds-b3wdp1-MD-1710499955318, solicit respectuos să ne oferiți clarificări la lotul nr. 5 „Căști de protecție pentru tragere”, pe următoarele subiecte: 1. Solicităm respectuos să vă expuneți asupra prețului bunului propus, deoarece în comparație cu alți operatori economici este un preț mult mai mic; 2. Solicităm clarificări asupra specificației tehnice propuse și anume în	- Buna ziua, în urma participării la procedura „Mijloace speciale” nr. ocds-b3wdp1-MD-1710499955318 sa propus Căști de protecție cu nivelul de zgomot pina la 34 dB la pret mic, deoarece este importat la un pret accesibil si deasemenea adousul este mic, le puteti vedea pe saitul nostru https://ursu.md/antifon-extern-fim-3 . In specificatia tehnica sa indicat nivelul de reducere a zgomotului de 25 dB. Producatorul produsului dat nu are la moment Căști de protecție cu nivelul de

		Anexa nr. 22 ați indicat nivelul de reducere a zgomotului de 25 dB, în documentul prezentat descrierea detaliată a produsului este indicat nivelul de zgomot 34 dB.	reducere a zgomotului de 25 dB și sa prezentat un alt tip de casti de protecție cu nivelul de zgomot 34 dB fiind mai ridicat de cit cel care ați solicitat.
--	--	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA „Cartuș”	Oferta operatorului economic a fost respinsă în conformitate cu art. 69 alin. 6 lit. a) al Legii nr. 131 / 2015 privind achizițiile publice - ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, din motiv că a depus garanția pentru ofertă de 1% neconformă, și anume s-a solicitat valabilitatea garanției de 60 zile din data limită de depunere a ofertelor, s-a prezentat de 30 zile.
SRL „Dalu Moll”	Pentru lotul nr. 1 „Balonaș cu gaz lacrimogen” oferta operatorului economic a fost respinsă din motiv că specificația tehnică propusă nu corespunde cu cerințele tehnice înaintate, și anume: s-a solicitat înălțimea balonașului de 124 (+/- 4)mm, s-a propus de 112 mm; Pentru lotul nr. 2 „Detector de metal portabil” oferta operatorului economic a fost respinsă din motiv că specificația tehnică propusă nu corespunde cu cerințele tehnice înaintate, și anume: s-a solicitat dimensiunile detectorului cu lungime – 22cm, lățime – 2.9 - 3.8cm, greutatea 200 - 400gr., s-a propus dimensiunile lungime –286mm, lățime – 64mm, înălțime - 34mm; Altfel spus, oferta operatorului economic a fost respinsă în conformitate cu art. 69 alin. 6 lit. b) al Legii nr. 131 / 2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.
SRL „Geoter - com”	Pentru lotul nr. 2 „Detector de metal portabil” oferta operatorului economic a fost respinsă din motiv că specificația tehnică propusă nu corespunde cu cerințele tehnice înaintate, și anume: s-a solicitat dimensiunile detectorului cu lungime – 22cm, lățime – 2.9 - 3.8cm, greutatea 200 - 400gr., s-a propus dimensiunile lungime –48.3cm, lățime – 8.3cm, grosime – 3.2cm; Altfel spus, oferta operatorului economic a fost respinsă în conformitate cu art. 69 alin. 6 lit. b) al Legii nr. 131 / 2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.
SRL „Cunac”	Pentru lotul nr. 5 „Căști de protecție pentru tragere” oferta operatorului economic a fost respinsă din motiv că specificația tehnică propusă nu corespunde cu cerințele tehnice înaintate, și anume: s-a solicitat căști antifoane pasive, cu reducerea zgomotului de 25 dB, s-a propus căști cu reducerea zgomotului de 34 dB. Altfel spus, oferta operatorului economic a fost respinsă în conformitate cu art. 69 alin. 6 lit. b) al Legii nr. 131 / 2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.
SRL „Absolutely Safety”	Pentru lotul nr. 5 „Căști de protecție pentru tragere” oferta operatorului economic a fost respinsă din motiv că specificația tehnică propusă nu corespunde cu cerințele tehnice înaintate, și anume: s-a solicitat căști antifoane pasive, cu reducerea zgomotului de 25 dB, s-a propus căști cu reducerea zgomotului de 27 dB. Altfel spus, oferta operatorului economic a fost respinsă în conformitate cu art. 69 alin. 6 lit. b) al Legii nr. 131 / 2015 privind achizițiile publice - oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1: Balonaș cu gaz lacrimogen	nu s-a calificat nici un operator economic				
Lotul nr. 2: Detector de metal portabil	nu s-a calificat nici un operator economic				
Lotul nr. 3: Toc pistol GLOCK-19	SRL „Geoter - com”	140 buc.	1 346,43	188 500,00	226 200,00
Lotul nr. 4: Port încărcător GLOCK-19	SRL „ICBC-International Consultants and Business Company”	140 buc.	372,00	52 080,00	52 080,00
Lotul nr. 5: Cășți de protecție pentru tragere	SRL „Geoter - com”	15 buc.	716,00	10 740,00	12 888,00
Lotul nr. 6: Pistol TASER cu electroșoc	achiziția nu a avut loc				

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA „Cartuș”	18.04.2024	<i>e-mail</i>
SRL „Dalu Moll”		
SRL „Geoter - com”		
SRL „ICBC-International Consultants and Business Company”		
SRL „Cunac”		
SRL „Absolutely Safety”		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selecționați termenul de așteptare respectiv. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termen limită de livrare al
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „GEOTER - COM”	1003600009799	Cu capital autohton	6 COP 25.04.2024	35100000-5	199 240,00	239 088,00	31.12.2024	mai 2024
SRL „ICBC-INTERNATIONAL CONSULTANTS AND BUSINESS COMPANY”	RO36508370	Cu capital străin	7 COP 25.04.2024	35100000-5	52 080,00	52 080,00	31.12.2024	mai 2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții :

MUNTEANU Vlad



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice *
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 19 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Codru
Localitate	Or.Codru
IDNO	1007601010482
Adresa	Str. Costiujeni 8
Număr de telefon	022792743
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii.codru@gmail.com
Adresa de internet	primariacodru.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Natalia Turcan

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	* Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* Altele: <i>achiziții cu costuri mici</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii * Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de asfaltare a unui segment de drum local din str. Cîmpului, or. Codru
Cod CPV	45233222-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1711636994341</u> Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21194822/ Data publicării: <u>28.03.2024</u>
Platforma de achiziții publice utilizată	* <u>achizitii.md</u> ;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	* Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacodru.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-achizitii-11.03.2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	*Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	511 048 mdl

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	2 apr 2024, 16:36
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, la poz.7 , specificati va rog norma la utilaj (Tral) care se foloseste la trasnportarea tehnicii. Multumesc
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. Norma la utilaj va fi conform ofertei/prețului de piață.
Data transmiterii	4 apr 2024, 14:20

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 10.04.2024, ora 09:00), au depus oferta 12 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Road Engineering" SRL	1023600041320	Tcacenco Dmitri
2.	"Ardan-Rut" SRL	1014600021726	Covali Ion
3.	"Nicones-Grup" SRL	1003600066794	Sîrghi Angela

			Pereverzov Vera
4.	"Trans Invest Group" SRL	1017600052299	Popa Ion
5.	"Lincons" SRL	1002600018615	Cojocaru Gheorghe Zingan Alexandru
6.	"Profact Construct" SRL	1010600024992	Costiș Ion
7.	"Drumuri -Criuleni" SA	1003600095963	Popov Alexandru adm.
8.	"Edilitate" SA	1003600045544	Croitor Vladimir
9.	"Andig Trans" SRL	1007600075800	"Andig Grup" SRL
10.	"Vicoliv" SRL	1014600018975	Țurcanu Victoria Țurcanu Liviu
11.	"Luxgaz" SRL	1004600011768	Pleșca Gheorghe Pleșca Alexei
12.	"Vastavit" SRL	1004600066894	Stăvilă Vitalie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic											
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>												
Propunerea tehnică	P	P	P	P	P	P Lipsă graficul	P	P	P	P	P	P
Propunerea financiară	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
DUAЕ	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>												
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitatea cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Ultimul raport financiar	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P

Certificat de atribuire a contului bancar	P	P	P	P	P	N	P	P	P	P	N	P
Declarație privind valabilitatea ofertei - 30 zile	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Declarație privind experiența similară	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintei de șantier-supravegherea tehnică	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	N	P
Certificat de conformitate a principalelor materiale utilizate	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	N	P
Perioada de garanție a lucrărilor ce urmează a fi executate - 5 ani	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	N
Planul de securitate și sănătate al șantierului	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	N	P

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de asfaltare a unui segment de drum local din str. Cîmpului, or. Codru	"Road Engineering" SRL	311 806,88	1	+	+
	"Ardan-Rut" SRL	365 727,85	1	+	+
	"Nicones-Grup" SRL	375 503,00	1	+	+
	"Trans Invest Group" SRL	378 690,10	1	+	+
	"Lincons" SRL	380 694,40	1	+	+
	"Profact Construct" SRL	387 588,84	1	-	+
	"Drumuri -Criuleni" SA	390 012,46	1	+	+
	"Edilitate" SA	397 785,67	1	+	+
	"Andig Trans" SRL	410 709,69	1	+	+
	"Vicoliv" SRL	421 301,75	1	+	+
	"Luxgaz" SRL	425 598,09	1	-	+
	"Vastavit" SRL	429 554,54	1	-	+

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
10.04.24	"Road Engineering" SRL	Justificarea prețului	Oferta să fie considerată corespunzătoare
10.04.24	"Ardan-Rut" SRL	Justificarea prețului	Oferta să fie considerată corespunzătoare
10.04.24	"Nicones-Grup" SRL	Justificarea prețului	Oferta să fie considerată corespunzătoare

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot *

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de asfaltare a unui segment de drum local din str. Cîmpului, or. Codru	"Road Engineering" SRL	1	311 806,88	311 806,88	374 168,26

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Toți operatorii economici	Nr. 119 din 12.04.2024	SIA RSAP, e-mail.

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> * 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprin derea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
"Road Engineering SRL"	1023600041320		7A 19.04.24	45233222-1	311806,88	374168,26	31.12.24	30 zile de la înregistrarea contractului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Stelian Manic
(Nume, Prenume)

[Semnătură]
(Semnătura)
L.S.



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 2 din 18.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Zagarancea
Localitate	s. Zagarancea, r-nul Ungheni
IDNO	1007601003633
Adresa	Str. D. Cantemir nr. 16
Număr de telefon	068378376
Număr de fax	-
E-mail oficial	primariazagarancea@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Primar Gaviuc Vasile

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Licitație publică
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Tractorul comunal cu utilajele conexe
Cod CPV	16700000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1710185466002-EV-1710186909116 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710185466002?tab=contract-notice Data publicării: 11.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md <input type="checkbox"/> Da
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://actelocale.gov.md/ral/act/cu-privire-la-aprobarea-planului-achizi%C8%9Bilor-publice-pentru-anul-2024-al-prim%C4%83riei-com-zagarancea-1464417.html https://actelocale.gov.md/ral/act/cu-privire-la-modificarea-%C8%99i-completarea-deciziei-73-din-08122023-cu-privire-la-aprobarea-planului-achizi%C8%9Bilor-publice-pentru-anul-2024-al-prim%C4%83riei-com-zagarancea-1530998.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710185466002
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Nu se aplică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Bugetul de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 115 500 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 02.04 20 24 , ora 23 : 00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA „Eximotor”	1002600034712	Socolova Natalia
2.	SRL „Agropiese TGR Grup”	1005600038722	Hamurari Vladimir
3.	SRL „Agrotrac Prim”	1014600005618	Ivanicenco Stanislav

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SA „Eximotor”	SRL „Agropiese TGR Grup”	SRL „Agrotrac Prim”	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	+	+	+	
Propunerea financiară	+	+	+	
DUAE	+	+	+	
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	+	+	
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Declarația privind valabilitatea ofertei	+	+	+	
Scrisoare de garanție pentru ofertă	+	+	+	
Declarație privind termenul de garanție a bunului și post-garanție	+	+	+	
Certificat de înregistrare sau decizia de înregistrare a	+	+	+	

întreprinderii și Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice					
Certificat privind lipsa sau existența datoriilor la bugetul public național	+	+	+		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SA „Eximotor”	791 950 lei	1 unit	+	+
	SRL „Agropiese TGR Grup”	937 850 lei	1 unit	+	+
	SRL „Agrotrac Prim”	972 000 lei	1 unit	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
05.04.2024	SA „Eximotor”	Justificarea prețului anormal de scăzut și demonstrarea situațiilor financiare	Are contracte cu furnizorii la tractor și utilaje la prețuri avantajoase, anexând documente confirmative. Totodată a demonstrat situațiile financiare privind cifra de afaceri anuală și cifra medie de afaceri.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru toate loturile

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

II. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicații:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Tractorul comunal cu utilajele conexe	SA „Eximotor”	1 lot	791 950 lei	791 950 lei	871 350 lei

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA „Eximotor” SRL „Agropiese TGR Grup” SRL „Agrotrac Prim”	10.04.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea i Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „Eximotor”	Cu capital autohton	Nr. <u>13</u>	17.04.2024	1670000 0-2	791 950 lei	871 350 lei	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

GAVIUC Vasile

(Nume, Prenume)



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a Contractului de achiziții publice
Nr. 32/DS/24 din 17.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe"
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr. 7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail oficial	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact	Evgheni Balica, 067381138, evgheni.balica@ctif.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul de achiziție	Servicii de imprimare și plicuire în plicuri personalizate
Cod CPV	79810000-5
Procedura de atribuire	Nr: MTender: ocds-b3wdp1-MD-1710409687175 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710409687175?tab=contract-notice Data publicării: 14.03.20234
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ctif.gov.md/achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP	Publicat în BAP nr. 19 din 08.03.2023
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	848 540,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	21 martie 2024, 16:09
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua. Solicitam sa suspendati/anulati achizitia in curs si sa o relansati modificand

	<p>anuntul de participare si cerintele caietului de sarcini prin crearea unui lot separat privind achizitia plicurilor personalizate pentru a permite tururilor agentilor economici interesati specializati in domeniu sa participe la aceasta achizitie, asigurand astfel o concurenta efectiva sporita si economisind banii publici. Va multumim pentru intelegere.</p>
<p>Expunerea succintă a răspunsului</p>	<p>Buna ziua. Vă mulțumim pentru interesul demonstrat față de procedura în cauză și solicitarea de clarificare acordată. Astfel, ținem să menționăm că, având la bază experiența anilor precedenți în care au fost organizate proceduri de achiziție a serviciilor menționate prin divizare pe loturi separate, au fost constatate unele divergențe la nivelul de executare a contractelor, pe aspectul de livrări (livrarea plicurilor în termeni mai extinși), tehnologice (incompatibilitatea plicurilor cu echipamentul de plicuire), etc. În opinia autorității contractante, procesul de tipărire, implicuire și livrare de plicuri prevede un șir de acțiuni strâns legate între ele începând de la generarea fișierelor format .pdf, imprimare, fălțuire și plicuire personalizată la anumiți parametri conform cerințelor tehnice, în diferite diapazoane și în termeni restrânși, iar în acest sens pentru anul 2024, autoritatea contractantă, pentru o eficientizare optimă a costurilor precum și pentru a nu fi materializat riscul de tergiversare a livrării plicurilor inclusiv incompatibilitatea acestora cu echipamentul de plicuire a formulat solicitarea de achiziție a serviciilor de imprimare și plicuire în plicuri personalizate, prin achiziționarea serviciilor cap-coadă. În această ordine de idei, Grupul de lucru pentru achiziții, ținând cont de prevederile art. 39 alin. (3) din Legea privind achizițiile publice, nr. 131 din 03.07.2015 și bazându-se pe argumentele aduse în formularea solicitării de achiziție, întru minimalizarea riscurilor de perturbare a livrărilor de scrisori în termenii restrânși, a decis de a nu atribui contractul pe loturi. Notificăm, că obiectul principal al achiziției publice fiind stabilită prestarea serviciilor de plicuire a informațiilor livrate de autoritatea contractantă, dar nu achiziția de bunuri, la caz „plicuri”. Prin urmare, în coroborare cu prevederile art. 37, alin. (1) – (2) din Legea nr. 131/2015, Grupul de lucru pentru achiziții a fost perfectată documentația de atribuire care descrie exact și complet obiectului achiziției. În urma celor expuse, autoritatea contractantă nu acceptă solicitarea privind suspendarea/anularea</p>

	procedurii de achiziție în cauză și își menține documentația de atribuire fără modificări. Totodată, este de menționat că, în conformitate cu prevederile art. 16, alin. (3) din Legea nr. 131/2015, -„Operatorii economici au dreptul de a se asocia în scopul prezentării ofertelor și/sau de a se prezenta în calitate de ofertanți asociați”, iar în această ordine de idei, vă propunem să examinați posibilitatea aplicării în cadrul procedurii în cauză, în formatul menționat.
Data transmiterii	25 martie 2024, 15:02

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Da, automat de SIA RSAP

5. Până la termenul-limită (data 01.04.2024, ora 16:02), au fost depuse 2 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
6. „X-SERVICE” S.R.L.	1014600029652	Ghenadie Bulicanu
7. ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L.	1008600004308	Alexandru Cojocaru – Director executiv; Zipper Services S.R.L. – 100% asociat; Doru-Ioan Vijjianu – Administrator.

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„X-SERVICE” S.R.L.	ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L.
Documentele ce constituie oferta		
DUAE	neprezentat	prezentat
Propunerea tehnică	nu corespunde	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
Garanția la oferta în mărime de 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat	prezentat
Documente de calificare		
Cererea de participare	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
*Demonstrarea capacității tehnice, privind dotările cu utilaj și spațiul amenajat	prezentat	prezentat
Demonstrarea capacității profesionale ale personalului	prezentat	prezentat
Demonstrarea experienței similare	prezentat	prezentat
Garanție de bună execuție a contractului în mărime de 5% din suma totală a contractului	Obligatoriu (pentru ofertantul declarat câștigător)	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (lei, fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de imprimare și plicuire în plicuri personalizate	„X-SERVICE” S.R.L.	735 330,00	771 400 buc.	-	-
	ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L.	848 540,00		+	+

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Servicii de imprimare și plicuire în plicuri personalizate	„X-SERVICE” S.R.L.	Ofertă neconformă S-a stabilit că operatorul economic nu a depus DUAE și totodată serviciile propuse prin oferta tehnică nu acoperă întregul volumul de servicii, stabilite în documentația de atribuire și anume în specificarea tehnică deplină solicitată (lipsește etapa de confecționare a plicurilor personalizate). Astfel, în conformitate cu prevederile art. 65, alin. (4) și în coroborare cu art. 69, alin. (6), lit. b), oferta a fost respinsă.

10. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Respingerea ofertei operatorului economic „X-SERVICE” S.R.L., ca fiind ofertă neconformă și acceptarea, prin atribuirea contractului, ofertei operatorului economic ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L., care întrunește cerințele de calificare, iar oferta tehnică corespunde specificațiilor tehnice solicitate.

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumire lot	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Servicii de imprimare și plicuire în plicuri personalizate</i>	ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L.	771 400 buc.	1,1	848 540,00	1 018 248,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L.	10.04.2024	<i>Electronic/prin e-mail</i>
„X-SERVICE” S.R.L.	10.04.2024	<i>Electronic/prin e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului
				fără TVA	cu TVA lei MD		
ICS „TIPO DIRECT SERV” S.R.L.	Cu capital străin	nr. 43/LD/24 din 17.04.2024	79810000-5	848 540,00	1 018 248,00	Până 31.12.2024	Până 31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Directoare interimară,
Președintele Grupului
de lucru pentru achiziții:**

Elena SAHARNEAN



L.Ș.

DARE de SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

nr. ocds-b3wdp1-MD-1710511750000 din 17 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Hîncești
Localitate	mun. Hîncești
IDNO	1010601000070
Adresa	mun.Hîncești, str. M. Hincu, 138
Număr de telefon	026922058
Număr de fax	026922058
E-mail oficial	consiliul@hincesti.md
Adresa de internet	www.hincesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lupașcu Simion, tel. 068101202, e-mail-hincesti.achizitii@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea ofertelor de prețuri</i>
Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări ()
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumului L510 Ivanovca - Cateleni -Helesteni
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului www.mtender.gov.md guvernamental)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1710511750000</u> Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21187331/ Data publicării: 15.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://hincesti.md/2024/01/05/planul-de-achizitii-ale-consiliului-raional-si-aparatului-presedintelui-raionului-hincesti-pentru-anul-2024/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -- Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic -nu

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Proprii]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	917 213

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	---
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 28.03.2024, ora 09:30), au depus oferta 10 operatori economici :

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Aedificator”	1011609003775	Cozari Ana
2	SRL „Ardan-Rut”	1014600021726	Covali Ion
3	SRL „Drumconstruct”	1019605001573	Baciu Mihaela
4	SRL „Genesis International”	1010600006879	Mrug Vitalie
5	SRL „Profact Construct”	1010600024992	Costiș Ion
6	SRL „Service Tulis”	1008600055838	Bîrnaz Lucian
7	Î.M. „Badprim” SRL	1002600054563	Vizitiv Valentin
8	SRL „Autocaravana”	1006600012552	Caravan Serghei
9	SRL „Alternativa Construct”	1017605003399	Gludcov Valentin
10	S.A. „Drumuri Iașoveni”	1003600106403	Duplava Gheorghe

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL „Aedificator”	SRL „Ardan-Rut”	SRL „Drum construct”	SRL „Genesis International”	SRL „Profact Construct”
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	Nu au fost examinate			
Propunerea financiară	prezentat				
DUAЕ	prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat				
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare	prezentat	Nu au fost examinate			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat				
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat				
Declarație privind experiența similară, sau	prezentat				
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat				
Declarație privind dotările specifice. utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat				
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	prezentat				
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică	prezentat				

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL „Service Tulis”	І.М. „Badprim” SRL	SRL „Autocarav ana”	SRL „Alternativa Construct”	SA „Drumuri Ialoveni”
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică		Nu au fost examinate			
Propunerea financiară					

DUAF					
Garanția pentru ofertă (după caz)					
Documente de calificare					
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Cerere de participare	<i>Nu au fost examinate</i>				
Declarație privind valabilitatea ofertei					
Grafic de executare a lucrărilor					
Declarație privind experiența similară, sau					
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate					
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului					
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului					
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1 <i>Lucrări de reparație a drumului I.510 Ivanovca - Cateleni - Helexteni</i>	SRL „Aedificator”	698 600,43	1 buc	-	+
	SRL „Ardan Rut”	711 032,56			
	SRL „Drumconstruct”	713 969,96			
	SRL „Genesis International”	739 742,09			
	SRL „Profact Construct”	749 520,72			
	SRL „Service Tulis”	760 500,00			
	Î.M. „Badprim” SRL	799 740,40			

	SRL „Autocaravana”	812 527,70			
	SRL „Alternativa Construct”	847 038,17			
	SA „Drumuri Ialoveni”	870 913,64			
Lot n	Operator economic I				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.04.2024	SRL „Aedificator”	justificarea prețului anormal de scăzut	Are în dotare uzină de producere a betonului asfaltic, tehnică specializată și transport propriu. Sunt încheiate contracte cu furnizorii de materiale de construcții. Este micșorat procentul beneficiului de deviz 2% față de 6%, cheltuieli de regie 2% față de 14,5%

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Recalcularea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a drumului L510 Ivanovca - Cateleni - Helesteni	SRL „Aedificator”	1 buc	698 600,43	698 600,43	838 320,51

Anularea procedurii de achiziție publică: nu

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Aedificator”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Ardan Rut”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Drumconstruct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Genesis International”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Profact Construct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Service Tulis”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
I.M. „Badprim” SRI.	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Autocaravana”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Alternativa Construct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SA „Drumuri Ialoveni”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 din Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute în Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.

17. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/	
					fără TVA	inclusiv TVA			
SRI „Aedificator”	1011609003775	Cu capital autohton	ocds-b3wdp1-MD-1710511750000/ 28	17.04.2024	45200000-9	698 600,13	320,51	31.12.2024	31.05.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(Incluziv sau cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de executare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

LEVINSCHI Iurie
(Nume, Prenume)



DARE de SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

nr. ocds-b3wdp1-MD-1709811844316 din 17 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Hincești
Localitate	mun. Hincești
IDNO	1010601000070
Adresa	mun.Hincești, str. M. Iincu, 138
Număr de telefon	026922058
Număr de fax	026922058
E-mail oficial	consiliul@hincesti.md
Adresa de internet	www.hincesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lupașcu Simion, tel. 068101202, e-mail-hincesti.achizitii@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumului LS14 Buteni - Firladeni - Bozieni
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1709811844316 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21183168/ Data publicării: 07.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://hincesti.md/2024/01/05/planul-de-achizitii-ale-consiliului-raional-si-aparatului-presedintelui-raionului-hincesti-pentru-anul-2024/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -- Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic -nu

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Proprii]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 169 541

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	---
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 28.03.2024, ora 11:00), au depus oferta 16 operatori economici :

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Drumconstruct”	1019605001573	Baciu Mihaela
2	SRL „Profact Construct”	1010600024992	Costiș Ion
3	SRL „Service Tulis”	1008600055838	Bîrnaz Lucian
4	SRL „Dromas- Cons”	1003600107905	Dacin Piotr
5	SRL „Genesis International”	1010600006879	Mrug Vitalie
6	SRL „Arđan-Rut”	1014600021726	Covali Ion
7	SRL „Aedificator”	1011609003775	Cozari Ana
8	SRL „Vicoliv Ćirup”	1014600018975	Ţurcanu Liviu
9	SRL „SpeedQual Com”	1017605005164	Dodica Alina
10	ĪM „Badprim” SRL	1002600054563	Vizitiv Valentin
11	SRL „Dortehtrans”	1013600024166	Cujba Petru
12	SRL „Lincons”	1002600018615	Zingan Alexandru
13	SRL „Autocaravana”	1006600012552	Caraman Serghei
14	S.A. „Drumuri Ialoveni”	1003600106403	Duplava Gheorghe
15	SRL „Izvorul din Piatra”	1015609001285	Cheptene Alexandru
16	SRL „Andig Trans”	1007600075800	Virlan Zinaida

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL „Drum construct”	SRL „Profa ct Construct”	SRL „Servic e Tulis”	SRL „Dromas-Cons”	SRL „Genes is Interna țional”	SRL „Ardan -Rut”	SRL „Aedifi cator”	SRL „Vicoliv Grup”
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat	Nu au fost examinate						
Propunerea financiară	prezentat							
DUAЕ	prezentat							
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat							
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde								
Cerere de participare	prezentat	Nu au fost examinate						
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat							
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat							
Declarație privind experiența similară, sau	prezentat							
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat							
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat							
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	prezentat							

Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică	<i>prezentat</i>							
---	------------------	--	--	--	--	--	--	--

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL „Speed Qual Com”	Î.M. „Budprim SRL”	SRL „Dorteh trans”	SRL „Linc ons”	SRL „Aut ocara vana ”	SA „Drumuri Ialoveni ”	SRL „Izvorul din Piatra”	SRL „Andig Trans”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	<i>Nu au fost examinate</i>							
Propunerea financiară								
DUAE								
Garanția pentru ofertă (după caz)								
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Cerere de participare	<i>Nu au fost examinate</i>							
Declarație privind valabilitatea ofertei								
Grafic de executare a lucrărilor								
Declarație privind experiența similară, sau								
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate								
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului								
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului								
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică								

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 <i>Lucrări de reparație a drumului LS14 Buteni - Firladeni - Bozieni</i>	SRL „Drumconstruct”	1 581 174,01	1 buc	+	+
	SRL „Profact Construct”	1 604 548,09			
	SRL „Service Tulis”	1 613 000,00			
	SRL „Dromas-Cons”	1 630 968,48			
	SRL „Genesis International”	1 645 034,89			
	SRL „Ardan Rui”	1 665 878,41			
	SRL „Aedificator”	1 804 247,43			
	SRL „Vicoliv Grup”	1 813 743,45			
	SRL „SpeedQual Com”	1 813 832,36			
	Î.M. „Badprim” SRL	1 839 172,76			
	SRL „Dortehtrans”	1 853 881,52			
	SRL „Lincons”	1 866 408,44			
	SRL „Autocaravana”	1 929 805,55			
	SA „Drumuri Ialoveni”	1 955 391,90			
	SRL „Izvorul din Piatra”	2 000 111,75			
SRL „Andig Trans”	2 007 563,98				
Lot n	Operator economic 1				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.04.2024	SRL „Drumconstruct”	justificarea prețului anormal de scăzut	Sunt încheiate contracte cu furnizorii de materiale de construcții. Este micșorat procentul beneficiului de deviz 1% față de 6%, cheltuieli de regie 1.25% față de 14.5%

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondera		
Denumire factorul n	Pondera		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondera		
Denumire factorul n	Pondera		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a drumului L514 Buteni - Firladeni - Bozieni	SRL „Drumconstruct”	1 buc	1 581 174,01	1 581 174,01	1 897 408,81

Anularea procedurii de achiziție publică: nu

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Drumconstruct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Profact Construct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Service Tulis”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Dromas- Cons”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Genesis International”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Ardan Rut”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Aedificator”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Vicoliv Grup”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „SpeedQual Com”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
Î.M. „Badprim” SRL	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Dortehtrans”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Lincons”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Autocaravana”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SA „Drumuri Ialoveni”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Izvorul din Piatra”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Andig Trans”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.

17. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic	(IDNO)	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „ Drum construct ”	1019605001573	Cu capital autohton	ocds- b3wdp1- MD- 1709811844 316 /26	17.04.2024	45200000 -9	1 581 174,01	1 897 408,81	31.12.2024	31.05.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al

Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

LEVINSCHI Iurie
(Nume, Prenume)



(Semnătura)
L.S.


DARE de SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

nr. ocds-b3wdp1-MD-1709804859840 din 16 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Hincești
Localitate	mun. Hincești
IDNO	1010601000070
Adresa	mun. Hincești, str. M. Hincu, 138
Număr de telefon	026922058
Număr de fax	026922058
E-mail oficial	consiliul@hincesti.md
Adresa de internet	www.hincesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lupașcu Simion, tel. 068101202, e-mail-hincesti.achizitii@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumului L527 R33 de acces spre s. Boghiceni
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.ntender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1709804859840 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21183077/ Data publicării: 07.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://hincesti.md/2024/01/05/planul-de-achizitii-ale-consiliului-raional-si-aparatului-presedintelui-raionului-hincesti-pentru-anul-2024/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -- Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic -nu

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 337 625

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	12 mart 2024, 10:28
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	OFERI UN AVANS DE 10%? PENTRU CĂ LUCRARI DVS. ESTE CONSIDERATĂ CAPITAL.
Expunerea succintă a răspunsului	Conform Legii nr. 181 din 25.07.2014 se permite plata in avans pină la 10%
Data transmiterii	13 mart 2024, 14:15

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 28.03.2024, ora 10:00), au depus oferta 14 operatori economici :

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Service Tulis”	1008600055838	Bîrnaz Lucian
2	SRL „Ardan-Rut”	1014600021726	Covali Ion
3	SRL „Drumconstruct”	1019605001573	Baciu Mihaela
4	SRL „Profact Construct”	1010600024992	Costiș Ion
5	SRL „Aedificator”	1011609003775	Cozari Ana
6	SRL „Dromas- Cons”	1003600107905	Dacin Piotr
7	SRL „SpeedQual Com”	1017605005164	Dodica Alina
8	SRL „Genesis International”	1010600006879	Mrug Vitalie
9	SRL „Vicoliv Grup”	1014600018975	Turcanu Liviu
10	Î.M. „Badprim” SRL	1002600054563	Vizitiv Valentin
11	SRL „Lincons”	1002600018615	Zingan Alexandru
12	SRL „Autocaravana”	1006600012552	Caraman Serghei
13	SRL „Alternativa Construct”	1017605003399	Gladcov Valentin
14	S.A. „Drumuri Ialoveni”	1003600106403	Duplava Gheorghe

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL „Service Tulis”	SRL „Ardan-Rut”	SRL „Drum construct”	SRL „Profact construct”	SRL „Aedificator”	SRL „Dromas-Cons”	SRL „SpeedQual Com”
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	Nu au fost examinate					
Propunerea financiară	prezentat						
DUAE	prezentat						
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat						
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cerere de participare	prezentat	Nu au fost examinate					
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat						
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat						
Declarație privind experiența similară, sau	prezentat						
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat						
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat						
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	prezentat						
Avizul Agenției pentru	prezentat						

supraveghere tehnică							
----------------------	--	--	--	--	--	--	--

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL „Genes is International”	SRL „Vicoliv Grup”	Î.M. „Badprim” SRL	SRL „Lincons”	SRL „Autocavara”	SRL „Alternativa Construct”	SA „Drumuri Ialoveni”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	Nu au fost examinate						
Propunerea financiară							
DUAЕ							
Garanția pentru ofertă (după caz)							
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Cerere de participare	Nu au fost examinate						
Declarație privind valabilitatea ofertei							
Grafic de executare a lucrărilor							
Declarație privind experiența similară, sau							
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate							
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului							
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului							
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 <i>Lucrări de reparație a drumului L527 R33 de acces spre s. Boghicieni</i>	SRL „Service Tulis”	1 745 075,00	1 buc	+	+
	SRL „Ardan Rut”	1 765 110,63			
	SRL „Drumconstruct”	1 768 633,23			
	SRL „Profact Construct”	1 772 581,51			
	SRL „Aedificator”	1 816 942,12			
	SRL „Dromas-Cons”	1 836 070,28			
	SRL „SpeedQual Com”	1 901 535,64			
	SRL „Genesis International”	1 920 179,97			
	SRL „Vicoliv Grup”	1 938 047,65			
	Î.M. „Badprim” SRL	1 965 315,95			
	SRL „Lincons”	2 029 192,20			
	SRL „Autocaravana”	2 092 054,53			
	SRL „Alternativa Construct”	2 133 944,61			
	SA „Drumuri Ialoveni”	2 151 213,53			
Lot n	Operator economic 1				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.04.2024	SRL „Service Tulis”	justificarea prețului anormal de scăzut	Are în dotare uzină de producere a betonului asfaltic, tehnică specializată și transport propriu. Sunt încheiate contracte cu furnizorii de materiale de construcții. Este micșorat procentul beneficiului de deviz 1% față de 6%, cheltuieli de regie 1% față de 14,5%

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut +**Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lucrări de reparație a drumului L527 R33</i>	<i>SRL „Service Tulis”</i>	<i>1 buc</i>	<i>1 745 075,00</i>	<i>1 745 075,00</i>	<i>2 094 090,00</i>

de acces spre s. Boghiceni					
-------------------------------	--	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu*

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Service Tulis”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Ardan-Rut”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Drumconstruct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Profact Construct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Aedificator”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Dromas- Cons”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „SpeedQual Com”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Genesis International”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Vicoliv Grup”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
Î.M. „Badprim” SRL	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Lincons”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Autocaravana”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
SRL „Alternativa Construct”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP
S.A. „Drumuri Ialoveni”	09.04.2024	hincesti.achizitii@gmail.com, SIA RSAP

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.

17. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic	(IDNO)	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Service Tulis”	100860085583838	Cu capital mixt/asociere/	ocds-b3wdp1-MD-1709804859840/25	16.04.2024	45200000-9	1 745 075,0	2 094 090,0	31.12.2024	31.05.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

LEVINSCHI Iurie
(Nume, Prenume)



Iurie
(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 18 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria .Râscăieți
Localitate	Satul Râscăieți,r-nul Ștefan Vodă
IDNO	1007601005235
Adresa	Satul Râscăieți,r-nul Ștefan Vodă
Număr de telefon	024236659
Număr de fax	024236236
E-mail oficial	primaria.rascaieti@mail.ru
Adresa de internet	--
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Zagoreț Liudmila-069457145

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie publica
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:0
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Procurare autoturism in com. Rascaieti, r-nul Stefan Voda
Cod CPV	34100000-8
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1711531674009 Data publicării: 27.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de Stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	262 000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 04.04.2024 , ora 13:00), au depus oferta 2_ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SAUTO SRL	1017600006845	Olarita Veaceslav
2	DAAC-Autosport SRL	1004600024841	Hinculov Vladimir

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SAUTO SRL	DAAC-Autosport SRL	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAЕ	prezentat	prezentat	
Formularul ofertei	prezentat	prezentat	
Cerere de participare	neprezentat	prezentat	
Declaratie valabilitate oferte	prezentat	prezentat	
Informatii ofertant	prezentat	prezentat	
Specificatii tehnice/caracteristici tehnice	prezentat	prezentat	
Specificatii de pret	prezentat	prezentat	

Certificat/Decizia de inregistrare	neprezentat	prezentat		
Graficul de executie	neprezentat	prezentat		
Declaratie privind termenul de garantie a bunului si postgarantie	neprezentat	prezentat		
Declaratie privind asigurarea transportului	neprezentat	prezentat		
Documente de calificare				
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici									
				SAUTO SRL		DAAC-Autosport SRL							
				Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespondere specificații tehnice		
1	Autoturism	buc	1	254760.00	-	257000.00	+						

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SAUTO SRL	Nu corespunde specificației tehnice

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru toate loturile

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)lei	Prețul total (fără TVA)lei	Prețul total (inclusiv TVA)lei
Autoturism	DAAC-Autosport SRL	1 buc	257 000.00	257 000.00	257 000.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

13. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SAUTO SRL	09.04.2024	e-mail
DAAC-Autosport SRL	09.04.2024	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

14. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

15. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului i/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
DAAC-Autosport SRL	1004600024841		37	16.04.2024	34100000-8	257000.00	257000.00	31.12.2024	10 ZILE DE LA INREGISTRAREA LA TREZM D

16. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru

Zagoret Liudmila

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

- de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.38/24 din 18.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria or.Singera
Localitate	Mun.Chisinau or.Singera
IDNO	1007601010596
Adresa	or.Singera str.31 August nr.22
Număr de telefon	022.41.30.41,069664581
Număr de fax	022 41 30 68
E-mail oficial	contabilitateasingera@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Rusu Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21186812.ocds-b3wdp1-MD-1710494000362
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reconstrucția pereului și a curții clădirii LT Alexandru cel Bun din or. Singera
Cod CPV	45453000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitație deschisă
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1710494000362 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1710494000362 Data publicării: 15.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Buget Local]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 859 199,81

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	10.04.2024
Denumirea operatorului economic	II Paduret Alexandru
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Justificarea pretului anormal de scazut
Expunerea succintă a răspunsului	Justificarea prezentata, acceptată de grupul de lucru.
Data transmiterii	10.04.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 10.04.2024, ora 08:40), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	II Paduret Alexandru	1005608001232	
2	Carmen Construcții Grup	1021600045265	
3	Adrika	1014600026086	
4	KVM Cons SRL	1010600042392	
5	Eurogalex Prim	1008600075294	

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	II Paduret Alexandru	Carmen Construcții Grup	Adrika	KVM Cons SRL	Eurogalex Prim
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

afereent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit					
Lucrările executate în ultimul an de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea accesului la infrastructura/mijloacele indicate de autoritatea contractantă, pe care aceasta le consideră necesare pentru îndeplinirea contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Manualul Calității	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Lista subcontractanților și părtea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Informație privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Perioada de garanție a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Disponibilitate de bani lichizi pentru îndeplinirea contractului de achiziție:	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice emis de Agenția Servicii Publice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reconstrucția pereului și a curții clădirii LT Alexandru cel Bun din or. Singera	II Paduret Alexandru	1 350 162,28	1/ caiet de sarcini	+	+
	Căminul Construcții Grup	1 382 553,87	1/ caiet de sarcini	+	+
	Adrika	1 498 896,00	1/ caiet de sarcini	+	+
	KVM Cons SRL	1 523 936,24	1/ caiet de sarcini	+	+

	Eurogalex Prim	1 531 346,97	U/ caiet de sarcini	+	+
--	----------------	--------------	---------------------	---	---

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
10.04.2024	II Paduret Alexandru	Solicitare justificarea pretului	Justificarea pretului prezentata si acceptata de grupul de lucru

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reconstrucția pereului și a curții clădirii LT Alexandru cel Bun din or. Singera	II Paduret Alexandru	1/ caiet de sarcini	1 350 162,28	1 350 162,28	1 620 194,74

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
II Paduret Alexandru	11.04.2024	<i>iipaduret.alexandru@gmail.com</i>
Carmen Construcții Grup	11.04.2024	<i>natalialopatiuc@mail.ru</i>
Adrika	11.04.2024	<i>ninacovas@mail.ru</i>
KVM Cons SRL	11.04.2024	<i>vmconsoffice@gmail.com</i>
Eurogalex Prim	11.04.2024	<i>eurogalex@mail.ru</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	Art. 32 pct. (3) Reglementarea normantelor prevăzută la alin. (1) și la (2) este facultativă în următoarele cazuri: lit.b) atunci când contractul de achiziție publică/acordul-cadru este atribuit unei sau mai multor entități economice care au fost singurul ofertant în procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în procedura de atribuire.
	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Il Paduret Alexandru	38/24	18.03.2024	45453000-7	1 350 162,28	1 620 194,74	31.12.2024

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Dorocca Oleg
(Nume, Prenume)


(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 14.04. 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600047677
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 62
Număr de telefon	+37367880677
Număr de fax	+37367880677
E-mail oficial	achizitii@agsv.md
Adresa de internet	www.agsv.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	-

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Preparate chimice inclusiv îngrășăminte (erbicid, adjuvant, insecticide, fungicid) și componente chimice pentru havuzuri
Cod CPV	24450000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1710510614845 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710510614845?tab=contract-notice Data publicării: 15.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://agsv.md/achizitii-2/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 19.03.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_22.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Alte surse:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 000 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu este cazul

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu este cazul

5. Până la termenul-limită (data 29.03.2024, ora 09:30), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Fertilitatea-Chișinău” SA	1003600043540	Roman CHETRUȘ
2.	„Imexagro” SRL	1003601002384	Oleg SCUTARI
3.	„DiazChim” SRL	1002600008094	Ana CUCU
4.	„Alex Garden” SRL	1012600006895	Alexandru CIOBANU
5.	„AgroDomainGroup” SRL	1015600032606	Artur MALCOCI
6.	„Neostil” SRL	1005600007722	Alexandru ȚURCAN

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Lotul 1 - Substanța activă: Sulfat de cupru tribazic, 345 g/l

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Imexagro” SRL	„Diazchim”SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,5,6,7 (Nu corespunde)	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Nu corespunde Proporția	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Nu corespunde
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 2 - Substanța activă: Hidroxid de cupru, 538 -800 g/kg

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Imexagro” SRL	„Alex Garden” SRL	„Diazchim” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată	Neprezentat	Prezentat	Prezentat

prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)			
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 3 - Substanța activă: Substanța activă: Penconazol 100 g/l

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Imexagro” SRL	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	
Oferta tehnică	Prezentat	
Oferta financiară	Prezentat	
Cerere de participare	Prezentat	
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat	
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	

Lotul 4 - Substanța activă: Fluopiram + Tebuconazol. (200 + 200 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Imexagro” SRL	„Diazchim” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,5,6,7 (Nu corespunde)	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Neprezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 5 - Substanța activă: Propamocarb hidroclorură + Fosetil de aluminiu. (530 + 310 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Alex Garden” SRL

Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,5,6,7 (Nu corespunde)	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Prezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Prezentat	Prezentat

Lotul 6- Substanța activă: Flupiradifuron, (200 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Imexagro” SRL	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Diazchim”SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,5,6,7 (Nu corespunde)	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Nu corespunde Proporția	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Neprezentat	Prezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 7- Substanța activă: Clorantraniliprol, (200 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Imexagro” SRL	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Alex Garden” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3	Prezentat

		(cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,56,7 (Nu corespunde)	
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Neprezentat	Prezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 8- Substanța activă: Spirotetramat, (100 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Imexagro” SRL	„Diazechim” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,56,7 (Nu corespunde)	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Neprezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 9- Substanța activă: Abamectina, (18 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Alex Garden” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,56,7 (Nu corespunde)	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat

Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat

Lotul 10- Substanța activă: Acetamiprid, (200 g/kg)

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	„Imexagro,, SRL	„AgroDomainGroup” SRL	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Diazchim”SRL	„Alex Garden” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
(DUAE) - Documentul unic de achiziții europene.	Prezentat	Prezentat	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,5,6,7 (Nu corespunde)	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Nu corespunde	Nu corespunde	Prezentat	Nu corespunde	Nu corespunde
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 11 - Substanța activă: Pirimifos-metil, (500 g/l)

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„AgroDomainGroup” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții europene.	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat

Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar si a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat

Lotul 12 - Substanța activă: Cipermetrin, (250 - 500 g/l

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Imexagro” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (pentru loturile 1-15)	Prezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar si a fertilizanților (pentru loturile 1-15)	Prezentat

Lotul 13 - Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	„Imexagro” SRL	„AgroDomainGroup” SRL	„Fertilitatea-Chișinău” SA	„Alex Garden” SRL	„Diazchim”SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat	Prezentat	pct. 2A11.2 (Beneficiar efectiv) pct. 2A.11.3 (cetățenia) pct. 3 D.7, 4B.2,3, 4C.1,4,5,6,7 (Nu corespunde)	Prezentat	Prezentat
Oferta tehnică	Nu corespunde	Nu corespunde	Nu corespunde	Nu corespunde	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind	Neprezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante <i>(pentru loturile 1-15)</i>					
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Lotul 14 - Substanța activă: NPK 16-16-16 Macroelemente (%): N (total) – 16,0; Azot amoniacal – 11,0; Azot ureic – 5,0; P2O5 – 16,0; K2O – 16 Azofoska (Nitroamofosca) NPK 16-16-16

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Alex Garden” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta tehnică	Nu corespunde
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Neprezentat
Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Prezentat

Lotul 15 - Substanța activă: Macroelemente (%): N (total) – 1-2; Acizi huminici – 19-21%; Acizi fulvici – 3-5%; C organic – 10-20%; Substanțe organice – 27-30%

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Diazchim” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta tehnică	Prezentat
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante <i>(pentru loturile 1-15)</i>	Prezentat

Depozit pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar si a fertilizantilor (pentru loturile 1-15)	Prezentat
--	-----------

Lotul 16 - Melpool

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„Neostil” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	Prezentat
Oferta tehnică	Nu corespunde
Oferta financiară	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat

Lotul 17 - Clorură de var – Achiziția nu a avut loc

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)/ lei	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Preparate chimice inclusiv îngrășăminte (erbicid, adjuvant, insecticide, fungicid) și componente chimice pentru havuzuri					
Lotul 1					
Substanța activă: Sulfat de cupru tribazic, 345 g/l Cuproxat SC 20 LMD	„Fertilitatea-Chișinău” SA	19 585,60	160 l	-	-
Substanța activă: Sulfat de cupru tribazic, 345 g/l Kumir SC	„Imexagro” SRL	20 806,67	160 l	-	-
Substanța activă: Sulfat de cupru tribazic, 345 g/l Kumir SC	Diazchim SRL	22 400,00	160 l	-	-
Lotul 2					
Substanța activă: Hidroxid de cupru, 538 -800 g/kg Champ, WG	„Imexagro” SRL	20 775,83	100 kg	-	-
Substanța activă: Hidroxid de cupru, 538 -800 g/kg Nouchamp DP	„Alex Garden” SRL	26 666,66	100 kg	-	-
Substanța activă: Hidroxid de cupru, 538 -800 g/kg Kocide 2000	„Diazchim” SRL	31 500,00	100 kg	+	+
Lotul 3					

Substanța activă: Penconazol 100 g/l Fobos 100 EC	„Imexagro” SRL	14 310,30	36 l	+	+
Lotul 4					
Substanța activă: Fluopiram + Tebuconazol, (200 + 200 g/l) Luna Experince SC 400	„Fertilitatea- Chișinău” SA	45 375,12	36 l	-	-
Substanța activă: Fluopiram +Tebuconazol, (200 + 200 g/l) Luna Experince SC 400	„Imexagro” SRL	48 328,50	36 l	-	-
Substanța activă: Fluopiram +Tebuconazol, (200 + 200 g/l) Luna Experince SC 400	„Diazchim” SRL	59 040,00	36 l	+	+
Lotul 5					
Substanța activă: Propamocarb hidroclorură + Fosetil de aluminiu, (530 + 310 g/l) Previcur Energy 840 SL	„Fertilitatea- Chișinău” SA	18 360,00	36 l	-	-
Substanța activă: Propamocarb hidroclorură + Fosetil de aluminiu, (530 + 310 g/l) Previcur Energy 840 SL	„Alex Garden” SRL	23 100,00	36 l	+	+
Lotul 6					
Substanța activă: Flupiradifuron, (200 g/l) Sivanto Prime 200 SL	„Imexagro” SRL	30 365,00	50 l	-	-
Substanța activă: Flupiradifuron, (200 g/l) Sivanto Prime 200 SL	„Fertilitatea- Chișinău” SA	49 760,00	50 l	-	-
Substanța activă: Flupiradifuron, (200 g/l) Sivanto Prime 200 SL	„Diazchim” SRL	66 000,00	50 l	+	+
Lotul 7					

Substanța activă: Clorantraniliprol, (200 g/l) Shenzi 200 SC	„Imexagro” SRL	37 829,83	20 l	-	-
Substanța activă: Clorantraniliprol, (200 g/l) Coragen	„Fertilitatea-Chișinău” SA	84 710,00	20 l	-	-
Substanța activă: Clorantraniliprol, (200 g/l) Coragen 20 SC	„Alex Garden” SRL	110 333,33	20 l	+	+
Lotul 8					
Substanța activă: Spirotetramat, (100 g/l) Movento SC 100	„Fertilitatea-Chișinău” SA	28 935,00	30 l	-	-
Substanța activă: Spirotetramat, (100 g/l) Movento SC 100	„Imexagro” SRL	31 452,00	30 l	-	-
Substanța activă: Spirotetramat, (100 g/l) Movento SC 100	„Diazchim” SRL	36 300,00	30 l	+	+
Lotul 9					
Substanța activă: Abamectina, (18 g/l) Vertimec 018 EC	„Fertilitatea-Chișinău” SA	35 370,00	30 l	-	-
Substanța activă: Abamectina, (18 g/l) Vertimec 018 EC	„Alex Garden” SRL	54 125,00	30 l	+	+
Lotul 10					
Substanța activă: Acetamiprid, (200 g/kg) Orfeu, WDG	„Imexagro” SRL	13 299,50	30 kg	-	-
Substanța activă: Acetamiprid, (200 g/kg) Veteran SL	„AgroDomainGroup” SRL	19 900,00	30 kg	-	-
Substanța activă: Acetamiprid, (200 g/kg) Vamp 200 SP	„Fertilitatea-Chișinău” SA	20 295,00	30 kg	-	-
Substanța activă: Acetamiprid, (200 g/kg) Kestrel 20 SL	„Diazchim” SRL	56 400,00	30 kg	-	-

Substanța activă: Acetamiprid, (200 g/kg) Kestrel 20 SL	„Alex Garden” SRL	58 375,00	30 kg	-	-
Lotul 11					
Substanța activă: Pirimifos-metil, (500 g/l) Intern EC	„AgroDomainGroup” SRL	36 856,25	50 l	+	+
Lotul 12					
Substanța activă: Cipermetrin, (250 - 500 g/l) CythrIn 500 EC	„Imexagro” SRL	6 029,20	24 l	+	+
Lotul 13					
Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid Sokar, SL	„Imexagro” SRL	51 425,00	600 l	-	-
Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid Argument SL	„AgroDomainGroup” SRL	53 070,00	600 l	-	-
Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid Credit Xtreme SL 20 L MD	„Fertilitatea- Chișinău” SA	102 396,00	600 l	-	-
Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid Sokar, SL	„Alex Garden” SRL	112 500,00	600 l	-	-
Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid Roundup Max Plus	„Diazchim” SRL	164 400,00	600 l	+	+
Lotul 14					
Substanța activă: NPK 16-16-16 Macroelemente (%): N (total) – 16,0; Azot amoniacal – 11,0; Azot ureic – 5,0; P2O5 – 16,0; K2O – 16 Azofoska. (Nitroamofosca) NPK 16-16-16 NPK	„Alex Garden” SRL	17 708,33	1 000 kg	-	-
Lotul 15					
Substanța activă: Macroelemente (%): N (total) – 1-2; Acizi humini – 19-21%; Acizi fulvici – 3-5%; C organic – 10-20%; Substanțe organice – 27- 30% Black Jak	„Diazchim” SRL	107 460,00	540 l	+	+

Lotul 16					
Melpool 70/G	„Neostil” SRL	62 500,00	625 kg	-	-
Melpool PH-		4 833,33	200 kg		
Melpool CAL		5 833,33	35 l		
Melpool QAC		3 333,33	50 l		

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu este cazul

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Fertilitatea-Chișinău,, SA	Respingerea operatorului economic „Fertilitatea-Chișinău” SA, în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: <i>Necompletarea pct.2A.11.2, 2A.11.3, pct. 3 D.7, 4b.2.3, 4c.1,4,5,6,7 din DUAE Numele beneficiarului efectiv și oferta tehnică propusă pentru lotul 1 nu corespunde celei solicitate de către autoritatea contractantă.</i>
„Imexagro” SRL	Respingerea operatorului economic „Imexagro” SRL, în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: <i>Oferta tehnică propusă pentru loturile 1, 10, 13 nu corespunde celei solicitate de către autoritatea contractantă;</i> <i>Neprezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificate prin referire la specificații sau standard relevante pentru loturile 2, 4, 6, 7, 8, 13.</i>
„Alex Garden” SRL	Respingerea operatorului economic „Alex Garden” SRL, în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: <i>Oferta tehnică propusă pentru loturile 2, 10, 13, 14 nu corespunde celei solicitate de către autoritatea contractantă.</i> <i>Neprezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificate prin referire la specificații sau standard relevante pentru lotul 14.</i>
„Diazchim” SRL	Respingerea operatorului economic „DiazChim” SRL, în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: <i>Oferta tehnică propusă pentru lotul 10 nu corespunde celei solicitate de către autoritatea contractantă.</i> <i>Prezentarea dovezilor privind conformitatea produselor, identificate prin referire la specificații sau standard relevante pentru lotul 1 nu este valabilă.</i>

„AgroDomainGroup” SRL	Respingerea operatorului economic „AgroDomainGropul” SRL, în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: <i>Oferta tehnică propusă pentru lotul 10, 13 nu corespunde celei solicitate de către autoritatea contractantă.</i>
„Neostil” SRL	Respingerea operatorului economic „Neostil” SRL, în temeiul art. 69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice, totodată conform pct. 77 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, motiv fiind neîndeplinirea cerințelor de calificare și de selecție și anume: <i>Oferta tehnică propusă pentru lotul 16 nu corespunde celei solicitate de către autoritatea contractantă.</i>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 2					
Substanța activă: Hidroxid de cupru, 538 -800 g/kg Kocide 2000	„Diazchim” SRL	100 kg	315,00	31 500,00	37 800,00
Lotul 3					
Substanța activă: Penconazol 100 g/l Fobos 100 EC	„Imexagro” SRL	36 l	397,51	14 310,30	17 172,36
Lotul 4					
Substanța activă: Fluopiram + Tebuconazol, (200 + 200 g/l) Luna Experince SC 400	„Diazchim” SRL	36 l	1 640,00	59 040,00	70 848,00
Lotul 5					

Substanța activă: Propamocarb hidroclorură + Fosetil de aluminiu, (530 + 310 g/l) Previcur Energy 840 SL	„Alex Garden” SRL	36 l	641,66	23 100,00	27 720,00
Lotul 6					
Substanța activă: Flupiradifuron, (200 g/l) Sivanto Prime 200 SL	„Diazchim” SRL	50 l	1 320,00	66 000,00	79 200,00
Lotul 7					
Substanța activă: Clorantraniliprol, (200 g/l) Coragen 20 SC	„Alex Garden” SRL	20 l	5 516,66	110 333,33	132 400,00
Lotul 8					
Substanța activă: Spirotetramat, (100 g/l) Movento SC 100	„Diazchim” SRL	30 l	1 210,00	36 300,00	43 560,00
Lotul 9					
Substanța activă: Abamectina, (18 g/l) Vertimec 018 EC	„Alex Garden” SRL	30 l	1 804,16	54 125,00	64 950,00
Lotul 11					
Substanța activă: Pirimifos-metil,(500 g/l) Intern EC	„AgroDomainGroup” SRL	50 l	373,13	36 856,25	44 227,50
Lotul 12					
Substanța activă: Cipermetrin, (250 - 500 g/l) CythrIn 500 EC	„Imexagro” SRL	24 l	251,22	6 029,20	7 235,04
Lotul 13					
Substanța activă: Glifosat,480 g/l, acid Roundup Max Plus	„Diazchim” SRL	600 l	274,00	164 400,00	197 280,00
Lotul 15					
Substanța activă: Macroelemente (%): N (total) – 1-2; Acizi humini – 19-21%; Acizi fulvici – 3-5%; C organic – 10-20%; Substanțe organice – 27-30% Black Jak	„Diazchim” SRL	540 l	199,00	107 460,00	128 952,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Fertilitatea-Chișinău” SA	<u>09.04.2024</u>	office@fritilitatea.info
„Imexagro” SRL		info@imexagro.md
„DiazChim” SRL		office@diazchim.md
„Alex Garden” SRL		sales@alexgarden.md
„AgroDomainGroup” SRL		agrodomaingroup@mail.ru
„Neostil” SRL		tsurcan.alex@neostil.md

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Cod CPV	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Imexagro” SRL	1003601002384	Cu capital autohton	03451000-6	<u>84/2024</u> <u>17.04.2024</u>	20 339,50	24 407,40	31.12.2024	31.12.2024
„Alex Garden” SRL	1012600006895	Cu capital autohton		<u>85/2024</u> <u>17.04.2024</u>	187 558,33	225 070,00	31.12.2024	31.12.2024
„DiazChim” SRL	1002600008094	Cu capital autohton		<u>86/2024</u> <u>17.04.2024</u>	464 700,00	557 640,00	31.12.2024	31.12.2024

„Agro Domain Group” SRL	1015600032606	Cu capital autohton	17.12.2024 8/12/2024	36 856,25	44 227,50	31.12.2024	31.12.2024
-------------------------	---------------	---------------------	------------------------------------	-----------	-----------	------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):
Nu este cazul

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru: Tudor GÎRBU



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.1 din 16.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Edineț
Localitate	mun. Edineț
IDNO	1007601009794
Adresa	mun. Edineț, str. Independenței,33
Număr de telefon	0 246 2 26 50
Număr de fax	0 246 2 20 58
E-mail oficial	consiliued@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nicolai MELNIC

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare a studiului de fezabilitate și a documentației de proiect și de deviz cu identificarea surselor financiare pentru lucrările de restaurare și reabilitare a Conacului cu parc al familiei Cantacuzino din satul Poiana, raionul Edineț.
Cod CPV	71200000-0
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1710426392859 din 04.04.2024 ora 10-00 Link-ul: 21186435

	Data publicării: 14.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: consiliul.raional-municipiul-edinet@apl.goc.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 800 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	22.03.2024 ora 20-38
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<p>Conform art.1 din Legea nr.131/2015, obiectul achiziției publice se pune în corespondență cu codul/codurile CPV (Common Procurement Vocabulary) care îl descriu cât mai exact pentru a evita incertitudinea juridică. Având în vedere, art. 1 din Regulamentul privind Vocabularul comun al achizițiilor publice (CPV), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 339/2017, CPV este obligatoriu din punct de vedere juridic și direct aplicabil de către, autoritatea contractantă, care are obligația să denumească corect obiectului de achiziție. Prin urmare, solicităm ca obiectul achiziției "Elaborarea studiului de fezabilitate și a documentației de proiect și de deviz cu identificarea surselor financiare pentru lucrările de restaurare și reabilitare a Conacului cu parc al familiei Cantacuzino din satul Poiana, raionul Edineț" să fie modificat și întocmit corect, și anume excluderea sintagmei "cu identificarea surselor financiare". În cazul în care autoritatea contractantă dorește achiziția serviciilor de identificare a surselor financiare, aceasta ar fi un lot separat.</p>
Expunerea succintă a răspunsului	Grupul de lucru menține neschimbată tema

	obiectului de achiziție, impunând condiția de identificare a surselor financiare pentru lucrările de restaurare și reabilitare a Conacului cu parc al familiei Cantacuzino din satul Poiana, raionul Edineț.
Data transmiterii	25.03.2024 ora 09-54
Data solicitării clarificărilor	22.03.2024 ora 20-49
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Obiectul achiziției cuprinde 3 categorii de servicii: elaborarea studiului de fezabilitate, elaborarea documentației de proiect și identificarea surselor financiare. Prin urmare, atunci când un contract este împărțit în mai multe poziții, cifra de afaceri se aplică pentru fiecare poziție individual. Rugăm să micșorați și anume să ajustați cifra de afaceri în conformitate cu prevederile Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice.
Expunerea succintă a răspunsului	Grupul de lucru a publicat o procedură integră pentru un singur lot și specificată pe 2 ani și este în imposibilitate de a micșora cifra de afaceri, în caz contrar nu va fi atins obiectivul traducerii în fapt a scopului.
Data transmiterii	25.03.2024 ora 09-58

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 04.04.2024, ora 10: 00), au depus oferta 0 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUAE				
Garanția bancară (1%)				

Documente de calificare*Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde*

1. (DUAE) – Documentul unic de achiziții european				
2. Oferta financiară, conform Anexei nr. 23				
3. Oferta tehnică, conform Anexei nr. 22				
4. Cererea de participare, conform Anexei nr. 7				
5. Declarație privind valabilitatea ofertei, conform Anexei nr. 8				
6. Garanție pentru ofertă (1%), conform Anexei nr. 9				
7. Grafic de prestare a serviciilor				
8. Certificat de participare la vizita în teren				
9. Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.				
10. Realizarea pe parcursul anului 2023 a unei cifre anuale de afaceri, egală sau mai mare – 4 000 000,00 lei.				
11. Autorizare activității în domeniul restaurării (Licență/autorizația activității)				
12. Surse financiare disponibile în contul curent, la data deschiderii ofertelor, în mărime de cel puțin 200 000.00 lei MD				

13. Lipsă de restanțe la Bugetul public Național				
14. Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în elaborarea documentației de execuție (proiect tehnic) pentru lucrări de restaurare a monumentelor de istorie și arhitectură, însoțite de certificate de bună execuție recepționate fără obiecțiuni. în, în conformitate cu modelul din Anexa 12;				
15. Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în elaborarea studiilor de fezabilitate pentru proiecte investiționale, restaurări a monumentelor de istorie și arhitectură, însoțite de certificate de bună execuție recepționate fără obiecțiuni. în conformitate cu modelul din Anexa 12;				
16. Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, în conformitate cu modelul din Anexa 14;				
17. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont				
18. Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice				
19. Ultimul raport financiar				
20. Ofertantul va				

demonstra că în ultimii 3 ani, calculați până la data limită de depunere a ofertelor, deține experiența în vederea identificării donatorilor și aplicării pentru finanțarea proiectelor investiționale				
21. Garanția de buna execuție a contractului (5%)				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespundere a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:(Decizia nr.1 din 16.04.2024)

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.1 lit a "nu a fost depusă nici o ofertă"

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3)	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	---

al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova*).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii

nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Nicolai Melnse

(Nume, Prenume)



[Signature]
(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea: Reagenți și consumabile conform necesităților IMSP Spitalul Clinic
de Boli Infecțioase „Toma Ciorbă” pentru anul 2024

Nr.1 din 16.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SCBI „Toma Ciorbă”
Localitate	mun. Chisinau
IDNO	1003600132121
Adresa	bd. Ștefan cel Mare, 163
Număr de telefon	022-358099
Număr de fax	022-245068
E-mail oficial	achizitii.imspcto@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Curea Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertei de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform Planului de achiziție
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri
Obiectul achiziției	Reagenți și consumabile pentru laborator conform necesităților IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorbă” pentru anul 2024.
Cod CPV	33600000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1709210128768 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21180303/ Data publicării:29.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://tomaciorba.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget CNAM;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	733839,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	12 martie 2024, 16:26
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Lot 17, poz.26, fibrinogen cantitatea
Expunerea succintă a răspunsului	20 ml de fibrinogen
Data transmiterii	14 martie 2024, 09:12

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.03.2024, ora 12:28), au depus oferta 11 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Sanmedico	1003602008154	Goreacii Vitalie, Ceban Cornelia
2.	SRL Ecochimie	1002600052156	Iurcu Nicolae Iurcu Tatiana
3.	SRL "PreciTest Com"	1003600024349	Anatol Nacu
4.	GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
5.	IM Becor SRL	1003600060828	Bezer Iurie
6.	DITA ESTFARM S.R.L	-	-
7.	SRL MEDICLIM AM	1003600131744	Ciupe Mircea Ciupe Anda
8.	LifeMed Group SRL	1016600014720	Ionașcu Andrei Iliev Ana
9.	SRL Biosistem MLD	1010600028048	Vitalie Poiata Alexandr Nasedchin Dmitrii Kojevnikov
10.	ICS Diamedix Impex	2007034017015	Traian Marinescu
11	Pharmony SRL	1015600025123	Alexandru Șarco

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL Sanmedico	SRL Ecochimie	SRL "PreciTest Com"	GBG-MLD SRL	IM Becor SRL	DITA ESTFARM S.R.L

Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
Raportul financiar/Situația financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	Documentele nu sunt vizibile

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	LifeMed Group SRL	SRL MEDICLIM AM	SRL Biosistem MLD	ICS Diamedix Impex	Pharmony SRL
Propunerea tehnică	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Raportul financiar/Situația financiară	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	Documentele nu sunt vizibile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde reea cu cerințele de calificare	Correspundere a cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Coloranți pentru bacterioscopie	SRL Sanmedico	775,00	3 buc	+	+
Lot 2 Kituri pentru diagnosticarea streptococilo	IM Becor SRL	9540,00	4 buc	+	+
Lot 3 Anjuvanti pentru mediile de cultura	IM Becor SRL	9045,00	101 buc	+	+
Lot 4 GenBag anaerobi(pungi ,plicuri cu amestec reductor si dispozitiv inchidere)	IM Becor SRL	10230,00	6 buc	+	+
	SRL MEDICLIM AM	13053,60		+	+
Lotul Nr. 5 Paneluri și consumabile pentru identificarea bacteriologica	IM Becor SRL	15805,00	5 buc	+	+
Lotul Nr. 6 Reagenți și diagnosticumuri eritrocitare	-	-	79 buc	-	-
Lotul 7 Seruri pentru identificarea g, salmonella și g, shigella prin reacția de aglutinare pe lamă	GBG-MLD SRL	5600,00	6 buc	+	+
Lotul 8 Antibiotice si antimicotice E teste cu determinarea CMI . Tulpini de referinta	SRL Sanmedico	8960,00	7 buc	+	+
	SRL MEDICLIM AM	15448,60		+	+
Lotul nr. 9 Teste rapide imunocromatografice cu flux lateral	-	-	660 buc	-	-
Lot 10 Carduri si consumabile pentru Vitek 2 compact	SRL MEDICLIM AM	68365,90	31 buc	+	+
Lotul Nr. 11 Coprocultoare cu lopatica/sterile	SRL Ecochimie	1450,00	1000 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	1487,50		+	+
Lotul Nr. 12 Tampon steril (lemn) in ambalaj individual	SRL Ecochimie	664,00	2000 buc	+	+
	DITA ESTFARM S.R.L	664,40		+	+
	LifeMed Group SRL	795,00		+	+
	GBG-MLD SRL	1000,00		+	+
Lotul Nr. 13 Pipete sterile	SRL Ecochimie	1499,99	1000 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	1500,00		+	+
	GBG-MLD SRL	3350,00		+	+
Lotul Nr. 14 Eprubete	SRL Ecochimie	14185,00	10500 buc	+	+
	LifeMed Group SRL	18600,00		+	+

	GBG-MLD SRL	24500,00		+	+
Lotul Nr. 15 Plășetă din polisterol p/u sedimentul urinar cu 10 camer	SRL Ecochimie	4048,00	600 buc	+	+
	SRL Sanmedico	4096,00		+	+
	GBG-MLD SRL	4680,00		+	+
Lotul 16 Reagenți pentru efectuarea analizelor imunologice prin metoda ELISA la analizatorul „Tecan”	GBG-MLD SRL	23000,00	10 buc	+	+
Lotul 17 Consumabile necesare pentru analizatorul biochimic automat Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	116343,50	44285 buc	+	+
Lotul 18 Analizator Hydrasys 2 scan - Sistem Inchi	ICS Diamedix Impex	22295,00	7 buc	+	+
Lotul 19 Consumabile	GBG-MLD SRL	40140,00	10036 buc	+	+
Lotul 20 Expres teste diagnostice pentru analiza urinei	SRL Sanmedico	9860,00	160 buc	+	+
	GBG-MLD SRL	18800,00		+	+
Lotul 21 Reagenți p/u analizorul hematologic Mindray BC- 5150	SRL Biosistem mld	76481,12	66 buc	+	+
Lotul 22 Reagenți p/u analizorul hematologic ADVIA 120 Siemens	ICS Diamedix Impex	129287,00	18 buc	+	+
Lotul 23 Reagenți p/u analizorul CUBE 30 touch și MINI/CUBE	SRL "PreciTest Com"	23252,00	10002 buc	-	-
Lotul 24 Consumabile necesare p-u analizatorul biochimic automat VIVA – DIAG POCT ANALYZER	SRL Pharmony	46170,00	25 buc	+	+
Lotul 25 Ulei vazelina	SRL Ecochimie	483,75	1 buc	+	+
Lotul 26 Consumabile pentru laborator	SRL Ecochimie	14890,00	75200 buc	-	-
Lotul 27 Paneluri Seamaty SMT-120	ICS Diamedix Impex	41250,00	150 buc	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Ecochimie	Lotul 26 Consumabile pentru laborator- Operatorul a oferit un preț mai mare, oferta depășește valoarea estimată a lotului mai mult de 30%.
SRL "PeciTest Com"	Lotul 23 Reagenți p/u analizorul CUBE 30 touch și MINI/CUBE – oferta este incopleată, lipsește poziția Ecran tactil (Tuch screen) în cadrul ofertei de preț.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Coloranți pentru bacterioscopie	SRL Sanmedico	3 buc	775,00	775,00	930,00
Lot 2 Kituri pentru diagnosticarea streptococilo	IM Becor SRL	4 buc	9540,00	9540,00	10303,20
Lot 3 Anjuvanti pentru mediile de cultura	IM Becor SRL	101 buc	9045,00	9045,00	10761,00
Lot 4 GenBag anaerobi(pungi ,plicuri	IM Becor SRL	6 buc	10230,00	10230,00	12276,00

cu amestec reductor si dispozitiv inchidere)					
Lotul Nr. 5 Panouri si consumabile pentru identificarea bacteriologica	IM Becor SRL	5 buc	15805,00	15805,00	17148,6
Lotul 7 Seruri pentru identificarea g. salmonella si g. shigella prin reactia de aglutinare pe lama	GBG-MLD SRL	6 buc	5600,00	5600,00	6720,00
Lotul 8 Antibiotice si antimicotice E teste cu determinarea CMI . Tulpini de referinta	SRL Sanmedico	7 buc	8960,00	8960,00	10432,80
Lot 10 Carduri si consumabile pentru Vitek 2 compact	SRL MEDICLIM AM	31 buc	68365,90	68365,90	75111,83
Lotul Nr. 11 Coproculatoare cu lopatica/sterile	SRL Ecochimie	1000 buc	1450,00	1450,00	1740,00
Lotul Nr. 12 Tampon steril (lemn) in ambalaj individual	SRL Ecochimie	2000 buc	664,00	664,00	796,80
Lotul Nr. 13 Pipete sterile	SRL Ecochimie	1000 buc	1499,99	1499,99	1800,00
Lotul Nr. 14 Eprubete	SRL Ecochimie	10500 buc	14185,00	14185,00	17022,00
Lotul Nr. 15 Plaseta din polisterol p/u sedimentul urinar cu 10 camere	SRL Ecochimie	600 buc	4048,00	4048,00	4857,60
Lotul 16 Reagenti pentru efectuarea analizelor imunologice prin metoda ELISA la analizatorul „Tecan”	GBG-MLD SRL	10 buc	23000,00	23000,00	27600,00
Lotul 17 Consumabile necesare pentru analizatorul biochimic automat Selectra Pro M	GBG-MLD SRL	44285 buc	116343,50	116343,50	139612,20
Lotul 18 Analizator Hydrasys 2 scan - Sistem Inchi	ICS Diamedix Impex	7 buc	22295,00	22295,00	24810,00
Lotul 19 Consumabile	GBG-MLD SRL	10036 buc	40140,00	40140,00	48168,00
Lotul 20 Expres teste diagnostice pentru analiza urinei	SRL Sanmedico	160 buc	9860,00	9860,00	10648,80
Lotul 21 Reagenti p/u analizorul hematologic Mindray BC-5150	SRL Biosistem mld	66 buc	76481,12	76481,12	83404,65
Lotul 22 Reagenti p/u analizorul hematologic ADVIA 120 Siemens	ICS Diamedix Impex	18 buc	129287,00	129287,00	147668,40
Lotul 24 Consumabile necesare p-u analizorul biochimic automat VIVA – DIAG POCT ANALYZER	SRL Pharmony	25 buc	46170,00	46170,00	49863,60
Lotul 25 Ulei vazelina	SRL Ecochimie	1 buc	483,75	483,75	580,50

Lotul 27 Paneluri Seamaty SMT-120	ICS Diamedix Impex	150 buc	41250,00	41250,00	44550,00
-----------------------------------	--------------------	---------	----------	----------	----------

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Sanmedico	04.04.2024	SIA RSAP, e-mail
SRL Ecochimie		
SRL "PreciTest Com"		
GBG-MLD SRL		
IM Becor SRL		
DITA ESTFARM S.R.L		
SRL MEDICLIM AM		
LifeMed Group SRL		
SRL Biosistem MLD		
ICS Diamedix Impex		
Pharmony SRL		

Încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Sanmedico	Cu capital autohton	21180 303/2 024/1 R	12.04.2024	33600000 -6	19595,00	22011,60	31.12.2024
SRL Ecochimie	Cu capital autohton	ECO- 21180 303/2 R	12.04.2024	33600000 -6	22330,74	26796,90	31.12.2024
GBG-MLD SRL	Cu capital autohton	231/0 4/24/3 R	12.04.2024	33600000 -6	185083,50	222100,20	31.12.2024

IM Becor SRL	Cu capital autohton	17/24/4R	12.04.2024	33600000-6	44620,00	502488,80	31.12.2024
SRL Biosistem MLD	Cu capital autohton	5R	12.04.2024	33600000-6	76481,12	83404,65	31.12.2024
ICS Diamedix Impex	Cu capital autohton	6R	12.04.2024	33600000-6	192832,00	217028,40	31.12.2024
Pharmony SRL	Cu capital autohton	7R	12.04.2024	33600000-6	46170,00	49863,60	31.12.2024
SRL MEDICLIM AM	Cu capital autohton	21180303-10/8R	12.04.2024	33600000-6	68365,90	75111,83	31.12.2024

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	1.
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: _____



Ghidirimski Alexandru

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice x
de încheiere a acordului-cadru □
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 1 din 10.04.2024

□ **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	<i>IMSP „Spitalul Clinic Bălți”</i>
Localitate	<i>Mun. Bălți,</i>
IDNO	<i>1003602150732</i>
Adresa	<i>Mun. Bălți, str. Decebal, 101</i>
Număr de telefon	<i>/0231/ 58-697</i>
Număr de fax	<i>/0231/ 58-733</i>
E-mail oficial	<i>scmb@ms.md</i>
Adresa de internet	<i>https://scb.md</i>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Diana Rîbac</i>

□ **Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> X Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> □ Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> □ Negociere fara publicarea prealabila a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> □ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> X Bunuri <input type="checkbox"/> □ Servicii <input type="checkbox"/> □ Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Materiale de construcții pentru a. 2024</i>
Cod CPV	<i>44100000-1</i>
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1707203073542 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1707203073542 Data publicării: 06/02/2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> X achizitii.md; <input type="checkbox"/> □ e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> □ mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> X Da <input type="checkbox"/> □ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Link-ul: <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	400660,00

□ Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	6 febr 2024, 13:51
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua! În documentația standart, anexa 22 ca unitatea de măsură pentru nisip este indicat în saci. Anexa 23 ca unitatea de măsură pentru nisip este indicat în metru 3. Va rugăm clarificați în saci sau m3
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Ca răspuns la clarificarea Dvs va comunicăm următoarele. Conform anunțului de participare, cantitatea solicitată a bunului pentru Lotul 27-Nisip, constituie – 10m ³ , pentru anul 2024. Livrarea nisipului se va efectua, în saci pe parcursul anului 2024, la solicitarea persoanei responsabile din cadrul IMSP SCBalti. Suplementar Vă informăm că anexa nr. 22 prevede, prezentarea de către ofertant a informației tehnice a produsului, pe când anexa nr. 23 este propunerea financiară a bunului livrat.
Data transmiterii	7 febr 2024, 10:26

□ Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

□ Până la termenul-limită (data 15.02.2024, ora 13 : 00), au depus oferta 5 ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Povladar"	1008602005457	Berezov Vladislav
2.	II"Caliga Valeriu"	1003609006702	Caliga Valeriu
3.	SRL "Nord Impex"	1003602000723	Cebanu Lidia
4.	SRL "Modem"	1003600095088	Mihalcean-Doreanu Ludmila
5.	SRL "Nanu Market"	1006600052073	Corcodel Sergiu

□ Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL "Povladar"	II"Caliga Valeriu"	SRL "Nord Impex"	SRL "Modem"	SRL "Nanu Market"
Documentele ce constituie oferta					
(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>	<i>nu s-a solicitat</i>
Documente de calificare					
<i>Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificatii de pret	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificatii tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare (decizia de înregistrai)/extras	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizație de funcționare / în cazul în care acest gen de activitate se autorizează sau alt act permisiv de funcționare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de conformitate eliberat de abilitat sau alt act ce confirmă calitatea bunului livrat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexele nr. 11 – 20, din Documentația Standard – se vor prezenta la necesitate					
Declarația privind prezentarea mostrelor în maximum 3 zile de la solicitare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind obligativitatea prezentării Anexa nr. 23 - după etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>n/n</i>	<i>n/n</i>	<i>prezentat</i>

prețurilor initiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de pret actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, pe adresa indicată în documentație de atribuire.					
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupuri criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

□ Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1. Amestec uscat finis	<i>SRL "Povladar"</i>	8666,67	2000 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	9916,67		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	15540,00		+	+
Lotul 2. Amestec uscat pe baza de ciment	<i>SRL "Povladar"</i>	4440,00	1800 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	5051,55		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	5940,00		+	+
Lotul 3. Amestec uscat tencuiei inter	<i>SRL "Povladar"</i>	7650,00	3000 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	8657,25		+	+

	<i>SRL "Nord Impex"</i>	9083,33		+	+
Lotul 4. Amestec uscat tencuieli interior	<i>SRL "Povladar"</i>	7650,00	3000 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	8657,25		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	12166,67		+	+
Lotul 5. Amorsa „Betonokontakt ”	<i>SRL "Povladar"</i>	4241,25	135 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	2893,04		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	3191,67		+	+
	<i>SRL "Modem"</i>	3000,38		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	3633,33		+	+
Lotul 6. Autonivelant pentru pardoseli	<i>SRL "Povladar"</i>	3999,00	1000 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	5077,33		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	4666,67		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	4000,00		+	+
Lotul 7. Axesuare p/plinte	<i>SRL "Povladar"</i>	1313,33	200 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	1586,67		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	1333,33		+	+
Lotul 8. Broasca interior	<i>SRL "Povladar"</i>	15833,33	100 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	9916,67		+	-
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	19166,67		+	+
Lotul 9. Broasca suspendata medie	<i>SRL "Povladar"</i>	4333,33	40 buc.	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	1833,33		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	2640,00		+	+
Lotul 10. Ciment M 400	<i>SRL "Povladar"</i>	1653,33	800 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	2126,13		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	1800,00		+	+
Lotul 11. Clei 88	<i>SRL "Povladar"</i>	6720,00	48 litr	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	9500,96		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	8500,00		+	+
Lotul 12. Clei „жидкие гвозди ”	<i>SRL "Povladar"</i>	516,67	20 buc.	-	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	460,13		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	500,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	416,67		+	+

Lotul 13. Clei p/u teracota	<i>SRL "Povladar"</i>	6145,83	2500 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	8776,25		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	7500,00		+	+
	<i>SRL"Nanu Market"</i>	7499,00		+	+
Lotul 14. Colorant	<i>SRL "Povladar"</i>	4750,00	15 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	2900,63		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	2666,67		+	+
	<i>SRL"Modem"</i>	2437,50		+	+
Lotul 15. Cuie	<i>SRL "Povladar"</i>	466,00	20 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	466,08		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	600,00		+	+
Lotul 16. Cuie pentru linoleum	<i>SRL "Povladar"</i>	791,67	10 kg	+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	1250,00		+	+
Lotul 17. Dibluri	<i>SRL "Povladar"</i>	580,00	2000 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	654,50		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	833,33		+	+
	<i>SRL"Nanu Market"</i>	560,00		+	+
Lotul 18. Dibluri	<i>SRL "Povladar"</i>	1185,00	3200 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	1523,20		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	1866,67		+	+
	<i>SRL"Nanu Market"</i>	1186,67		+	+
Lotul 19. Dizolvant	<i>SRL "Povladar"</i>	4045,00	120 litr	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	4046,00		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	4300,00		+	+
Lotul 20. Grunt „Betogrunť	<i>SRL "Povladar"</i>	4250,25	135 kg	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	2894,38		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	4250,00		+	+
	<i>SRL"Nanu Market"</i>	3525,00		+	+
Lotul 21. Grunt „Extra”	<i>SRL "Povladar"</i>	17850,00	600 litr	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	12863,90		+	+
	<i>SRL"Nord Impex"</i>	12150,00		+	+
	<i>SRL"Modem"</i>	12100,00		+	+

	<i>SRL "Nanu Market"</i>	6750,00		+	+
Lotul 22. Lac pentru lemn	<i>SRL "Povladar"</i>	3566,67	40 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	3133,67		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	2800,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	2799,00		+	+
Lotul 23. Linoleum	<i>SRL "Povladar"</i>	130000,00	600 m ²	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	74970,00		+	-
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	77500,00		+	+
Lotul 24. Lotul-16. Perii pentru var	<i>SRL "Povladar"</i>	1000,00	40 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	1309,00		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	133,33		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	1950,00		+	+
Lotul 25. Mecanism cilindric (Сердцевина)	<i>SRL "Povladar"</i>	25000,00	200 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	16957,50		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	9333,33		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	7950,00		+	+
Lotul 26. Mecanism cilindric (Сердцевина)	<i>SRL "Povladar"</i>	12500,00	100 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	10189,38		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	8750,00		+	+
Lotul 27. Nisip	<i>SRL "Povladar"</i>	6250,00	10 m ³	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	2666,67		+	+
Lotul 28. Olifa	<i>SRL "Povladar"</i>	5160,00	100 litre	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	5166,67		+	+
Lotul 29. OSB	<i>SRL "Povladar"</i>	1541,67	10 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	1765,17		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	2416,67		+	+
Lotul 30. Perii pentru vopsit	<i>SRL "Povladar"</i>	2916,67	100 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	654,50		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	1000,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	600,00		+	+
Lotul 31. Plinte plastic	<i>SRL "Povladar"</i>	2666,67	80 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	3173,33		+	+

	<i>SRL "Nord Impex"</i>	2800,00		+	+
Lotul 32. Suruburi	<i>SRL "Povladar"</i>	300,00	4000 buc.	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	515,67		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	666,67		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	780,00		+	+
Lotul 33. Tencuiala	<i>SRL "Povladar"</i>	2805,00	340 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	3000,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	1283,33		+	+
Lotul 34. Teracota p/pereti	<i>SRL "Povladar"</i>	12416,00	100 m/p	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	14577,50		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	12416,67		+	+
Lotul 35. Teracota p/podea	<i>SRL "Povladar"</i>	17583,33	100 m/p	+	+
	<i>II"Caliga Valeriu"</i>	17651,67		+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	17916,67		+	+
Lotul 36. Vopsea grund	<i>SRL "Povladar"</i>	2470,00	54 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	2966,67		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	2475,00		+	+
Lotul 37. Vopsea de emulsia	<i>SRL "Povladar"</i>	24160,00	1400 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	24166,67		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	37612,50		+	+
Lotul 38. Vopsea de emulsia	<i>SRL "Povladar"</i>	49980,00	2800 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	39166,67		+	+
	<i>SRL "Modem"</i>	33180,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	49900,00		+	+
Lotul 39. Vopsea email	<i>SRL "Povladar"</i>	2812,50	54 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	2500,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	2133,33		+	+
Lotul 40. Vopsea email	<i>SRL "Povladar"</i>	11390,00	270 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	12500,00		+	+
	<i>SRL "Nanu Market"</i>	11389,00		+	+
Lotul 41. Vopsea email	<i>SRL "Povladar"</i>	1080,00	16 kg	+	+
	<i>SRL "Nord Impex"</i>	1350,00		+	+
Lotul 42. Vopsea email	<i>SRL "Povladar"</i>	11313,00	270 kg	+	+

	SRL "Nord Impex"	12500,00		+	+
	SRL "Nanu Market"	11316,67		+	+
Lotul 43. Vopsea email	SRL "Povladar"	27330,00	540 kg	+	+
	SRL "Nord Impex"	27333,33		+	+
	SRL "Nanu Market"	28660,50		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
04.03.2024	II "Caliga Valeriu"	Solicitare de a prezenta documentele obligatorii din Anunțul de participare: - Certificat de conformitate, eliberat de abilitat sau alt act ce confirmă calitatea bunului livrat; - Declarația privind prezentarea mostrelor în maximum 3 zile de la solicitare.	05.03.2024 agentul economic a prezentat documentele solicitate
04.03.2024	SRL "Modem"	Solicitare de a prezenta documentul obligatoriu din Anunțul de participare - Declarația privind prezentarea mostrelor în maximum 3 zile de la solicitare.	04.03.2024 agentul economic a prezentat documentul solicitat
04.03.2024	SRL "Nord Impex"	Solicitare de a prezenta documentele obligatorii din Anunțul de participare: - Autorizație de funcționare/în cazul în care acest gen de activitate se autorizează sau alt act permisiv de funcționare - Certificat de conformitate, eliberat de abilitat sau alt act ce confirmă calitatea bunului livrat; - Declarația privind prezentarea mostrelor în maximum 3 zile de la solicitare.	05.03.2024 agentul economic a prezentat documentele solicitate cu excepția Certificatului de conformitate sau alt act ce confirmă calitatea bunului pentru Lotul Nr.23 - Linoleum
14.03.2024	SRL "Povladar"	Prezentarea mostrelor pe loturile: Nr.8 – Broasca interior, Nr.23 – Linoleum, Nr.25 – Mecanism cilindric (Сердцевина), Nr.30 – Perii pentru vopsit, Nr.33 - Tencuială, Nr.36 – Vopsea grund, Nr.39 – Vopsea email, Nr.40 – Vopsea email, Nr.42 – Vopsea email, Nr.43 – Vopsea email	18.03.2024 agentul economic a prezentat mostrele solicitate cu excepția pentru Lotul Nr.23-Linoleum.
14.03.2024	II "Caliga Valeriu"	Prezentarea mostrelor pe loturile: Nr.8 – Broasca interior, Nr.23 – Linoleum, Nr.25 – Mecanism cilindric (Сердцевина), Nr.30 – Perii pentru vopsit	20.03.2024 agentul economic a prezentat mostrele solicitate cu excepția pentru Lotul Nr.8-Broasca interior (s-a prezentat Cilindri de siguranță 80 mm 40/40)
14.03.2024	SRL "Nord Impex"	Prezentarea mostrelor pe loturile: Nr.8 – Broasca interior, Nr.23 – Linoleum,	18.03.2024 agentul economic a prezentat mostrele solicitate

		Nr.25 – Mecanism cilindric (Сердцевина), Nr.30 – Perii pentru vopsit, Nr.33 - Tencuială, Nr.36 – Vopsea grund, Nr.39 – Vopsea email, Nr.40 – Vopsea email, Nr.42 – Vopsea email, Nr.43 – Vopsea email	
14.03.2024	SRL "Nanu Market"	Prezentarea mostrelor pe loturile: Nr.25 – Mecanism cilindric (Сердцевина), Nr.30 – Perii pentru vopsit, Nr.33 - Tencuială, Nr.36 – Vopsea grund, Nr.39 – Vopsea email, Nr.40 – Vopsea email, Nr.42 – Vopsea email, Nr.43 – Vopsea email	14.03.2024 agentul economic a prezentat mostrele solicitate

□ **Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Povladar"	<u>Lotul 12</u> – Clei "жидкие гвозди", (ambalaj 280-300 ml) - a propus conform specificației tehnice Anexa nr.22 Clei "жидкие гвозди", (ambalaj 500 ml) ce nu corespunde cerințelor solicitate; <u>Lotul 23</u> – Linoleum (tip semiindustrial) – n-a fost prezentată mostra
II "Caliga Valeriu"	<u>Lotul 8</u> – Broasca interior , a prezentat pentru mostra solicitată - Cilindru de siguranță 80 mm (40/40), care nu este o mostra pentru lotul solicitat. <u>lotul 23.</u> – Linoleum (tip semindustrial) – 5 martie 2024 agentul economic a informat prin scrisoare, că Linoleumul „Evolution" și „Olympic", care sunt indicate în „Specificatia tehnica propusa de către ofertant" nu sunt semiindustriale, dar sunt ca un produs casnic.
SRL "Nord Impex"	<u>lotul 23.</u> – Linoleum (tip semindustrial) – n-a fost prezentat Certificatului de conformitate sau alt act ce confirmă calitatea bunului

□ **Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

□ **Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

□ **Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

□ **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	+
Modificările operate	+

□ **În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Pretul unitar (fără TVA)	Pretul total (fără TVA)	Pretul total (inclusiv TVA)
1	Lotul 1. Amestec uscat finis	<i>SRL "Povladar"</i>	2000 kg	4,33	8666,67	10400,00
2	Lotul 2. Amestec uscat pe baza de ciment	<i>SRL "Povladar"</i>	1800 kg	2,47	4440,00	5328,00
3	Lotul 3. Amestec uscat tencuieli inter	<i>SRL "Povladar"</i>	3000 kg	2,55	7650,00	9180,00
4	Lotul 4. Amestec uscat tencuieli interior	<i>SRL "Povladar"</i>	3000 kg	2,55	7650,00	9180,00
5	Lotul 5. Amorsa „Betonokontakt ”	<i>II "Caliga Valeriu"</i>	135 kg	21,43	2893,04	3471,65
6	Lotul 6. Autonivelant pentru pardoseli	<i>SRL "Povladar"</i>	1000 kg	3,99	3999,00	4798,80
7	Lotul 7. Axesuare p/plinte	<i>SRL "Povladar"</i>	200 buc.	6,56	1313,33	1576,00
8	Lotul 8. Broască interior	<i>SRL "Povladar"</i>	100 buc.	158,33	15833,33	19000,00
9	Lotul 9. Broască suspendată medie	<i>SRL "Nord Impex"</i>	40 buc.	45,83	1833,33	2200,00
10	Lotul 10. Ciment M 400	<i>SRL "Povladar"</i>	800 kg	2,07	1653,33	1984,00
11	Lotul 11. Clei 88	<i>SRL "Povladar"</i>	48 litr	140,00	6720,00	8064,00
12	Lotul 12. Clei „жидкие гвозди ”	<i>SRL "Nanu Market"</i>	20 buc.	20,83	416,67	500,00
13	Lotul 13. Clei p/u teracota	<i>SRL "Povladar"</i>	2500 kg	2,46	6145,83	7375,00
14	Lotul 14. Colorant	<i>SRL "Modem"</i>	15 kg	162,50	2437,50	2925,00
15	Lotul 15. Cuie	<i>SRL "Povladar"</i>	20 kg	23,30	466,00	559,20
16	Lotul 16. Cuie pentru linoleum	<i>SRL "Povladar"</i>	10 kg	79,17	791,67	950,00
17	Lotul 17. Dibluri	<i>SRL "Nanu Market"</i>	10 cut.	0,28	560,00	672,00
18	Lotul 18. Dibluri	<i>SRL "Povladar"</i>	3200 buc.	0,37	1185,00	1422,00
19	Lotul 19. Dizolvant	<i>SRL "Povladar"</i>	120 litr	33,71	4045,00	4854,00
20	Lotul 20. Grunt „Betogrunť”	<i>II "Caliga Valeriu"</i>	135 kg	21,44	2894,38	3473,25
21	Lotul 21. Grunt „Extra”	<i>SRL "Nanu Market"</i>	600 litr	112,50	6750,00	8100,00

22	Lotul 22. Lac pentru lemn	SRL "Nanu Market"	40 buc.	69,98	2799,00	3358,80
23	Lotul 23. Linoleum	-	600 m ²	-	-	-
24	Lotul 24. Perii pentru var	SRL "Povladar"	40 buc.	25,00	1000,00	1200,00
25	Lotul 25. Mecanism cilindric (Сердцевина)	SRL "Nanu Market"	200 buc.	39,75	7950,00	9540,00
26	Lotul 26. Mecanism cilindric (Сердцевина)	SRL "Nord Impex"	100 buc.	87,50	8750,00	10500,00
27	Lotul 27. Nisip	SRL "Nord Impex"	10 m ³	266,67	2666,67	3200,00
28	Lotul 28. Olifa	SRL "Povladar"	100 litre	51,60	5160,00	6192,00
29	Lotul 29. OSB	SRL "Povladar"	10 buc.	154,17	1541,67	1850,00
30	Lotul 30. Perii pentru vopsit	SRL "Nanu Market"	100 buc.	6,00	600,00	720,00
31	Lotul 31. Plinte plastic	SRL "Povladar"	80 buc.	33,33	2666,67	3200,00
32	Lotul 32. Suruburi	SRL "Povladar"	4000 buc.	0,08	300,00	360,00
33	Lotul 33. Tencuiala	SRL "Nanu Market"	340 kg	91,67	1283,33	1540,00
34	Lotul 34. Teracotă p/pereti	SRL "Povladar"	100 m/p	124,16	12416,00	14899,20
35	Lotul 35. Teracotă p/podea	SRL "Povladar"	100 m/p	175,83	17583,33	21100,00
36	Lotul 36. Vopsea grund	SRL "Povladar"	54 kg	45,74	2470,00	2964,00
37	Lotul 37. Vopsea de emulsia	SRL "Povladar"	1400 kg	17,25	24160,00	28992,00
38	Lotul 38. Vopsea de emulsia	SRL "Modem"	2800 kg	11,85	33180,00	39788,00
39	Lotul 39. Vopsea email	SRL "Nanu Market"	54 kg	106,67	2133,33	2560,00
40	Lotul 40. Vopsea email	SRL "Nanu Market"	270 kg	117,41	11389,00	13666,80
41	Lotul 41. Vopsea email	SRL "Povladar"	16 kg	67,50	1080,00	1296,00
42	Lotul 42. Vopsea email	SRL "Povladar"	270 kg	41,91	11316,00	13579,20
43	Lotul 43. Vopsea email	SRL "Povladar"	540 kg	50,61	27330,00	32796,00

NOTĂ: La lotul nr. 17 conform cerințelor solicitate în invitație de participare s-a solicitat -Dibluri 6*40 mm- cantitatea solicitată 2000 buc. SRL "Nanu Market" propune -Diblu cu guler și șurub pentru montare rapidă SMK-6x40 (200 buc.) – la preț de 59,25 lei fără TVA în cantitatea 10 cut. În legătură cu ce operatorul economic ajustează cantitatea produsului propus până la 10 cut.

Anularea pozițiilor de achiziție publică:

Argumentare:

1. În temeiul art. 71 alin. 1 lit. (c)- **lotul 23 – Linoleum (tip semiindustrial) - niciunul dintre ofertanti nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire,**

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.	SRL "Povladar"	03.04.2024	SIA RSAP, e-mail,
2.	II"Caliga Valeriu"	03.04.2024	SIA RSAP, e-mail,
3.	SRL "Nord Impex"	03.04.2024	SIA RSAP, e-mail,
4.	SRL "Modem"	03.04.2024	SIA RSAP, e-mail,
5.	SRL "Nanu Market"	03.04.2024	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

20. Termenul de asteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

21. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:


Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA	
1.	SRL "Povladar"	MD	nr.263	10.04.2024	44100000-1	177582,83	213099,40	31.12.2024
2.	II"Caliga Valeriu"	MD	nr.264	10.04.2024	44100000-1	5787,42	6944,90	31.12.2024
3.	SRL"Nord Impex"	MD	nr.265	10.04.2024	44100000-1	13250,00	15900,00	31.12.2024
4.	SRL"Modem"	MD	nr.266	10.04.2024	44100000-1	35617,50	42713,00	31.12.2024
5.	SRL"Nanu Market"	MD	nr.267	10.04.2024	44100000-1	33881,33	40657,60	31.12.2024

22. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții


 George BRINZA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. 1 din 17.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎM REI „Lumteh”
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600127505
Adresa	MD-2004 Chișinău, str. S. Lazo 48A
Număr de telefon	022-22-35-42
Număr de fax	022-225-323
E-mail oficial	imreilumteh@mail.ru
Adresa de internet	Lumteh.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Plemeannic Anatoli, 069777321

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Corpuri de iluminat JCU, LED pentru iluminatul exterior
Cod CPV	31527200-8
	Nr: 21179058, ocds-b3wdp1-MD-1709044266080

Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709044266080?tab=contract-notice
	Data publicării: 27.02.2023
	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Lumteh.md
Anunț de intenție publicat în BAP (<i>după caz</i>)	Data: 27.02.2024
	Link-ul: № ocds-b3wdp1-MD-1709044266080-PN-1709044266080
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (<i>după caz</i>)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>surse proprii</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	1 510 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (<i>după caz</i>)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (<i>după caz</i>)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 15.03.2024, ora 10:00), au depus oferte 7 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Cegoltar srl	1003600017268	Bolgarin Mihail
2.	EcoEvolutions srl	1013600038165	M. Socolovschi

3.	LumGrupMaş srl	1003600014980	M. Mîrzac
4.	Eurolumina srl	1008600024540	V. Vasiliev
5.	Lumplanet srl	1010600011093	D. Corotcov
6.	Volta srl	1003600028059	G. Creţu
7.	Electrocon srl	1003600025379	Stepan Gaslama

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	Eurolumina srl	Cegoltar srl	LumGrupMaş srl	Lumplanet srl	Ecoevolutions srl	Electrocon	Volta
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cerere de participare Anexa 7. Declarația privind valabilitatea ofertei Anexa 8	prezentat prezentat	prezentat prezentat	prezentat prezentat	prezentat prezentat	prezentat prezentat	prezentat prezentat	
Descriere tehnică Certificat de conformitate/calitate mostra	prezentat nucorespu nde prezentat	Nu corespunde Nu corespunde neprezen tat	nucorespu unde nucorespu unde prezentat	Prezentat Prezentat prezentat	nucorespu nde nucorespu nde prezentat	prezentat prezentat	
Certificat de înregistrare întreprinderii Extras din Registrul de stat al întreprinderilor Certificat privind lipsa datoriilor față de buget de stat Certificat privind conturile bancare	prezentat prezentat prezentat	prezentat prezentat prezentat	prezentat prezentat prezentat prezentat	prezentat prezentat prezentat prezentat	prezentat prezentat prezentat prezentat	prezentat prezentat prezentat prezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
2.1.Corp de iluminat LED 40-50 Wt 2.2.Corp de iluminat LED 90-100 Wt	Cegoltar srl	1 176 000	600 buc.	+	-
	LumGrupMaș	1 352 000	400 buc.	+	-
	Eurolumina srl	1 353 000		+	-
	Lumplanet srl	1 237 000		+	+
	Ecoevolutions srl	1 175 999		+	-
	Volta srl	1 748 000			
1.1.Corp de iluminat JCU 150 Wt 1.2.Corp de iluminat JCU 250Wt	Electrocon srl	81000	50 buc. 50 buc.	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.03.2024	Eurolumina srl	Mostra, precum și descriere tehnică, întocmită nemijlocit de producător, certificate de conformitate/calitate asupra bunurilor propuse în cadrul ofertei,	A prezentat informația solicitată, precum și mostra
18.03.2024	Cegoltar srl	Mostra, precum și descriere tehnică, întocmită nemijlocit de producător, certificate de conformitate/calitate asupra bunurilor propuse în cadrul ofertei,	A prezentat informația solicitată, mostra nu a prezentat
18.03.2024	Lumplanet srl	Mostra, precum și descriere tehnică, întocmită nemijlocit de producător, certificate de conformitate/calitate asupra bunurilor propuse în cadrul ofertei,	A prezentat informația solicitată, precum și mostra
18.03.2024	Lumgrupmaș srl	Mostra, precum și descriere tehnică, întocmită nemijlocit de producător, certificate de conformitate/calitate asupra bunurilor propuse în cadrul ofertei,	A prezentat informația solicitată, precum și mostra
18.03.2024	Ecoevolutions srl	Mostra, precum și descriere tehnică, întocmită nemijlocit de producător, certificate de	A prezentat informația solicitată, precum și mostra

		conformitate/calitate asupra bunurilor propuse în cadrul ofertei,	
18.03.2024	Volta srl		Nu a dat răspuns

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
2.1.Corp de iluminat LED 40-50 Wt	Lumplanet srl	600 buc.	1 237 000/Lot	1 237 000	1484400
2.2.Corp de iluminat LED 90-100 Wt		400 buc.			

Anularea procedurii de achiziție publică:

Lot 1.

Prun Anunț de participare autoritatea contractantă a invitat pe participanții de a propune corpurile de iluminat JCU sub condiția că felinarile propuse trebuie să fie fabricate în serie.

Electrocon srl conform textului din Specificația Tehnică sa a propus felinarile producătorului Grup Imaj din Turcia, seria TS, cu putere 150Wt și 250 Wt.

Autoritatea contractantă a verificat informația prezentată și a stabilit că producător Grup Imaj din Turcia nu produce în serie felinare TS cu putere 250 Wt.

Atragem atenție, că certificate de conformitate, care însoțesc seria TS, și care sunt cuprinse pe site producătorului în secțiunea TS, pe de o parte, de și certificatul de conformitate, prezentat de ofertant, - sunt identice (cu excepția datei de eliberare). Adică este vorba despre aceeași serie de felinari TS de la același producător.

În plus, prin p.20 din Anunț de Participare autoritatea contractantă a determinat că corpurile de iluminat propuse trebuie să aiba certificare ENEC. Felinare, propuse de Electrocon, nu au certificare ENEC.

Astfel, ținând în cont circumstanțiel expuse, Grupul de lucru nu acceptă oferta Electrocon SRL deoarece nu corespunde cu cerințele tehnice., cu respingere ofertei în cauza.

Procedura de atribuire pe Lot 1 se anulează conform art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr.131 - nu a fost depusă nicio ofertă (în afară de Electrocon srl).

Lot 2.

Oferta Ecoevolutions srl

Ecoevolutions a propus corpurile de iluminat a companiei GTV din Polonia, seria sau model INDIANA cu putere 50 Wt și 100 Wt.

Autoritatea contractantă a examinat corp de iluminat, prezentat de ofertant în calitate de mostra, precum și a studiat documentația, prezentată de Ecoevolutions srl.

Autoritatea contractantă a solicitat prezentarea în calitate de mostra corpurile de iluminat, propuse de ofertant. Mostre trebuie să fie prezentate în ambalajul producătorului și cu pașaport tehnic, emis nemijlocit de producător.

Grupul de lucru constată că corp de iluminat, prezentat de Ecoevolutions srl în calitate de mostra, este prezentat în ambalaj (citie din carton) fără niciun semn de identificare.

În specificația Tehnică ofertant a confirmat că corp de iluminat propus are marcaj CE, însă copr de iluminat, prezentat în calitate de mostra, nu are marcaj CE, corp de iluminat prezentat în principiu nu are niciun semn de identificare.

În același timp, pe corpul felinarului, prezentat ca mostra, nu există o plăcuță de identificare, care ar trebui să fie pe fiecare exemplar al felinarului, fabricat în serie, și pe care sunt indicați toți parametrii tehnici al fiecărui felinar concret.

Însă, urmele plăcuței de identificare lipsă sunt vizibile pe corp.

Adică, pentru grupul de lucru în calitate de mostra a fost prezentat felinar fără marcă de identificare pe corpul felinarului, fără marcă de identificare pe ambalajul felinarului, fără pașaport tehnic al felinarului.

Acesta poate fi considerat că ofertantul Ecoevolutions srl oferă întreprinderii Lumteh să achiziționeze 1000 de bucăți de corpurilor de iluminat, prezentate ca mostra.

Una dintre condițiile procedurii, autoritatea contractantă a indicat în documentația de tender că corpurile de iluminat trebuie să fie fabricate în serie.

Examinînd documentația prezentată în cadrul ofertei, reținem că în anul 2023, în cadrul procedurii de achiziție, Grupul de Lucru a studiat deja documentația tehnică pentru felinar de la firma GTV din Polonia, model INDIANA.

Atunci, în 2023, în gama de modele INDIANA a companiei GTV din Polonia au fost indicate felinari cu putere 60 Wt, 100 Wt și 150 Wt.

Pe site-ul companiei GTV tot este indicată că gama de modele INDIANA conține felinari cu puterea de 60 Wt 100 Wt și 150 Wt.

Astfel, din surse independente de ofertant rezultă că în gama de modele INDIANA, fabricate în serie, nu există corp de iluminat cu putere de 50 Wt.

În plus, pe baza descrierii tehnice a felinarilor din gama de modele INDIANA, rezultă că acest model felinarilor are Ingress Protection (IP)-65 (noi am determinat IP-66), precum și o perioadă de garanție de 4 ani (am stabilit min. 5 ani), prin ce nu sunt respectate cerințele tehnice.

Studiind documentele de certificare, Grupul de lucru notează:

Grupul de lucru a examinat certificatul CE, fFile ce_2021_23.semnat

și precizează că acest certificat certifică corpurile de iluminat cu o putere de 60 Wt, 100 Wt, 150 Wt cu IP-65 (am stabilit IP-66), care corespunde în totalitate cu descrierea tehnică de la firma GTV din Polonia.

De asemenea, s-a solicitat prezentarea certificatelor ENEC pentru corpurile de iluminat, propuse în cadrul ofertei. Prin scrisoarea din 2 aprilie 2024, ofertantul Ecoevolutions srl a informat că corpurile de iluminat propuse nu au certificare ENEC. Descrierea tehnică a corpurilor de iluminat nu indică, de asemenea, că corpul de iluminat GTV model INDIANA are certificare ENEC.

Astfel, corpurile de iluminat propuse de Ecoevolutions srl nu îndeplinesc cerintele tehnice solicitate de autoritatea contractanta, ceea ce duce la respingerea ofertei Ecoevolutions.

Oferta a companiei Cegoltar.

La moment adoptării Deciziei Cegoltar nu a prezentat mostra felinarului, solicitat prin scrisoare din 18 martie 2024. Astfel, Grupul de lucru nu are posibilitate de a examina corp de iluminat, propus de Cegoltar spre achiziționare.

Studiînd documentația prezentată, Grupul de lucru reține că datele prezentate din descriere tehnică nu corespund cu cerințele determinate.

În parte, model Quadro din Turcia, propusă de Cegoltar, are termen de garanție 2 ani, dar noi am solicitat min. 5 ani.

Certificat ENEC prezentat nu referă la model felinarului, oferit de Cegoltar în cadrul procedurii.

În documentația și descriere tehnică deasemenea nu este indicată certificarea ENEC, dar este indicată numai certificarea CE.

Astfel, autoritatea contractantă respinge oferta Cegoltar pe Lot nr.2, reieșînd din necorespondere cu cerințele solicitate.

Oferta Lumplanet srl.

Lumplanet srl a propus corpurile de iluminat producătorului Ledvance,

La solicitare autorității Lumplanet a prezentat felinare cu putere 45Wt și 90Wt.

Grupul de lucru reține că Lumteh în activitatea sa utilizează felinare discutate și de-a lungul anilor de utilizare nu a fost identificată nici o singură defecțiune în funcționarea felinarilor.

Deasemenea, corpurile de iluminat au certificare ENEC.

Astfel, Grupul de lucru decide de a accepta oferta a companiei Lumplanet srl pe Lot nr.2 în volumul, indicat în oferta.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Cegoltar srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
EcoEvolutions srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
LumGrupMaș srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Eurolumina srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Lumplanet srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Volta srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Electrocon srl	05.04.2024	<i>SIA RSAP, e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
LUMPLANET SRL	1010600011093	Cu capital autohton	25	17.04.2024	31527200-8	1 237 000 lei	1484400 lei	31.12.2024	31.12.2024

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<p>Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Veaceslav BUȚ

DAREA DE SEAMA

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

DECIZIE DE REEVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. 04 din 15.04.2024_

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s.Corlateni
Localitate	s.Corlateni
IDNO	1007601002924
Adresa	MD-5616,s.Corlateni,str.Centrala 95
Număr de telefon	025656236
Număr de fax	025656392
E-mail oficial	primaria.corlateni@mail.ru;primaria@corlateni.md
Adresa de internet	www.corlateni.sat.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bold Veaceslav,025656236

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrari de eliminare a unei portiuni de gunoiste din apropierea s.Corlateni si instalarea sistemului de supraveghere video
Cod CPV	45200000-9
	Nr: 21186205

Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1710418026917 Data publicării: 14.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://corlateni.md/wp-content/uploads/2024/01/Plan-achizitii-2024.semnat.semnat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (<i>după caz</i>)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (<i>după caz</i>)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	880 000-00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	14.03.2024;18.03.2024;19.03.2024;20.03.2024
Denumirea operatorului economic	SIA RSAP
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Concretizarea specificațiilor tehnice din caietul de sarcini;norme tehnice,actualizarea prețurilor
Expunerea succintă a răspunsului	SIA RSAP
Data transmiterii	15.03.2024;19.03.2024;20.03.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Au fost corectat specificațiilor tehnice din caiet de sarcini
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (<i>după caz</i>)	<i>SIA RSAP</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (<i>după caz</i>)	-

5. Până la termenul-limită (data 27 martie 2024, ora 14:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
-----	---------------------------------	------	-------------------------------

1.	FPC Aldemir si Co SRL	1003600042417	R.Gindea
2.	SRL Frai Construct	1010600027155	A.Frai
3.	SA Drumuri Balti	1003602008028	V.Turcan
4.	SRL Vladmih Company	1014602000950	M.Negru
5.	SRL Otel-Auto	1009602001814	M.Otel
6.	SRL Damser Grup	1018607000285	S.Zabulica
7.	SRL Drumnord-Construct	1014602001061	I.Verhovetchi

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operator economic							
	FPC Aldemir si Co SRL	SRL Frai Construct	SA Drumuri Balti	SRL Vladmih Company	SRL Otel-Auto	SRL Damser Grup	SRL Drumnord-Construct	
Documentele ce constituie oferta si de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunere a tehnică	+	+	+	+	+	+	+	
Propunere a financiară	+	+	+	+	+	+	+	
DUAE	+	+	+	+	+	+	+	
Declarație privind valabilitate a ofertei (anexa nr. 8);	+	-	-	+	-	+	-	
Declaratie privind experiența similară (anexa nr. 12	+	-	-	+	-	-	-	
Declaratie privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (anexa nr. 13);	+	-	-	+	-	-	-	

Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14);	+	-	-	+	-	-	-	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15);	+	-	-	+	-	-	-	
Aviz de prezentare la fața locului	+	+	+	+	+	+	+	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	FPC Aldemir si Co SRL	524250,00	1lot	+	+
	SRL Frai Construct	650 650,00	1lot	+	-
	SA Drumuri Balti	838 000,00	1lot	+	-
	SRL Vladmih Company	609 900,00	1lot	+	+
	SRL Otel-Auto	579 577,68	1lot	+	-

	SRL Damser Grup	567 001,00	1lot	+	-
	SRL Drumnord-Construct	566 999,00	1lot	+	-
Lot 2	FPC Aldemir si Co SRL	13 645,82	1lot	+	+
	SRL Vladmih Company	23 973,76	1lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Frai Construct	Pret mai mare
SA Drumuri Balti	Pret mai mare
SRL Vladmih Company	Pret mai mare
SRL Otel-Auto	Pret mai mare
SRL Damser Grup	Pret mai mare
SRL Drumnord-Construct	Pret mai mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, reevaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrari de de eliminare a unei portiuni de gunoiste din s.Corlateni	FPC Aldemir si Co SRL	1 lot	524 250,00	524 250,00	629 100,00
Lucrari de montare a sistemului de supraveghere video	FPC Aldemir si Co SRL	1 lot	13 645,82	13 645,82	16 374,97

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Frai Construct	08.04.2024	SIA RSAP, e-mail
SA Drumuri Balti	08.04.2024	SIA RSAP, e-mail
SRL Vladmih Company	08.04.2024	SIA RSAP, e-mail
SRL Otel-Auto	08.04.2024	SIA RSAP, e-mail
SRL Damser Grup	08.04.2024	SIA RSAP, e-mail

SRL Drumnord-Construct	08.04.2024	SIA RSAP, e-mail
------------------------	------------	------------------

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare / execuție al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
FPC Aldemir și Co SRL	1003600042417	Cu capital autohton	23	15.04.2024	45200000-9	537 895,82	645 474,97	30.06.2024	30.06.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului privind achiziționarea
consumabilelor utilizate în procesul de confecționare a ștampilelor de birou

Nr.62/24 din 16.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Serviciii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Consumabile utilizate în procesul de confecționare a ștampilelor de birou
Cod CPV	30190000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1709208932866 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709208932866?tab=contract-notice Data publicării: 29.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2024/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	684 023,10

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu se aplică.

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 11.03.2024, ora 09:30), cu finalizarea licitației electronice la data de 12.03.2024, ora 14:05, au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„Pro-Mapix” SRL	1005600002635	-
2	„Olympus Company” SRL	1003600060448	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic	
	„Pro-Mapix” SRL	„Olympus Company” SRL
Documentele ce constituie oferta (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (2% din suma fără TVA)	prezentat	prezentat

Documentele de calificare <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - declarație pe proprie răspundere - <u>în termen de 5 zile după data comunicării</u> rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (formularul Declarației va fi publicat pe SIA RSAP (MTender)), confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile - declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Mostre (art. 22 alin. (1) lit. e) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice)) - Mostre cu titlu gratuit pentru toate produsele solicitate având caracteristicile enumerate în invitație. Mostrele vor fi prezentate în ambalajul original al producătorului în decurs de 3 zile lucrătoare din data solicitării. Marcarea indicată pe ambalaj trebuie să corespundă cu mostra prezentată. Operatorii economici care nu vor prezenta mostrele solicitate vor fi descalificați. Autoritatea contractantă, în termen de 5 zile de la încheierea contractului, va restitui mostrele ofertanților necâștigători. Mostrele ofertantului câștigător se vor păstra ca etalon și vor fi restituite după livrarea integrală a bunurilor și acceptarea acestora de către autoritatea contractantă.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării operatorului economic - Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - Copia cazierului judiciar al persoanei juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național cu semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat**</i>	<i>prezentat</i>

**În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat.*

***La data de 05.04.2024, data elaborării deciziei de atribuire, a fost verificată lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național pe portalul https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information, la situația din 05.04.2024, pentru operatorul economic „Pro-MAPIX” SRL, lipsește restanța.*

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea	Prețul ofertei	Cantita	Corespun	Corespu
-------------------	-----------	----------------	---------	----------	---------

	operatorului economic	(fără TVA)*	te și unitate de măsură	derea cu cerințele de calificare	nderea cu specificațiile tehnice
Consumabile utilizate în procesul de confecționare a ștampilelor de birou					
Lot nr. 1 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	18 000,00	300 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	30 000,00		În așteptare	
Lot nr.2 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	575,00	10 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	583,00		În așteptare	
Lot nr.3 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	25 375,00	350 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	26 250,00		În așteptare	
Lot nr.4 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	288 000,00	3600 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	294 000,00		În așteptare	
Lot nr.5 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	120 000,00	1200 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	145 000,00		În așteptare	
Lot nr.6 Suport pentru ștampilă rotundă	„Olympus Company” SRL	7 250,00	60 buc.	+	+
Lot nr.7 Suport pentru ștampilă ovală	„Pro-Mapix” SRL	11 250,00	120 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	11 500,00		În așteptare	
Lot nr.8 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	4 620,00	70 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	4 666,67		În așteptare	
Lot nr.9 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	16 000,00	200 buc.	+	-
	„Olympus Company” SRL	16 666,67		+	+
Lot nr.10 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	5 200,00	50 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	5 208,33		În așteptare	
Lot nr.11 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	13 500,00	100 buc.	+	-
	„Olympus Company” SRL	13 750,67		+	+
Lot nr.12 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	1 612,50	15 buc.	+	+
	„Olympus Company” SRL	1 937,50		În așteptare	
Lot nr.13 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Olympus Company” SRL	26 875,00	150 buc.	+	+
Lot nr.14 Suport pentru ștampilă	„Pro-Mapix” SRL	39 000,00	200 buc.	+	-
	„Olympus	41 666,67		+	+

dreptunghiulară	Company” SRL				
Lot nr.15 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Olympus Company” SRL	8 750,00	50 buc.	+	+
Lot nr.16 Pernuță rotundă	„Olympus Company” SRL	5 208,33	105 buc.	+	+
Lot nr.17 Cauciuc laser CO ₂	„Pro-Mapix” SRL	38 170,44	106 029,00 cm ²	+	-
	„Olympus Company” SRL	45 333,33		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Licitația electronică a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
14.03.2024	„Pro-Mapix” SRL „Olympus Company” SRL	<p>Agenția Servicii Publice, în cadrul procedurii de achiziție de cererea ofertelor de prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1709208932866 din data de 12.03.2024 privind achiziționarea consumabilelor utilizate în procesul de confecționare a ștampilelor de birou, în temeiul prevederilor art. 22 alin (1) lit. e) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, solicită prezentarea mostrelor până la data de 19.03.2024, ora 16:00, după cum urmează:</p> <ol style="list-style-type: none"> „Pro-Mapix” SRL pentru loturile nr. 1-5, nr. 7-12, nr. 14 și lotul nr. 17; „Olympus Company” SRL pentru loturile nr. 1-17. <p>Cerințe de prezentare a mostrelor:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mostrele, obligator, se vor prezenta în ambalajul original al producătorului; - Marcarea indicată pe ambalaj trebuie să corespundă cu mostra prezentată. 	Operatorii economici au prezentat mostrele solicitate în termenul stabilit.
03.04.2024	„Olympus Company” SRL	<p>Agenția Servicii Publice (ASP), în cadrul procedurii de achiziție publică prin cererea ofertelor de prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1709208932866 din 12.03.2024 privind achiziționarea consumabilelor utilizate în procesul de confecționare a ștampilelor de birou, în temeiul prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, în scopul adjudecării contractului, solicită prezentarea până la data de 08.04.2024 (inclusiv) a documentului justificativ actualizat, și anume confirmarea informației privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de</p>	Operatorul economic „Olympus Company” SRL și-a exprimat acordul cu privire la corectarea erorilor aritmetice, și a prezentat documentul justificativ în termenul solicitat.

		<p>asigurări sociale, deoarece la situația din 03.04.2024, conform informațiilor prezentate de serviciul fiscal de stat, compania înregistrează restanțe.</p> <p>Totodată, ASP vă informează că, în formularul specificațiilor de preț (Anexa nr. 23), au fost depistate erori aritmetice.</p> <p>Astfel, în conformitate cu pct. 80 – 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, ASP solicită acceptul ofertantului pentru corectarea erorilor aritmetice, și anume:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Pentru lotul nr. 6: <i>Support pentru ștampilă rotundă</i> pentru prețul unitar (inclusiv TVA) din 145,00 lei în <u>144,996 lei</u>, respectiv se modifică suma totală (fără TVA) din 7 250,00 lei în <u>7 249,80 lei</u>, și suma totală (inclusiv TVA) din 8 700,00 lei în <u>8 699,76 lei</u>; 2. Pentru lotul nr. 13: <i>Support pentru ștampilă dreptunghiulară</i> pentru prețul unitar (inclusiv TVA) din 215,00 lei în <u>215,004 lei</u>, respectiv se modifică suma totală (fără TVA) din 26 875,00 lei în <u>26 875,50 lei</u>, și suma totală (inclusiv TVA) din 32 250,00 lei în <u>32 250,60 lei</u>; 3. Pentru lotul nr. 14: <i>Support pentru ștampilă dreptunghiulară</i> pentru prețul unitar (inclusiv TVA) din 250,00 lei în <u>249,996 lei</u>, respectiv se modifică suma totală (fără TVA) din 41 667,67 lei în <u>41 666,00 lei</u>, și suma totală (inclusiv TVA) din 50 000,00 lei în <u>49 999,20 lei</u>; 4. Pentru lotul nr. 16: <i>Pernuță rotundă</i>, poziția 16.2. <i>Pernuță rotundă</i> pentru prețul unitar (inclusiv TVA) din 50,00 lei în <u>50,004 lei</u>, respectiv se modifică suma totală (fără TVA) din 208,33 lei în <u>208,35 lei</u>, și suma totală (inclusiv TVA) din 250,00 lei în <u>250,02 lei</u>. <p>De asemenea pentru lotul nr. 16: <i>Pernuță rotundă</i> se modifică suma totală (fără TVA) din 5 208,33 lei în <u>5 208,35 lei</u>, respectiv suma totală (inclusiv TVA) din 6 250,00 lei în <u>6 250,02 lei</u>.</p> <p>Subsecvent, ASP informează operatorul economic „Olympus Company” SRL că, potrivit prevederilor pct. 81 din Documentația standard nominalizată, „dacă ofertantul nu acceptă corectarea acestor erori, oferta se consideră necorespunzătoare și, în consecință, se respinge de către grupul de lucru”.</p>	
--	--	---	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Pro-MAPIX” SRL	<p>În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic „Pro-MAPIX” SRL, după cum urmează:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pentru lotul nr. 9 (<i>Support pentru ștampilă dreptunghiulară</i>), deoarece oferta acestuia nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, autoritatea contractantă a solicitat „<i>dimensiunea amprentei: 23mm x 59mm</i>”, însă operatorul economic a propus „<i>dimensiunea amprentei: 22mm x 58mm</i>”, ceea ce nu corespunde cerințelor înaintate. - pentru lotul nr. 11 (<i>Support pentru ștampilă dreptunghiulară</i>), deoarece oferta acestuia nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, autoritatea contractantă a solicitat „<i>dimensiunea amprentei: 37mm x 76mm</i>”, însă operatorul economic a propus „<i>dimensiunea amprentei: 38mm x 75mm</i>”. - pentru lotul nr. 17 (<i>Cauciuc laser CO₂</i>), deoarece oferta acestuia nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume nu corespund necesităților și cerințelor din punct de vedere al calității bunului. În timpul procesului de gravare și tăiere cu laser, se aprinde, topind suprafața tratată, fapt ce duce la pierderea calității imprimării; totodată, în timpul procesului de gravare, se emană un miros toxic, înțepător, fapt ce nu confirmă specificațiile tehnice propuse, dar și cele solicitate: „<i>fără miros</i>”. - pentru lotul nr.14 (<i>Support pentru ștampilă dreptunghiulară</i>), deoarece oferta acestuia nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, și anume, în Anexa nr. 22 (<i>Specificații tehnice</i>) operatorul economic a propus denumirea modelului: „<i>Trodat 4927</i>”, care, de fapt, nu are suportul <i>dater</i> potrivit mostrei prezentate. Pe ambalajul unei alte mostre prezentate este indicat un alt model <i>decît cel indicat în Specificația tehnică prezentată</i>.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr d/r	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Consumabile utilizate în procesul de confecționare a ștampilelor de birou						
1	Lot nr. 1 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	300 buc.	60,00	18 000,00	21 600,00
2	Lot nr.2 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	10 buc.	57,50	575,00	690,00
3	Lot nr.3 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	350 buc.	72,50	25 375,00	30 450,00
4	Lot nr.4 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	3600 buc.	80,00	288000,00	345600,00
5	Lot nr.5 Suport pentru ștampilă rotundă	„Pro-Mapix” SRL	1200 buc.	100,00	120000,00	144000,00
6	Lot nr.6 Suport pentru ștampilă rotundă	„Olympus Company” SRL	60 buc.	120,83	7 249,80*	8 699,76*
7	Lot nr.7 Suport pentru ștampilă ovală	„Pro-Mapix” SRL	120 buc.	93,75	11250,00	13500,00
8	Lot nr.8 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară	„Pro-Mapix” SRL	70 buc.	66,00	4620,00	5544,00
9	Lot nr.9 Suport pentru ștampilă	„Olympus Company”	200 buc.	83,33	16666,00*	19999,20*

	dreptunghiulară		SRL				
10	Lot nr.10 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară		„Pro-Mapix” SRL	50 buc.	104,00	5200,00	6240,00
11	Lot nr.11 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară		„Olympus Company” SRL	100 buc.	137,50	13750,00*	16500,00
12	Lot nr.12 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară		„Pro-Mapix” SRL	15 buc.	107,50	1612,50	1935,00
13	Lot nr.13 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară		„Olympus Company” SRL	150 buc.	179,17	26875,50*	32250,60*
14	Lot nr.14 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară		„Olympus Company” SRL	200 buc.	208,33	41 666,00*	49 999,20*
15	Lot nr.15 Suport pentru ștampilă dreptunghiulară		„Olympus Company” SRL	50 buc.	175,00	8 750,00	10 500,00
16	Lot nr.16 Pernuță rotundă	16.1.Pernuță rotundă	„Olympus Company” SRL	100 buc.	50,00	5 000,00	6 000,00
		16.2.Pernuță rotundă		5 buc.	41,67	208,35*	250,02*
		Total lot nr. 16		-	-	5 208,35*	6 250,02*
17	Lot nr.17 Cauciuc laser CO ₂		„Olympus Company” SRL	106 029 cm ²	0,428	45 380,41*	54 456,49*

*În conformitate cu pct. 80 – 81 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, operatorul economic „Olympus Company” SRL a acceptat corectarea erorilor aritmetice depistate în calculul sumelor totale fără/inclusiv TVA.

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Pro-Mapix” SRL „Olympus Company” SRL	05.04.2024	SIA RSAP Poșta electronică

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Pro-Mapix” SRL	1005600002635	-	Nr. 399 din 15.04.2024	30190000-7	474 632,50	569 559,00	31.12.2024	31.12.2024
„Olympus Company” SRL	1003600060448	-	Nr. 405 din 16.04.2024	30190000-7	165 546,06	198655,27	31.12.2024	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al

Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului de lucru
pentru achiziții publice**

Gheorghe POJOGA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 1 din 15.04.2024**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Гимназия им.Н.Чебанов
Localitate	с. Конгаз
IDNO	1011601000240
Adresa	Ул.Ленина, 155
Număr de telefon	0298-68-5-40, 67-2-53
Număr de fax	0298-68-5-40
E-mail oficial	gimnaziachebanov@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Maria Cebanova

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri □
Obiectul achiziției	Diverse produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Экономический оператор ofertу предоставил на все позиции лота
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1707900101067
	Link-ul: https://mtender.md/ru/public/tender/21171292/
	Data publicării: 14.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	□ Mtender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	□ Licitație electronică
Sursa de finanțare	□ Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	400195,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	19.02.2024
Denumirea operatorului economic	SRL Baguette o scris contestatie in ANSC inotriva IP Gimnaziul Nicolai Cebanov
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Să obligați Gimnaziul Nicolai Cebanov din satul Congaz să-și revizuiască Anunțul de participare și să <u>formeze loturi separate pentru fiecare gen de marfă (56 loturi);</u>
Expunerea succintă a răspunsului	Учебное заведение отправило ответ: В соответствии со статьей 39 части 1, Закона о государственных закупках №131 от 03.07.2015года Заказчик имеет право комплектовать лоты по своим потребностям. В данном случае они были укомплектованы, так как были случаи отказа заключать договора из-за того что учебное заведение находится, на территории УТА Гагаузии в виду отдаленности от Центра. Объясняя тем, что затраты по поставке продукции превышают стоимости выигранного лота. Для обеспечения бесперебойной поставки продуктов питания учащимся гимназии, рабочая комиссия предложила объединения нескольких видов продукции под один лот.
Data transiterii	19.02.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	На основании решения ANSC была приостановлена процедура сроком на 1 месяц
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	https://ansc.md/ro/content/decizi-suspendare-2024 19,02,2024, https://ansc.md/ro/content/decizi-2024,15.03.2024 cancelaria@mf.gov.md
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	39 календарных дней

5. Până la termenul-limită (data 28.03.2024, ora 11:59), au fost depuse 8 oferte:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Slavena Lux	1002600003240	Smirnov Alexandr

2	SRL Baguette	1014600037741	Cebotari Valentin
3	CC Nivali Prod SRL	1006600010112	Gradinaru Sergiu
4	AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Vera Faurean
5	SRL Chiupon	1002611001093	Chiulafli Anna
6	FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Ангелуца Татьяна
7	SRL Meatpromcom	1017611004399	Calin Anatolii
8	SRLArena Fruct	1018600014171	Procopciuc Iurie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	SRL SLA VEN A LUX	SRL BAG UET TE	CC Niv ali Prod SRL "	O AO IUGI NTE RTR ANS	SRL Chiu - pon	SRL Meat pro mco m	PC "Servi abil" SRL	SRL Arena Fruct	
Технические характеристики	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Свидетельство о регистрации предприятия, Extras	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Свидетельство об открытии банковского счета	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Последний финансовый отчет	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale,	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani								
Формирование цены	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ветеринарно-санитарная авторизация на деятельность	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ветеринарно-санитарная авторизация на транспорт (в том числе для перевозки продукции, строго требующей соблюдения температурного режима)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Свидетельство о прохождении гигиенического обучения водителя транспортного средства (медицинская книжка водителя)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сертификат соответствия/ декларация соответствия	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Санитарно-ветеринарный сертификата Ф-2 (для мясной позиции)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nuprezentat</i>	<i>nuprezentat</i>
Сертификат на использование собственной бойни или соответствующий контракт с бойней (для мясной позиции)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nuprezentat</i>	<i>nuprezentat</i>
Декларация о действительности и оферты	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	CC Nivali Prod SRL	32412.50	330cg	+	+
	SRL Slavena Lux	32412.45	330cg	+	+
	SRL Meatpromcom	32412.00	330cg	+	+
	SRL BAGUETTE	38991,10	330cg	+	+
Lot 2	SRL Slavena Lux	26449.00	400cg	+	+
	SRL Meatpromcom	26445.00	400cg	+	+
	SRL BAGUETTE	32406.00	400cg	+	+
	CC Nivali Prod SRL	26450.00	400cg	+	+
Lot 3	FPC "Serviabil" SRL	112592.59	2555cg	+	+
Lot 4	AO IUGINTERTRANS	21,772.00	2900бyx	+	+
Lot 5	SRLArena Fruct	53,386.60	4040cg	+	+
	SRL Baguette	67,966.60	4040cg	+	+
Lot 6	SRL Chiupon	78,524.71	4904ед. изм	+	+
	SRL BAGUETTE	97,204.89	4904ед. изм	+	+
	SRL SLAVENA LUX	78,524.00	4904ед. изм	+	+
	SRLArena Fruct	97,204.89	4904ед. изм	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Продукты животного происхождения</i>	SRL Meatpromcom	330cg	32412,00	32412,00	38892,50
<i>Продукты птичьего</i>	SRL Meatpromcom	400cg	26445,00	26445,00	31734,00

происхождения					
Молочные продукты	FPC "Serviabil" SRL	2555cg	112592,59	124700,00	124700,00
хлебобулочные изделия	АО IUGINTERTRANS	29006yx	21,772.00	21,772.00	23497,00
овощные и фруктовые продукты:	SRLArena Fruct	4040cg	53386,60	53386,60	59225,00
Различные продукты питания	SRL SLAVENA LUX	5664ед. изм	78,524.00	78,524.00	93006,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	04.04.2024	e-mail,
SRL Baguette	04.04.2024	e-mail,
CC Nivali Prod SRL	04.04.2024	e-mail,
АО IUGINTERTRANS	04.04.2024	e-mail,
SRL Chiupon	04.04.2024	e-mail,
FPC "Serviabil" SRL	04.04.2024	e-mail,
SRL Meatpromcom	04.04.2024	e-mail,
SRLArena Fruct	04.04.2024	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea	Numărul	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de
-----------	---------	---------	-----------------------	-----------

operatorului economic	și data contractului/acordului-cadru			fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate al contractului/acordului-cadru
SRL Meatpromcom	25	11.04.2023	15800000-6	58857,00	70626,50	30.11.2024
FPC "Serviabil" SRL	27	11.04.2023	15800000-6	112592,59	124700,00	30.11.2024
AO IUGINTERTRANS	26	11.04.2023	15800000-6	21,772.00	23497,00	30.11.2024
SRL Arena Fruct	29	11.04.2023	15800000-6	53386,60	59225,00	30.11.2024
SRL SLAVENA LUX	28	11.04.2023	15800000-6	78,524.00	93006,00	30.11.2024

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Дювенжи С.Р.

 (Nume, Prenume)

Digitally signed by Diuvenji Svetlana
 Date: 2024.04.16 14:27:04 MSK
 Reason: MoldSign (Semnatura)
 Location: Moldova



L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 din 16 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Învățământ General Cimișlia
Localitate	Orașul Cimișlia
IDNO	1007601008959
Adresa	MD-4101, or. Cimișlia, bd. M. Vitezul 44
Număr de telefon	024122748, 067488746
Număr de fax	-
E-mail oficial	dgitscimisia@gmail.com
Adresa de internet	www.dicm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Maxim Zamfirov, 067488746, mzamfirov@yahoo.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	art. 57 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentație a copiilor
Cod CPV	55500000-5
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1680677146182 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1680677146182?tab=contract-notice Data publicării: 05.04.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://dicm.md/images/Plan_achizitii_D%C3%8EG_Cimislia.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată <i>(lei, fără TVA)</i>	696429.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 18.04.2023, ora 17:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Pontem.X”	1018600050502	Cuzor Doina
2.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	„Pontem.X”			
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare <i>Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Copia Estrasului eliberat de Camera Înregistrării de Stat	<i>prezentat</i>			

DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Scrisoare de garanție bancară	<i>prezentat</i>			
Informații privind asocierea	<i>prezentat</i>			
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Specificații de preț	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de alimentație a copiilor	„Pontem.X”	696428.00	5600 porții	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate **Pentru toate loturile** Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat: .**Prețul cel mai scăzut** Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentație a copiilor	„Pontem.X”	5600 porții	124.36	696428.00	751968.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Pontem.X”	16.04.2024	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

Conform prevederilor art.32 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice „Respectarea termenelor prevăzute la alin. (1) este facultativă în următoarele cazuri: atunci când contractul de achiziții publice/acordul-cadru respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire; ”

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului i-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului i-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„Pontem.X”	1018600050502	Cu capital autohton	15/24	16.04.2024	55500000-5	696428.00	751968.00	31.12.2024	31.08.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Cducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Andrei Dono
(Nume, Prenume)

[Signature]
(Semnătură)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
de încheiere a acordului-cadru ()
de anulare a procedurii de atribuire ()
Nr. oeds-b3wdp1-MD-1708941525584 din 12.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Asociația Medicală Teritorială Botanică
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600153360
Adresa	Mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2
Număr de telefon	0-22-52-81-17
Număr de fax	0-22-53-24-07
E-mail oficial	amibotanica@ms.md
Adresa de internet	www.amibotanica.ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cecoi Mariana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NPP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Formulare și registre
Cod CPV	79800000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitație deschisă
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1708941525584 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21178115/ Data publicării/transmiterii: 26.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://amt-botanica.md/transparenta-financiara/achizitii-publice/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 26.02.2024 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21178115/
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	698 779,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	08.03.2024
Denumirea operatorului economic	Platforma MTender nu înregistrează denumirea operatorului economic
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Poz. 15, Fișa personală a gravidei și lăuzei 111/c, coperta cartonată sau nu ?
Expunerea succintă a răspunsului	e caiei
Data transmiterii	11.03.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.03.2024, ora 12:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Adriga-Vis SRL	1004600031818	Pavlisi Rima Pavlisi Eduard
2.	Artisoro SRL	1019600035395	Fedorenco Serghei Fedorenco Ecaterina
3.	Global Service Telemarketing SRL	1018600030728	Mercaere Serghei
4.	Î.S. Editura Universul	1003600077839	Timotin Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Adriga-Vis SRL	Artisoro SRL	Global Service Telemarketing SRL	Î.S. Editura Universul
Documentele ce constituie oferta				
Propunerea tehnică	+	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+	+
Garanția ofertei	+	+	+	+/-
DUAE	+	+	+	+
Documente de calificare				
Cerere de participare	+	+	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	+	+
Extras din Registrul de Stat	+	+	+	+
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+	+
Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vine în aplicarea art. 19 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+	+	+	+
Declarație privind lista principalelor livrări similare efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Minim 3 ani de experiență specifică în livrarea bunurilor similare	+	+	+	+
Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	+	+	+	+

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea ofertului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificițiile tehnice
Lot 1	Global Service Telemarketing SRL.	540,00	2000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	700,00	2000 buc	-	+
Lot 2	Adriga-Vis SRL.	40,00	200 buc	-	+
	Global Service Telemarketing SRL.	84,00	200 buc	+	+
Lot 3	Î.S. Editura Universul	183 375,00	42000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	420 000,00	42000 buc	-	+
Lot 4	Global Service Telemarketing SRL.	1 750,00	25000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	2 291,67	25000 buc	-	+
Lot 5	Global Service Telemarketing SRL.	2 261,00	133 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	2 881,67	133 buc	-	+
Lot 6	Global Service Telemarketing SRL.	700,00	10000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 666,67	10000 buc	-	+
Lotul 7	Global Service Telemarketing SRL.	285,00	15 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	325,00	15 buc	-	+
	Artisoro SRL.	450,00	15 buc	+	+
Lotul 8	Global Service Telemarketing SRL.	722,00	38 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	950,00	38 buc	-	+
	Artisoro SRL.	1 109,60	38 buc	+	+
Lotul 9	Adriga-Vis SRL.	1 446,67	124 buc	-	+
	Artisoro SRL.	1 610,76	124 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	1 612,00	124 buc	+	+
Lotul 10	Global Service Telemarketing SRL.	634,50	1350 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	708,75	1350 buc	-	+
	Artisoro SRL.	810,00	1350 buc	+	+
Lotul 11	Global Service Telemarketing SRL.	140,00	2000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	183,33	2000 buc	-	+

Lotul 12	Global Service Telemarketing SRL.	260,00	2000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	700,00	2000 buc	-	+
Lotul 13	Global Service Telemarketing SRL.	650,00	5000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	916,67	5000 buc	-	+
Lotul 14	Global Service Telemarketing SRL.	1 938,00	114 buc	+	+
	Artisoro SRL.	2 280,00	114 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	3 800,00	114 buc	-	+
Lotul 15	Global Service Telemarketing SRL.	14 375,00	2500 buc	+	+
	Î.S. Editura Universul	15 625,00	2500 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	25 833,33	2500 buc	-	+
Lotul 16	Î.S. Editura Universul	24 070,00	2900 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	26 100,00	2900 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	29 000,00	2900 buc	-	+
	Artisoro SRL.	36 250,00	2900 buc	+	+
Lotul 17	Global Service Telemarketing SRL.	900,00	15000 buc	+	+
	Î.S. Editura Universul	1 050,00	15000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 250,00	15000 buc	-	+
Lotul 18	Î.S. Editura Universul	9 600,00	160000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	10 400,00	160000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	13 333,33	160000 buc	-	+
	Artisoro SRL.	13 440,00	160000 buc	+	+
Lotul 19	Global Service Telemarketing SRL.	975,00	15000 buc	+	+
	Î.S. Editura Universul	1 050,00	15000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 250,00	15000 buc	-	+
Lotul 20	Î.S. Editura Universul	9 600,00	160000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	9 600,00	160000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	13 333,33	160000 buc	-	+
	Artisoro SRL.	13 440,00	160000 buc	+	+
Lotul 21	Global Service Telemarketing SRL.	1 400,00	20000 buc	+	+
	Î.S. Editura Universul	1 600,00	20000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 666,67	20000 buc	-	+
	Artisoro SRL.	2 000,00	20000 buc	+	+

Lotul 22	Global Service Telemarketing SRL.	900,00	15000 buc	+	+
	Editura Universul SA	1 050,00	15000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 250,00	15000 buc	-	-
Lotul 23	Î.S. Editura Universul	9 600,00	160000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	9 600,00	160000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	163 333,33	160000 buc	-	-
	Artisoro SRL.	13 440,00	160000 buc	+	+
Lotul 24	Î.S. Editura Universul	840,00	12000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	840,00	12000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 000,00	12000 buc	-	-
Lotul 25	Î.S. Editura Universul	980,00	14000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	980,00	14000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 166,67	14000 buc	-	-
Lotul 26	Î.S. Editura Universul	980,00	14000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	980,00	14000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 166,67	14000 buc	-	-
Lotul 27	Î.S. Editura Universul	1 050,00	15000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	1 050,00	15000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 250,00	15000 buc	-	-
Lotul 28	Global Service Telemarketing SRL.	280,00	4000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	366,67	4000 buc	-	-
Lotul 29	Global Service Telemarketing SRL.	280,00	4000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	366,67	4000 buc	-	-
Lotul 30	Global Service Telemarketing SRL.	210,00	3000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	275,00	3000 buc	-	-
Lotul 31	Artisoro SRL.	960,00	8000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	1 032,00	8000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL.	1 333,33	8000 buc	-	-
Lotul 32	Artisoro SRL.	600,00	5000 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL.	700,00	5000 buc	+	+

	Adriga-Vis SRL	833,33	5000 buc	-	+
Lotul 33	I.S. Editura Universul	1 360,00	17000 buc	+	+
	Global Service	1 700,00	17000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	2 833,33	17000 buc	-	+
Lotul 34	Global Service	170,00	10 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	183,33	10 buc	-	+
Lotul 35	Global Service	1 020,00	60 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	1 050,00	60 buc	-	+
Lotul 36	Artisoro SRL	4 375,00	250 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	4 375,00	250 buc	-	+
Lotul 37	Global Service	260,00	2000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	366,67	2000 buc	-	+
Lotul 38	Global Service	260,00	2000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	366,67	2000 buc	-	+
Lotul 39	Adriga-Vis SRL	208,33	5000 buc	-	+
Lotul 40	I.S. Editura Universul	950,00	19000 buc	+	+
	Global Service	950,00	19000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	1 108,33	19000 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 140,00	19000 buc	+	+
Lotul 41	I.S. Editura Universul	3 250,00	26000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	4 333,33	26000 buc	-	+
	Artisoro SRL	4 680,00	26000 buc	+	+
Lotul 42	Adriga-Vis SRL	4 333,33	26000 buc	-	+
Lotul 43	Global Service	950,00	10000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	1 083,33	10000 buc	-	+
Lotul 44	Global Service	300,00	12 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	320,00	12 buc	-	+
Lotul 45	I.S. Editura Universul	11 340,00	81000 buc	+	+
	Global Service	11 907,00	81000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Artisoro SRL	14 580,00	81000 buc	+	+

	Adriga-Vis SRL	27 000,00	81000 buc	-	+
Lotul 46	Global Service Telemarketing SRL	1 300,00	20000 buc	+	+
	Î.S. Editura Universul	1 400,00	20000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 833,33	20000 buc	-	+
Lotul 47	Global Service Telemarketing SRL	210,00	3000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	300,00	3000 buc	-	+
	Artisoro SRL	390,00	3000 buc	+	+
Lotul 48	Global Service Telemarketing SRL	200,00	2000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	200,00	2000 buc	-	+
Lotul 49	Global Service Telemarketing SRL	411,00	3000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	600,00	3000 buc	-	+
Lotul 50	Global Service Telemarketing SRL	1 632,00	102 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 785,00	102 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 871,70	102 buc	+	+
Lotul 51	Global Service Telemarketing SRL	640,00	40 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	700,00	40 buc	-	+
	Artisoro SRL	800,00	40 buc	+	+
Lotul 52	Global Service Telemarketing SRL	1 950,00	130 buc	+	+
	Artisoro SRL	2 275,00	130 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	2 275,00	130 buc	-	+
Lotul 53	Î.S. Editura Universul	16 250,00	2500 buc	+	+
	Artisoro SRL	16 250,00	2500 buc	+	+
	Global Service Telemarketing SRL	17 500,00	2500 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	25 000,00	2500 buc	-	+
Lotul 54	Global Service Telemarketing SRL	680,00	40 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	700,00	40 buc	-	+
	Artisoro SRL	800,00	40 buc	+	+
Lotul 55	Global Service Telemarketing SRL	77,00	1000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	91,67	1000 buc	-	+
Lotul 56	Î.S. Editura Universul	1 400,00	20000 buc	+	+
	Global Service	1 500,00	20000 buc	+	+

	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	1 666,67	20000 buc	-	+
	Artisoro SRL	2 000,00	20000 buc	+	+
Lotul 57	Editura Universul SA	1 540,00	22000 buc	+	+
	Global Service	1 650,00	22000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	1 833,33	22000 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 980,00	22000 buc	+	+
Lotul 58	Global Service	240,00	3000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	275,00	3000 buc	-	+
Lotul 59	Adriga-Vis SRL	275,00	3000 buc	-	+
	Global Service	300,00	3000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
Lotul 60	Adriga-Vis SRL	275,00	3000 buc	-	+
	Global Service	300,00	3000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
Lotul 61	Global Service	975,00	13000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	I.S. Editura Universul	1 040,00	13000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 083,33	13000 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 170,00	13000 buc	+	+
Lotul 62	Global Service	798,00	14000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	I.S. Editura Universul	1 120,00	14000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 166,67	14000 buc	-	+
Lotul 63	Global Service	385,00	5000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL	458,33	5000 buc	-	+
Lotul 64	Global Service	1 444,00	76 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Artisoro SRL	1 649,20	76 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	2 533,33	76 buc	-	+
Lotul 65	Adriga-Vis SRL	30,00	2 buc	-	+
	Global Service	60,00	2 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
Lotul 66	I.S. Editura Universul	4 800,00	15000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	5 250,00	15000 buc	-	+
	Artisoro SRL	6 000,00	15000 buc	+	+
Lotul 67	Adriga-Vis SRL	1 833,33	20000 buc	-	+
	I.S. Editura Universul	2 400,00	20000 buc	+	+

	Artisoro SRL	3 600,00	20000 buc	+	+
Lotul 68	I.S. Editura Universul	5 000,00	5000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	8 333,33	5000 buc	-	+
	Artisoro SRL	8 500,00	5000 buc	+	+
Lotul 69	I.S. Editura Universul	750,00	15000 buc	+	+
	Global Service	750,00	15000 buc	+	+
	Telemarketing SRL Adriga-Vis SRL	875,00	15000 buc	-	+
Lotul 70	Adriga-Vis SRL	3 025,00	121 buc	-	+
	Artisoro SRL	3 430,35	121 buc	+	+
Lotul 71	Global Service	300,00	300 buc	+	+
	Telemarketing SRL Adriga-Vis SRL	300,00	300 buc	-	+
Lotul 72	I.S. Editura Universul	798,00	38 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	950,00	38 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 014,60	38 buc	+	+
Lotul 73	I.S. Editura Universul	750,00	5000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	916,67	5000 buc	-	+
Lotul 74	I.S. Editura Universul	250,00	10 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	266,67	10 buc	-	+
Lotul 75	Global Service	630,00	30 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	Adriga-Vis SRL Artisoro SRL	750,00 801,00	30 buc 30 buc	- +	+
Lotul 76	Global Service	1 540,00	20000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	I.S. Editura Universul	1 600,00	20000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL Artisoro SRL	1 666,67 2 000,00	20000 buc 20000 buc	- +	+
Lotul 77	Global Service	345,00	15 buc	+	+
	Telemarketing SRL Adriga-Vis SRL	400,00	15 buc	-	+
Lotul 78	Global Service	1 155,00	15000 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
	I.S. Editura Universul Adriga-Vis SRL	1 200,00 1 375,00	15000 buc 15000 buc	+	+
Lotul 79	Global Service	539,00	7000 buc	+	+
	Telemarketing SRL Adriga-Vis SRL	541,67	7000 buc	-	+

Lotul 80	Global Service Telemarketing SRL	616,00	8000 buc		
	Adriga-Vis SRL	733,33	8000 buc	-	+
Lotul 81	Global Service Telemarketing SRL	320,00	4000 buc		+
	Adriga-Vis SRL	366,67	4000 buc	-	+
Lotul 82	Global Service Telemarketing SRL	640,00	8000 buc		+
	Adriga-Vis SRL	733,33	8000 buc	-	+
Lotul 83	Global Service Telemarketing SRL	640,00	8000 buc		+
	Adriga-Vis SRL	733,33	8000 buc	-	+
Lotul 84	Global Service Telemarketing SRL	640,00	40 buc		+
	Adriga-Vis SRL	1 000,00	40 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 068,00	40 buc	+	+
Lotul 85	Global Service Telemarketing SRL	690,00	30 buc		+
	Adriga-Vis SRL	750,00	30 buc	-	+
	Artisoro SRL	801,00	30 buc	+	+
Lotul 86	Global Service Telemarketing SRL	240,00	8 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	240,00	8 buc	-	+
Lotul 87	Global Service Telemarketing SRL	60,00	2 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	60,00	2 buc	-	+
Lotul 88	Global Service Telemarketing SRL	120,00	800 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	160,00	800 buc	-	+
Lotul 89	Global Service Telemarketing SRL	1 012,00	44 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 320,00	44 buc	-	+
Lotul 90	Adriga-Vis SRL	6 533,33	280 buc	-	+
	Artisoro SRL	7 000,00	280 buc	+	+
Lotul 91	Global Service Telemarketing SRL	66,00	2 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	83,33	2 buc	-	+
	Artisoro SRL	96,00	2 buc	+	+
Lotul 92	Î.S. Editura Universul	1 280,00	16000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 466,67	16000 buc	-	+

	Artisoro SRL	1 920,00	16000 buc	+	+
Lotul 93	Global Service Telemarketing SRL	150,00	1000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	200,00	1000 buc	-	+
Lotul 94	Global Service Telemarketing SRL	770,00	10000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	916,67	10000 buc	-	+
	I.S. Editura Universul	1 000,00	10000 buc	+	+
	Artisoro SRL	1 200,00	10000 buc	+	+
Lotul 95	Global Service Telemarketing SRL	924,00	10000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 100,00	10000 buc	-	+
	I.S. Editura Universul	1 200,00	10000 buc	+	+
	Artisoro SRL	1 320,00	10000 buc	+	+
Lotul 96	Global Service Telemarketing SRL	198,00	6 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	200,00	6 buc	-	+
Lotul 97	I.S. Editura Universul	2 500,00	50000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	2 500,00	50000 buc	-	+
	Artisoro SRL	3 500,00	50000 buc	+	+
Lotul 98	Global Service Telemarketing SRL	220,00	2000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	250,00	2000 buc	-	+
	Artisoro SRL	260,00	2000 buc	+	+
Lotul 99	Global Service Telemarketing SRL	110,00	1000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	125,00	1000 buc	-	+
Lotul 100	Global Service Telemarketing SRL	110,00	1000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	125,00	1000 buc	-	+
Lotul 101	Global Service Telemarketing SRL	575,00	25 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	626,00	25 buc	-	+
	Artisoro SRL	667,50	25 buc	+	+
Lotul 102	Global Service Telemarketing SRL	1 200,00	40 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	1 266,67	40 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 268,00	40 buc	+	+
Lotul 103	Global Service Telemarketing SRL	600,00	20 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	633,33	20 buc	-	+

	Artisoro SRL	650,00	20 buc		
Total 104	Global Service Telemarketing SRL	630,00	30 buc		
	Adriga-Vis SRL	650,00	30 buc	-	+
	Artisoro SRL	1 150,50	30 buc		
Total 105	Global Service Telemarketing SRL	220,00	11 buc		
	Adriga-Vis SRL	256,67	11 buc	-	+
	Artisoro SRL	293,70	11 buc		+
Total 106	Adriga-Vis SRL	1 000,00	200 buc	-	
	Artisoro SRL	1 670,00	200 buc	+	+
Total 107	Global Service Telemarketing SRL	380,00	20 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	400,00	20 buc	-	
	Artisoro SRL	466,67	20 buc	+	+
Total 108	Global Service Telemarketing SRL	120,00	6 buc	+	
	Adriga-Vis SRL	130,20	6 buc	-	
	Artisoro SRL	140,00	6 buc		+
Total 109	Global Service Telemarketing SRL	60,00	3 buc		
	Adriga-Vis SRL	70,00	3 buc	-	
Total 110	Global Service Telemarketing SRL	150,00	1000 buc	+	
	Adriga-Vis SRL	200,00	1000 buc	-	
Total 111	Adriga-Vis SRL	916,67	10000 buc	-	
	I.S. Editura Universul	1 000,00	10000 buc	+	
	Artisoro SRL	1 300,00	10000 buc		
Total 112	Adriga-Vis SRL	916,67	10000 buc	-	
	I.S. Editura Universul	1 000,00	10000 buc		
	Artisoro SRL	1 300,00	10000 buc		
Total 113	Adriga-Vis SRL	1 833,33	20000 buc	-	
	I.S. Editura Universul	2 000,00	20000 buc		
	Artisoro SRL	2 400,00	20000 buc		+
Total 114	Global Service Telemarketing SRL	462,00	6000 buc		+
	Adriga-Vis SRL	550,00	6000 buc	-	+

	Artisoro SRL	1 020,00	6000 buc	+	+
Lotul 115	Î.S. Editura Universul	22 560,00	20000 buc	+	+
	Adriga-Vis SRL	36 816,67	4700 buc	-	+
	Artisoro SRL	41 830,00	4700 buc	+	+
	Global Service	47 000,00	4700 buc	+	+
	Telemarketing SRL				
Lotul 116	Adriga-Vis SRL	131 250,00	35000 buc	-	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu se aplică

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Global Service Telemarketing SRL	Pentru lotul 23 „Rezultat urinogramă (model propriu), 24 „Rezultat Examenul secretului din organele urogenitale (model propriu)”, 25 „Trimitere Examenul secretului din organele urogenitale (model propriu)”, 26 „Trimitere Examenul la helminti (model propriu)”, 27 „Rezultat Examenul la helminti (model propriu)”, 40 „Trimitere la consultație și în cabinetele auxiliare (model propriu)” și 69 „Formular microradiografie (model propriu)”, operatorii economici Î.S. „Editura Universul” și „Global Service Telemarketing” SRL au prezentat același preț. În cazul depunerii mai multor oferte la același preț, sistemul clasează pe locul 1 oferta care a fost publicată prima. Totodată, conform art. 26, alin.18 al Legii 131/15 se prevede expres că în cazul în care două sau mai multe oferte sînt echivalente, autoritatea contractantă aplică un criteriu de atribuire suplimentar, fapt care este menționat explicit în anunțul de participare. Reieșind din faptul că autoritatea contractantă nu a determinat criteriul suplimentar în documentația publicată, grupul de lucru atribuie contractul operatorului economic Î.S. „Editura Universul”, oferta cărui a fost publicată prima.
Artisoro SRL	Pentru lotul 53 „Carnet medical perinatal” operatorii economici „Artisoro” SRL și Î.S. „Editura Universul” au prezentat același preț. În cazul depunerii mai multor oferte la același preț, sistemul clasează pe locul 1 oferta care a fost publicată prima. Totodată, conform art. 26, alin.18 al Legii 131/15 se prevede expres că în cazul în care două sau mai multe oferte sînt echivalente, autoritatea contractantă aplică un criteriu de atribuire suplimentar, fapt care este menționat explicit în anunțul de participare. Reieșind din faptul că autoritatea contractantă nu a determinat criteriul

Adriga-Vis SRL.	suplimentare în documentația publicată, grupul de lucru atribuie contractul operatorului economic I.S. Editura Universul”, oferta cărui a fost publicată prima. Operatorul economic „Adriga-Vis” SRL a prezentat garanția ofertei în valoare de 0,12%, din suma ofertei prezentate, iar conform documentelor de atribuire urmează a fi prezentată garanția în valoare de 1% din suma ofertei depuse. Dat fiind faptul că oferta nu corespunde cerințelor obligatorii solicitate, în conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) al Legii achizițiilor publice nr.131/2015, grupul de lucru respinge oferta dată.
Artisoro SRL.	Operatorul economic „Artisoro” SRL pentru loturile 31 și 32 a efectuat calculul pentru formatul A5, însă în documentele de atribuire se solicită formatul formularului de A4. În contextul celor expuse, art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea menționată, care reglementează expres că autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, grupul de lucru respinge oferta dată.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate
 Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:
[Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut
 Costul cel mai scăzut
 Cel mai bun raport calitate-preț
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate orientările de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	La data de 04.04.2024 de la operatorul economic Artisoro SRL a fost recepționată scrisoarea cu anunțare că pentru loturile 31 și 32 a fost efectuat calculul ofertei pentru formularul de format A5.
Modificările operate	A fost efectuată reevaluarea ofertelor pentru loturile 31 și 32.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură, buc	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.	Fișa bolnavului în staționarul de zi	Global Service Telemarketing SRL.	2000	0,27	540	648
2.	Foaie de prescripții medicale (la formularul 003/e)	Artisoro SRL.	200	0,42	84	100,8
3.	Fișa medicală a bolnavului de ambulator	Î.S. Editura Universul	42000	4,36607	183374,94	226800
4.	Trimitere-extras din fișa medicală a bolnavului de ambulator, de staționar	Global Service Telemarketing SRL.	25000	0,07	1750	2100
5.	Registru de înregistrare a certificatelor de concediu medical	Global Service Telemarketing SRL.	133	17	2261	2713,2
6.	Fișa bolnavului, care se tratează în secția (cabinet) de fizioterapie	Global Service Telemarketing SRL.	10000	0,07	700	840
7.	Registru de înregistrare a investigațiilor radiologice	Global Service Telemarketing SRL.	15	19	285	342
8.	Registru de evidență a bolilor infecțioase	Global Service Telemarketing SRL.	38	19	722	866,4
9.	Registru lunar al activităților de imunizare	Artisoro SRL.	124	12,99	1610,76	1931,92
10.	Certificat de vaccinare	Global Service Telemarketing SRL.	1350	1350	634,5	761,4
11.	Adeverință pentru primirea biletului de tratament	Global Service Telemarketing SRL.	2000	2000	140	168
12.	Fișa balneo-sanatorială	Global Service Telemarketing SRL.	2000	2000	260	312
13.	Adeverință privind incapacitatea temporară de muncă a studentului, elevului colegiului, liceului, școlii profesionale, despre boală, carantină și alte motive de lipsă a copilului, care frecventează școala, instituția preșcolară	Global Service Telemarketing SRL.	5000	5000	650	780
14.	Registru persoanele	Global Service	114	114	1938	2325,6

	asigurate și neasigurate care au beneficiat de asistență medicală specializată de ambulator	Telemarketing SRL.				
15.	Fișa personală a gravidei și lăuzei	Global Service Telemarketing SRL.	2500	2500	14375	17250
16.	Fișa de dezvoltare a copilului	Î.S. Editura Universul	2900	8,3	24070	28884
17.	Trimitere biochimie CCD (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	15000	0,06	900	1080
18.	Rezultat biochimie CCD (model propriu)	Î.S. Editura Universul	160000	0,06	9600	11520
19.	Trimitere hemogramă (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	15000	0,065	975	1170
20.	Rezultat hemogramă (model propriu)	Î.S. Editura Universul	160000	0,06	9600	11520
21.	Hemogramă parțială (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	20000	0,07	1400	1680
22.	Trimitere urinogramă (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	15000	0,06	900	1080
23.	Rezultat urinogramă (model propriu)	Î.S. Editura Universul	160000	0,06	9600	11520
24.	Trimitere Examenul secretului din organele urogenitale (model propriu)	Î.S. Editura Universul	12000	0,07	840	1008
25.	Rezultat Examenul secretului din organele urogenitale (model propriu)	Î.S. Editura Universul	14000	0,07	980	1176
26.	Trimitere Examenul la helminti (model propriu)	Î.S. Editura Universul	14000	0,07	980	1176
27.	Rezultat Examenul la helminti (model propriu)	Î.S. Editura Universul	15000	0,07	1050	1260
28.	Proba Nechiporenco (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	4000	0,07	280	336
29.	Analiza spută (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	4000	0,07	280	336
30.	Coprologia (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	3000	0,07	210	252
31.	Grupa de sânge (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL.	8000	0,129	1032	1238,4
32.	Îndreptarea probelor de sânge la investigația la	Global Service Telemarketing	5000	0,14	700	840

	anticorpi ANTI-HIV (model propriu)	SRI.				
33.	Buletinul de analiză pentru investigarea la markerii HIV 1/2 (model propriu)	Î.S. Editura Universul	17000	0,08	1360	1632
34.	Registru de evidență general (Coperta carton gros) (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	10	17	170	204
35.	Registru biochimie (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	60	17	1020	1224
36.	Registru de înregistrare a investigațiilor hematologice (model propriu)	Artisoro SRI.	250	17,5	4375	5250
37.	Examenul imunologic (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	2000	0,13	260	312
38.	Lista la glucoză (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	2000	0,13	260	312
39.	Bon de ordine la medic (model propriu)	-	5000			
40.	Trimitere la consultație și în cabinetele auxiliare (model propriu)	Î.S. Editura Universul	19000	0,05	950	1140
41.	Acord informat (model propriu)	Î.S. Editura Universul	26000	0,125	3250	3900
42.	Rețeta nr. 1 (CU NUMEROTARE)	-	70000			
43.	Rețeta nr. 3	Global Service Telemarketing SRI.	10000	0,095	950	1140
44.	Registru de evidență a orelor de lucru a asistentei superioare (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	12	25	300	360
45.	Anexe la fișa de ambulatoriu (model propriu)	Î.S. Editura Universul	81000	0,14	11340	13608
46.	Consimțământul subiectului date personale (română) (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	20000	0,065	210	252
47.	Consimțământul subiectului date personale (rusă) (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	3000	0,07	200	240
48.	Examen microbiologic pentru diagnostic 'TBC'	Global Service Telemarketing SRI.	2000	0,1	411	493,2
49.	Examen microbiologic pentru diagnostic 'TBC'	Global Service Telemarketing SRI.	3000	0,137	1632	1958,4
50.	Registrul de evidență a utilizării lămpilor	Global Service Telemarketing	102	16	640	768

	bacteriologice pentru dezinfectie	SRL				
51.	Registru de evidență a efectuării curățeniei generale	Global Service Telemarketing SRL	40	16	1950	2340
52.	Registru de evidență a procedurilor	Global Service Telemarketing SRL	130	15	210	252
53.	Carnet medical perinatal	Î.S. Editura Universul	2500	6,5	16250	19500
54.	Registru de evidență a investigațiilor parazitologice (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	40	17	680	816
55.	Trimitere la investigație microbiologică (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	1000	0,077	77	92,4
56.	Trimitere hemoglobină glicată (model propriu)	Î.S. Editura Universul	20000	0,07	1400	1680
57.	Rezultat hemoglobină glicată (model propriu)	Î.S. Editura Universul	22000	0,07	1540	1848
58.	Trimitere pr. Nechiporenco (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	3000	0,08	240	288
59.	Trimitere la lamblie, toxocara, ascaride (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	3000	0,1	300	360
60.	Rezultat la lamblie, toxocara, ascaride (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	3000	0,1	300	360
61.	Trimitere la sânge ocult (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	13000	0,075	975	1170
62.	Rezultat la sânge ocult (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	14000	0,057	798	957,6
63.	Examen imunologic - markerii hepatiei (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	5000	0,077	385	462
64.	Registru SÎP	Global Service Telemarketing SRL	76	19	1444	1732,8
65.	Registru de evidență a eliberării certificatelor medicale constatatoare de deces	Global Service Telemarketing SRL	2	30	60	72
66.	Fișe de ambulatoriu traumatologie (model propriu)	Î.S. Editura Universul	15000	0,32	4800	5760
67.	Raportul citologiei de col uterin	Î.S. Editura Universul	20000	0,12	2400	2880
68.	Cerere de înregistrare la medicul de familie	Î.S. Editura Universul	50000	0,1	5000	6000

69.	Formular microradiografice (model propriu)	I.S. Editura Universul	15000	0,05	750	900
70.	Registru de evidență a vaccinărilor	Artisoro SRL	121	28,35	3430,35	4116,42
71.	Fișa cadre	Global Service Telemarketing SRL	300	1	300	360
72.	Registru de evidență a intervențiilor de ambulator	Global Service Telemarketing SRL	38	21	798	957,6
73.	Fișa profilactică (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	5000	0,15	750	900
74.	Registru de evidență a consumului de medicamente și a consumabilelor	Global Service Telemarketing SRL	10	25	250	300
75.	Registru pentru monitorizarea temperaturii și umidității aerului	Global Service Telemarketing SRL	30	21	630	756
76.	Solicitare de citologie col uterin	Global Service Telemarketing SRL	20000	0,077	1540	1848
77.	Registru evidenta a probelor citologice prelevate	Global Service Telemarketing SRL	15	23	345	414
78.	Buletin de analiza HAAR (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	15000	0,077	1155	1386
79.	Trimitere PSA (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	7000	0,077	539	646,8
80.	Rezultat PSA (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	8000	0,077	616	739,2
81.	Trimitere la markerii hepatici (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	4000	0,08	320	384
82.	Trimitere la hormoni glandei tiroide (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	8000	0,08	640	768
83.	Rezultat analizei la hormoni (model propriu)	Global Service Telemarketing SRL	8000	0,08	640	768
84.	Registru de înregistrare a investigațiilor citologice.	Global Service Telemarketing SRL	40	23	920	1104
85.	Registru de înregistrare a examinărilor radiografice	Global Service Telemarketing SRL	30	23	690	828
86.	Registru de evidență a medicamentelor	Global Service Telemarketing	8	30	240	288

	antituberculoase cabinetul fiziopulmonologie	SRI.				
87.	Registru p/u înregistrarea cazurilor de tuberculoză multidrogezistentă	Global Service Telemarketing SRI.	2	30	60	72
88.	Fișa de tratament a bolnavului de tuberculoză	Global Service Telemarketing SRI.	800	0,15	120	144
89.	Registru al examinărilor microbiologice în laborator microscopie expert MTB/RTT	Global Service Telemarketing SRI.	44	23	1012	1214,4
90.	Registru de înregistrare al examenului sumar al urinei (model propriu)	Artisoro SRI.	280	25	7000	8400
91.	Registru pentru alimentație și transport public pentru tratament în condiții de ambulatoriu a persoanelor bolnave cu tuberculoză	Global Service Telemarketing SRI.	2	33	66	79,2
92.	Buletin de analiză a probei biologice la hepatitele virale cu TRID (model propriu)	Î.S. Editura Universul	16000	0,08	1280	1536
93.	Lista pentru cultura de micobacterie tuberculoză (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	1000	0,15	150	150
94.	Trimitere la markerii hepatici HBS (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	10000	0,077	770	924
95.	Examenul markerilor hepatici HBS (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	12000	0,077	924	1108,8
96.	Registru de evidență a rezultatelor coprologice (model propriu)	Global Service Telemarketing SRI.	6	33	198	237,6
97.	Cont de plată contabilitate	Î.S. Editura Universul	50000	0,05	2500	3000
98.	Dispozitie de incasare	Global Service Telemarketing SRI.	2000	0,11	220	264
99.	Dispozitie de plată	Global Service Telemarketing SRI.	1000	0,11	110	132
100.	Buletin de însoțire a probei biologice pentru detectarea virusului SARS-CoV-2 (COVID-19)	Global Service Telemarketing SRI.	1000	0,11	110	132
101.	Registru de evidență a expunerii/accidentelor profesionale 96 pag.	Global Service Telemarketing SRI.	25	23	575	690
102.	Registru de înregistrare a solicitărilor medicului la	Global Service Telemarketing	40	30	1200	1440

	domiciliu	SRL				
103	Registru de triaj	Global Service Telemarketing SRL	20	30	600	720
104	Registru de evidență a populației	Global Service Telemarketing SRL	30	21	630	756
105	Registru de înregistrare a adeverințelor medicale ale conducătorului de vehicul și a candidatului pentru obținerea permisului de conducere	Global Service Telemarketing SRL	11	20	220	264
106	Fișa personală de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	Artisoro SRL	200	8,35	1670	2004
107	Registru de casa	Global Service Telemarketing SRL	20	19	380	456
108	Registru de evidență a documentelor de încasări și plăți	Global Service Telemarketing SRL	6	20	120	144
109	Registru de evidență a circulației foilor de parcurs	Global Service Telemarketing SRL	3	20	60	72
110	Borderou de eliberare a carburanților și lubrifianților	Global Service Telemarketing SRL	1000	0,15	150	180
111	Cont de plata (model simplu mic)	Î.S. Editura Universul	10000	0,1	1000	1200
112	Cont de plata (model elinie)	Î.S. Editura Universul	10000	0,1	1000	1200
113	Cont de plata (model biochimic)	Î.S. Editura Universul	20000	0,1	2000	2400
114	Cont de plata (model imunologie)	Global Service Telemarketing SRL	6000	0,077	462	554,4
115	Certificat de concediu medical (formular de strictă evidență)	Î.S. Editura Universul	35000	4,8	22560	27072
116	Formularele de monitorizare la domiciliu a copilului sănătos de 0-3 ani	-	4700			

Anularea procedurii de achiziție publică: pentru lotul 116.

În temeiul art. 71 alin.(1) lit. d) al Legii achizițiilor publice nr.131/2015.

Argumentare: a fost prezentată oferta neconformă.

Anularea procedurii de achiziție publică: pentru loturile 39 și 42.

În temeiul art. 71 alin.(1) lit. a) al Legii achizițiilor publice nr.131/2015

Argumentare: nu a fost depusă nici o ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Adriaga-Vis SRL	05.04.2024	SIA RSAP și e-mail
Artisoro SRL	05.04.2024	SIA RSAP și e-mail
Global Service Telemarketing SRL	05.04.2024	SIA RSAP și e-mail
I.S. Editura Universul	05.04.2024	SIA RSAP și e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax . <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ()
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax () <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ()

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul IV Calcularea Termenului al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru	Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
Artisoro SRL	10196000 35395	Cu capital autohton	Nr. 104 din 12.04.24	798000 00-0	18170,11	21803,14	31.12.24	31.12.24
Global Service Telemarketing SRL	10186000 30728	Cu capital autohton	Nr. 105 din 12.04.24	798000 00-0	64004,5	76775,4	31.12.24	31.12.24
I.S. Editura Universul	10036000 77839	Cu capital autohton	Nr. 106 din 12.04.24	798000 00-0	319474,94	390120	31.12.24	31.12.24

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):


Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NI
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețului cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț [] Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legule în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

 Marina Golovaci

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 02 din 16.04.2024

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Taraclia
Localitate	Or. Taraclia, rn-ul Taraclia
IDNO	1007601006069
Adresa	Str. Lenin 128
Număr de telefon	029424397
Număr de fax	029425774
E-mail oficial	prim-tar@mail.ru
Adresa de internet	www.taraclia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chircova Carolina 079768440

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная –Гагарина).</i>
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În conformitate cu pragurile expuse în art.26 alin 3(c),alin 12(b) alin 13 al Legii 131 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1710159712784 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ ocds-b3wdp1-MD-1710159712784 Data publicării: 12.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 12.03.2024 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1710159712784
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	9 864 325 .00MDL

Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	

Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

Până la termenul-limită (data 01 aprilie 2024, ora 10:00), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL SpeedQual COM	1017605005164	Dodica Victor
2	Voinkoff Group” SRL	1012603000632	Voinschii Victor
3	SC”DROMAS-CONS”S.R.L.	1003600107905	Piotr Dacin
4	SRL Dagbilcom	1009603000238	Pucal Anatolii
5	FCP LINCONS SRL	1002600018615	Zingan Alexandru
6	SRL Masterdrum	1009600036472	Cretu Mihail

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				FCP LINCONS SRL	SRL Masterdrum
	SRL SpeedQual COM	Voinkoff Group” SRL	SC”DROMAS-CONS”S.R.L.	SRL Dagbilcom		
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea tehnica si financiara, documentalia de deviz (formularile 3, 5 si 7), conform Formularului de deviz nr. 1, din anexa nr.23	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare (Anexa 7)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Declaratie privind valabilitatea ofertei (Anexa 8)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Scrisoare de garantie bancara (Anexa 9)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Grafic de executare a lucrărilor (Anexa 10)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind experienta similari (Anexa 12)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind lista principalelor lucrări executate in ultimul an de activitate (Anexa 13)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru indeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa 14)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa 15)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
LISTA SUBCONTRACTANTILOR ȘI PARTEA/ПАРТНІВ ДІН CONTRACT CARE СИИТ ІТОВПРІУІТЕ DB АСЄЎІА (Anexa 16)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
INFORMATII PRIVIND ASOCIEREA (Anexa 17)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
ANGAJAMENT TERT SUSTINATOR FINANCIAR (Anexa 18)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
ANGAJAMENT PRIVIND SUSTINEREA TEHNICA SI PROFESIONALA A OFERTANTULUI /GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI (Anexa 19)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DECLARATIE TERT SUSTINATOR TEHNIC (Anexa 20)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DECLARATIE TERT SUSTINATOR PROFESIONAL (Anexa 21)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Raportul financiar pentru perioada 2020-2022	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind datoriilor eliberat de serviciul Fiscal de stat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de inregistrare a intreprinderii și extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice (in ultimele trei luni), în conformitate cu prevederile legale	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție a contractului, după caz se aplica, cuantumul <u>5%</u> .	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada detinerii de laboratoare proprii autorizate și acreditate, sau contracte cu aceste laboratoare pentru încercări la materialele incluse în ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

CertIFICATE de calitate a principalelor materiale utilizate pentru executarea lucrarilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat ce confirma Vizita la obiect (viitorul santier)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea a cu cerințele de calificare	Corespunderea a cu specificațiile tehnice
Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная – Гагарина).	SRL SpeedQual COM	7 526 941.91	1 buc.	+	+
Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная – Гагарина).	Voinkoff Group” SRL	8 100 189.75	1 buc.	+	+
Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная – Гагарина).	SC”DROMA S-CONS”S.R.L.	7 300 161.45	1 buc.	+	+
Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная – Гагарина).	SRL Dagbilcom	8 652 971.65	1 buc.	+	+
Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная – Гагарина).	FCP LINCONS SRL	8 313 501.95	1 buc.	+	+
Ремонт участка дороги ул.Первомайская(Котовского до дома №216) и ул.В.Кара(Лесная – Гагарина).	SRL Masterdrum	8 319 945.80	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Masterdrum ,FCP LINCONS SRL, SRL Dagbilcom , SC”DROMAS-CONS”S.R.L, SRL SpeedQual COM	art. 15, lit. f) si g), art. 26, (1), (2), (3) lit. c),(12)lit.b),(13), art 69 (3) al Legii nr. 131 sectiunea 4-a, pct. 45, sectiunea 5-a a Hot. Guv. Nr. 638 pentru aprobarea Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări

Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

		de măsură			
<i>Ремонт участка дороги ул. Первомайская (Котовского до дома №216) и ул. В. Кара (Лесная – Газарина).</i>	Voinkoff Group” SRL	1 buc.	1 620 037.96	8 100 189.75	9 720 227.71

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL SpeedQual COM	№ 212 din 10.04.2024	<i>e-mail, SIA RSAP</i>
Voinkoff Group” SRL	№ 212 din 10.04.2024	<i>e-mail, SIA RSAP</i>
SC”DROMAS-CONS”S.R.L.	№ 212 din 10.04.2024	<i>e-mail, SIA RSAP</i>
SRL Dagbilcom	№ 212 din 10.04.2024	<i>e-mail, SIA RSAP</i>
FCP LINCONS SRL	№ 212 din 10.04.2024	<i>e-mail, SIA RSAP</i>
SRL Masterdrum	№ 212 din 10.04.2024	<i>e-mail, SIA RSAP</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SC Voinkoff Group” SRL	autohton	35	16.04.2024	45200000-9	8 100 189.75	9 720 227.71	31.12.2024

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<i>Nu se aplica (indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Nu se aplica
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<p>Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-preț <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea licențelor pentru produs program
„IBM Informix Enterprise Edition”

Nr. 60/24 din 15.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Serviciii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Licențe pentru produs program „IBM Informix Enterprise Edition”
Cod CPV	48517000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1707911808462
	Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1707911808462?tab=contract-notice
	Data publicării: 14.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2024/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	4 048 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	19 februarie 2024, 14:48
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Licență nouă sau una pentru reînnoire? Buna ziua. Vă rog să-mi confirmați dacă licența pentru IBM Informix Enterprise Edition este o licență nouă sau una pentru reînnoire? Mulțumesc anticipat.
Expunerea succintă a răspunsului	Conform obiectului de achiziție este prevăzut achiziția licențelor noi cu subscripție și suport pentru 12 luni: IBM Informix Enterprise Edition CPU Option Processor Value Unit (PVU) License + SW Subscription & Support 12 Months, P/N D0D1QLL. Operatorii economici interesați urmează să coordoneze cu producătorul tipul licenței conform part number indicat în documentația de atribuire: P/N D0D1QLL.
Data transmiterii	19 februarie 2024, 16:23
Data solicitării clarificărilor	19 februarie 2024, 14:52
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	IBM Informix Enterprise Edition. Buna ziua. Vă rog să-mi confirmați dacă licența pentru IBM Informix Enterprise Edition este o licență nouă sau una pentru reînnoire? Mulțumesc anticipat.
Expunerea succintă a răspunsului	Conform obiectului de achiziție este prevăzut achiziția licențelor noi cu subscripție și suport pentru 12 luni: IBM Informix Enterprise Edition CPU Option Processor Value Unit (PVU) License + SW Subscription & Support 12 Months, P/N D0D1QLL. Operatorii economici interesați urmează să coordoneze cu producătorul tipul licenței conform part number indicat în documentația de atribuire: P/N D0D1QLL.
Data transmiterii	19 februarie 2024, 16:23

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (21.03.2024, ora 10:00), cu finalizarea licitației electronice la data de 22.03.2024, ora 14:09 au depus oferta 2 (doi) oferte/candidature:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	ÎCS „Reliable Solutions Distribuitor” SRL	1010600010328	-
2	„BTS Pro” SRL	1008600061565	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic	
	ÎCS „Reliable Solutions Distribuitor” SRL	„BTS Pro” SRL
Documentele ce constituie oferta (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>În așteptare</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	
DUAE	<i>prezentat</i>	
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	
Documentele de calificare (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (formularul Declarației a fost publicat pe SIA „RSAP” (MTender)) - declarație pe proprie răspundere - <u>în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică</u> , ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>În așteptare</i>
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	

Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - declarație pe propria răspundere, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	
*Experiență specifică în livrarea bunurilor similare (art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. Livrarea bunurilor se confirmă prin prezentarea unor certificate/documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	

**În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAЕ și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat.*

¹Comentarii:

Operatorul economic ÎCS „Reliable Solutions Distribuitor” SRL nu a prezentat certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, deoarece, potrivit prevederilor art. 20 alin. (11) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă este deja în posesia acestor documente, ICS „Reliable Solutions Distribuitor” SRL fiind Prestatorul serviciilor similare conform contractului din perioada 2022-2023, încheiat cu Agenția Servicii Publice.

La data de 02.04.2024, data elaborării deciziei de atribuire, a fost verificată lipsa sau existența restanțelor operatorului economic ÎCS „Reliable Solutions Distribuitor” SRL, față de bugetul public național pe portalul https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information - la situația din 02.04.2024 nu înregistrează restanță. Temei: art. 129, alin. 13) lit. e) Din Codul fiscal.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Licențe pentru produs program „IBM Informix Enterprise Edition”	ÎCS „Reliable Solutions Distribuitor” SRL	3 649 999,00	500 buc.	+	+
	„BTS Pro” SRL	3 650 000,00		În așteptare	

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).*

Licitația electronică a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *nu se aplică*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu au fost.*

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică.*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Licențe pentru produs program „IBM Informix Enterprise Edition”	ÎCS „Reliable Solutions Distributor” SRL	500	7 299,998	3 649 999,00	4 379 998,80

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se aplică.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎCS „Reliable Solutions Distributor” SRL	02.04.2024	SIA RSAP Poșta electronică

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
ÎCS „Reliable Solutions Distributor” SRL	1010600010328	-	Nr. 402 din 15.04.2024	48517000-5	3649999,00	4379998,80	31.12.2024	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare

**Președintele Grupului de lucru
pentru achiziții publice**

Gheorghe POJOGA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ■

Nr. 1 din 15.04.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția generală de cultura al UTA Gagauzia
Localitate	Republica Moldova, UTA Gagauzia
IDNO	1007601000698
Adresa	UTA Gagauzia, mun. Comrat, str. Pobeda, 46
Număr de telefon	0(298)2-49-35
Număr de fax	0(298)2-49-35
E-mail oficial	cultura.ato@mail.ru, gagauzcultura@gmail.com
Adresa de internet	kultura-ge.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Хаджи Людмила +37379476367; liudmila1987-30@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/amulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Пошив национальных гагаузских костюмов
Cod CPV	98393000-4
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1710926446291 Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21189164 Data publicării: 20.03.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://project5421695.tilda.ws/tpost/84ix1rued1-plan-gosudarstvennih-zakupok-na-2024
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat;

	<input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <i>Центральный бюджет АТО Гагаузия</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	333 333,33

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 01.04.2024, ora 9:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Alex Standard SRL	1013600018392	Anna Bojenco
2.	MASTER CAPTAIN	1018603002122	Galina Burimecicova

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Alex Standard SRL	MASTER CAPTAIN
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	neprezentat	prezentat
Propunerea financiară	neprezentat	prezentat
DUAE	neprezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	-----	-----
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Заявка на участие	neprezentat	prezentat
Декларация о действительности оферты	neprezentat	prezentat
Техническая спецификация	neprezentat	prezentat
Ценовая спецификация	neprezentat	prezentat
DUAE	neprezentat	nu corespunde
Сертификат о регистрации предприятия/выписка из государственного регистра юридических лиц выданное уполномоченным органом (EXTRAS)	neprezentat	prezentat
Сертификат об отсутствии задолженности перед	neprezentat	prezentat

государством		
Финансовый отчет	neprezentat	prezentat
Сертификат о наличии банковского счета, выданное банком-держателем ,после даты присвоения кодов IBAN	neprezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Пошив национальных гагаузских костюмов	Alex Standard SRL	270 000	Servicii	-	-
	SRL MASTER CAPTAIN	270 504		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Пошив национальных гагаузских костюмов	SRL MASTER CAPTAIN	servicii	270 504	270 504	270 504

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Alex Standard SRL	№260 от 03.04.2024 г.	письмо-уведомление alexstandard.md@gmail.com
SRL MASTER CAPTAIN	№261 от 03.04.2024 г.	письмо-уведомление mastercaptain.com@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova*).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL MASTER CAPTAIN	1018603002122	Cu capital autohton	Nr. 32	15.04.2024	98393000-4	270 504	270 504	31.12.2024	31.12.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sevionova Marina

(Nume, Prenume)

Sevionova Marina
(Semnătură)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 17.04.2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Dondușeni
Localitate	Orașul Dondușeni
IDNO	1007601006793
Adresa	Str.Independenței.49
Număr de telefon	0251-2-22-03
Număr de fax	0251-2-46-05
E-mail oficial	primariadonduseni@mail.ru
Adresa de internet	--
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Padnevicei Alina Tel.(0251)-2-26-79

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Réacondiționarea și extinderea sistemului de management în cadrul Dondușeni
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	1 821 813 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.intenders.gov.md)	Nr: Link: https://intenders.gov.md/intenders-ocde-03/wd/jr-AM111118802511107774df_ksintregl_mflec
Data publicării anunțului de participare	25.05.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplica

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr.13 din 13.06.2023
Denumirea operatorului economic	SRL FERODIN&GRUP
Nr. și data contractului de achiziție/acordului- cadru	Nr: 2023-0000000788 Data: 12.07.2023
	Fără TVA: 1 542 192,90

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Inclusiv TVA: 1 850 631,48
Termen de valabilitate	21.06.2024
Termen de execuție	21.06.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea Nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, Art. 76 alin.7, pct.2
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziție publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Conform procedurii de achiziție publică Nr. [redacted] din 09 iunie 2023, după caietul de sarcini solicitat de către Autoritatea contractantă, au fost prevăzute executarea lucrărilor pentru "Reabilitarea și extinderea sistemului de canalizare în orașul Donjușeni", are ca scop necesitatea prelungirii duratei contractului de executare a lucrărilor, încheiate în anul precedent a căror durată de îndeplinire expiră la data de 31 decembrie 2025, conform art. 76 alin.(7), pct.2 - Modificarea nu afectează natura generală a contractului.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Resursele de canalizare disponibile constituie un element cheie pentru dezvoltarea economică. Contribuția serviciilor de canalizare la dezvoltare fiind cu mult mai vastă cât și impactul acestora asupra bunăstării gospodăriilor casnice. Astfel, termenul de extindere contractuală nu v-a modifica natura generală a contractului, doar v-a permite efectuarea tuturor lucrărilor cu diligență și posibilitatea creării tuturor condițiilor contractuale în natură.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.2023-0000000788 din 12.07.2023 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului și adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului și/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului și/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL FERODIN&GR UP	10146070008-29	Cu capital autohton	Nr. 1 din 17.04.2024	1.542.192,9	1.850.631,48	21.06.2024	31.12.2025

Conducătorul grupului de lucru:



[Handwritten signature]
 (Semnătura)

DARE DE SEAMĂ
privind rezilierea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 02 din 28 Martie 2024

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP „Școala Profesională Ungheni„
Localitate	Mun. Ungheni
IDNO	1007609001831
Adresa	Str. Ștefan cel Mare nr. 149
Număr de telefon	0236 3 38 35
Număr de fax	0236 3 40 33
E-mail oficial	Spungheni2018@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Talpă Veronica

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru perioada 15.01.2024 – 30.06.2024
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	535650.00 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Oeds-b3wdp1-MD-1702384266906 EV 1702390997589 Link-ul: http://spungheni.md/wp-content/uploads/2023/02/Planul-de-achizitie-2023.pdf
Data publicării anunțului de participare	12.12.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-----

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	10.01.2024
Denumirea operatorului economic	S.A., Franzeluța„
IDNO al operatorului economic	1002600004030
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 15 Data: 10.01.2024
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 37.778,00; Inclusiv TVA: 40800,00;
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.06.2024

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate: <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2015 art.77.(1) lit. b) Contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică conform art. 76.
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Potrivit scrisorii nr. 99 din 04.04.2024, operatorul economic a luat act de constatare.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele, argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În data de 12.12.2023 pe platforma e-licitație.md a fost publicat anunț de participare la procedura cu nr. oeds-b3wdp1-MD-1702384266906-EV-1702390997589 prin care operatorii economici au fost invitați să participe la achiziția de bunuri și anume : Lot 58 „Chiflă foietaj cu umplutură de ciocolată.. Lot 59..Chiflă cu umplutură de vișină.. Lot 60.. Chiflă foietaj cu cașcaval.. În urma deciziei grupului de lucru nr.1 din 10.01.2024, învingător a loturilor 58, 59, 60 al procedurii de achiziție publică a fost desemnat S.A. „Franzeluta.. La data de 10.01.2024 a fost semnat contract nr. 15 din 10.01.2024, valoarea contractului fiind 40800.00 inclusiv TVA. Perioada de livrare a bunurilor 15.01.2024-30.06.2024.

La data de 27.03.2024 către Administrația IP Școala Profesională din Ungheni a parvenit un act de constatare din partea asistentei medicale din cadrul aceleiaș instituții care a adus la cunoștință că chiflele enumerate mai sus conțin ulei de palmier, ingredient interzis prin Ordinul Ministerului Educației nr. 638 din 12.08.2016 „cu privire la implementarea Recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos și activitate fizică adecvată în instituțiile de învățământ din Republica Moldova anexa nr.2, pet C., produse alimentare interzise în alimentația copiilor.. cu solicitarea de retragere a acestor bunuri din meniu și alimentația copiilor începând cu data de 27.03.2024. Actul de constatare împreună cu procesul verbal nr.2 din 27.03.2024 al Grupului de lucru pentru achiziții cu privire constatarea neregularităților cu solicitarea rezilierii contractului nr. 15 din 10.01.2024 începând cu data de 28.03.2024 au fost trimise operatorului economic în data de 04.04.2024. Respectiv conform condițiilor punctului 8 din contract,

8.3. Cumpărător are dreptul de a rezilia unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

Contractul de achiziție/acordul cadru reziliat:

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea contractului		Termen de valabilitate a contractului
		Fără TVA	Inclusiv TVA	
S.A. „Franzeluta..	1 Din 28.03.2024	37778,00	40800,00	30.06.2024

Coordonatorul grupului de lucru:



Patricia Veronica
(Nume)

Patricia Veronica
(Semnatura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr6 din 03 aprilie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor
Localitate	s.Paşcani,rn.Criuleni.
IDNO	1011600004805
Adresa	s.Paşcani,rn.Criuleni.
Număr de telefon	
Număr de fax	022-24-55-71
E-mail oficial	cancelaria@cncps.maia.gov.md
Adresa de internet	www.cncps,maia.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mistreț Andrei-069158711

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negocieri directe –fără publicare.
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri X
Obiectul achiziției	Semințe de porumb F1(în saci)
Cod CPV	03100000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Negocieri directe- fără publicare în baza Legii privind Achizițiile Publice nr. 131 din 03.07.2015 art.56.al.1, lit.c din cauză că aceștia este unicul producător agricol care a procurat în anul 2023 (conform contractului de producere a materialului semincer nr.250423/1 din 25 aprilie 2023)de la Institut forma mama și tată necesară pentru a produce semințe F1 de acești nibrizi. La moment ei sunt unicii producători agricoli care dețin aceste semințe.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Negocieri directe Link-ul: Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da- 28.02.2024 Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.porumbeni.gov.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: fără publicare Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație

atribuire <i>(după caz)</i>	electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1462962,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data ____ 20 __, ora __: __), au depus oferta __ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SA., Fabrica de Procesare a Semințelor de Porumb,, Răuțel	1002602001435	Roșca Serghei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SA., Fabrica de Procesare a Semințelor de Porumb,, Răuțel			Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	-	-		
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	-	-		
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Porumbeni-458	SA.,,Fabrica de Procesare a Semințelor de Porumb,, Răuțel	703703,00	38000kg	Corespunde	Porumbeni-458
Porumbeni-461		759259,00	41000kg	Corespunde	Porumbeni-461
Total		1462962,00	79000kg		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate □

Pentru toate loturile □

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut □

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire și luând în considerație că acesta este unicul operator economic care deține semințe de porumb de acest hibrid-Porumbeni-458, Porumbeni-461 sa decise:
- Atribuirea contractului de achiziție publică prin negocieri directe în baza Legii privind Achizițiile Publice nr.131 din 03.07.2015 art.56,al. 1.,lit.c

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar lei (fără TVA)	Prețul total (fără TVA) lei	Prețul total (inclusiv TVA)lei
Porumbeni-458	SA.,Fabrica de Procesare a Semințelor de Porumb,, Răuțel	38000kg	18,52	703703,00	1580000,00
Porumbeni-461		41000kg	18,52	759259,00	

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA.,Fabrica de Procesare a Semințelor de Porumb,, Răuțel	03-04-24	<i>Transmisă personal</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv cu TVA	
SA.,Fabrica de Procesare a Semințelor de Porumb,, Răuțel	Capital autohton	51	03.04.24	03100000-2	1462962,00	1580000,00	31-12-2024

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Mistreț Andrei _____

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind
achiziționarea serviciilor de pază tehnică a oficiilor/edificiilor
Agenției Servicii Publice, inclusiv a serviciilor de deservire și mentenanță a sistemelor
existente de semnalizare pază și a incendiilor

Nr. 48/24 din 29.03.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de pază tehnică a oficiilor/edificiilor Agenției Servicii Publice, inclusiv a serviciilor de deservire și mentenanță a sistemelor existente de semnalizare pază și a incendiilor
Cod CPV	79713000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În temeiul prevederilor art. 56 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 131/15 privind achizițiile publice, a fost selectată procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, deoarece serviciile nominalizare sunt necesare pentru protejarea bunurilor din edificiul ASP din str. Ghiocilor, nr. 1, bloc 2, et. II, cât și a bunurilor materiale ale angajaților ASP din cadrul DÎLUD, care urmează a fi reamplasați în edificiul menționat, începând cu luna aprilie curent. Astfel, din motive de maximă urgență, ținând cont de faptul că respectarea termenelor pentru derularea procedurii de licitație deschisă, nu asigură prestarea serviciului de pază tehnică pentru luna aprilie 2024, este necesar de

	<i>a iniția procedura de achiziționare a serviciilor nominalizate pentru luna aprilie curent. Totodată, pentru prestarea serviciilor menționate pentru perioada mai - decembrie 2024, urmează a fi derulată procedura de licitație deschisă, cu luarea în considerare a perioadei de deschidere a ofertelor, perioada de evaluare, de solicitare a explicațiilor/clarificărilor/documentelor justificative (după caz), precum și termenul de așteptare pentru depunerea contestațiilor.</i>
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: -
	Link-ul: - Invitația de participare a fost transmisă către operatorul economic ÎS „Servicii Pază a MAI” la data de 14.03.2024.
Platforma de achiziții publice utilizată	-
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/ransparenta/achizitii/plan-anual/2024/modificari/modificari-plan-11.03.2024.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -
	Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	5 525,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.

5. Până la termenul-limită 19.03.2024, ora 14:00, a fost depusă 1 (una ofertă/candidatură de către următorul operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	IS Servicii Pază a MAI	1010600043506	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic
------------------------	---------------------------------

	IS Servicii Pază a MAI
Documentele ce constituie oferta <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>Nu s-a solicitat.</i>
Documentele de calificare <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - <i>Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție - Cerere de participare completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 - semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 30 de zile <i>(calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei)</i> - <i>Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic</i>	<i>prezentat</i>
Disponibilitatea de grupe proprii de intervenție operativă în fiecare locațiune, unde sunt amplasate obiectivele autorității contractante - <i>Declarație pe propria răspundere - copia semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>
Existența și funcționarea Dispeceratului Pază Centralizat (DPC) propriu - <i>Declarație pe propria răspundere - copia semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>
Dreptul la activitatea particulară de pază - <i>Copia documentului permisiv, semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>
Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea	<i>prezentat¹</i>

131/2015 privind achizițiile publice) - <i>Declarație privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea unor certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic.</i>	
Dovada înregistrării operatorului economic - <i>Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic</i>	<i>prezentat</i>
Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - <i>Copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>
Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - <i>Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic.</i>	<i>prezentat</i>

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.

Comentarii: ¹ Operatorul economic IS Servicii Pază a MAI la etapa deschiderii ofertelor a prezentat doar Declarație privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, or potrivit prevederilor art. 20 alin. (11) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă este deja în posesia acestor documente, IS Servicii Pază a MAI, fiind Prestatorul serviciilor similare conform contractelor din perioada 2022-2023, inclusiv 2024, încheiate cu Agenția Servicii Publice.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitatea și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de pază tehnică a oficiilor/edificiilor ASP, inclusiv servicii de deservire și mentenanță a sistemelor existente de semnalizare pază și a incendiilor - pentru luna aprilie - (mun. Chișinău, str. Ghiocilor nr. 1, bloc 2, etajul II)	IS Servicii Pază a MAI	5 224,00	--/-- serv.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.03.2024	IS Servicii Pază a MAI	În temeiul prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, în scopul adjudecării contractului, s-a solicitat prezentarea până la data de 27.03.2024 (inclusiv) a documentului justificativ actualizat, semnat electronic de către operatorul economic, și anume, copia cazierului judiciar al persoanei juridice pentru confirmarea datelor din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova.	Operatorul economic a prezentat informația până la termenul limită solicitat.

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru un singur lot ✓

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat: nu se aplică.

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei
Servicii de pază tehnică a oficiilor/edificiilor ASP, inclusiv servicii de deservire și mentenanță a sistemelor existente de semnalizare pază și a incendiilor - pentru luna aprilie - (mun. Chișinău, str. Ghiocelilor nr. 1, bloc 2, etajul II)	IS Servicii Pază a MAI	--/-- serv.	5 224,00	5 224,00	6 268,80

Notă: În conformitate cu prevederile pct. 142 și 143 din Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, aprobat prin HG nr. 599 din 12.08.2020, operatorul economic a fost invitat pentru negocierea cu privire la propunerea tehnică și financiară inițială. Operatorul economic a menționat că își menține prețul inițial al ofertei prezentate în cadrul procedurii nominalizate.

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IS Servicii Pază a MAI	28.03.2024	Poștă electronică

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu se aplică

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selecționați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea	IDN	Între prind	Numărul și data	Cod CP	Valoarea contractului	Termen de valabilitate	Termenul limită de

operator lui economy		erea: Cu capita l autoh ton/ Cu capita l mixt/ asocie re/ Cu capita l străin	contractul ui/ acordului -cadru	V	fără TVA	inclusiv TVA	al contractul ui/ acordului- cadru	livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului- cadru
IS Servicii Pază a MAI	1010600043506	-	Nr. 342 din 29.03. 2024	79713000-5	5 224,00	6 268,80	30.04.2024	30.04.2024

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu se aplică.

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului
de lucru pentru achiziții publice**

Gheorghe POJOGA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
de încheiere a acordului-cadru □
de anulare a procedurii de atribuire □

Nr4 din28 martie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor
Localitate	s.Paşcani,rn.Criuleni.
IDNO	1011600004805
Adresa	s.Paşcani,rn.Criuleni.
Număr de telefon	
Număr de fax	022-24-55-71
E-mail oficial	cancelaria@cncps.maia.gov.md
Adresa de internet	www.cncps,maia.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mistreț Andrei-069158711

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negocieri directe –fără publicare.
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri X
Obiectul achiziției	Semințe de porumb F1(în saci)
Cod CPV	03100000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Negocieri directe- fără publicare în baza Legii privind Achizițiile Publice nr. 131 din 03.07.2015 art.56.al.1 , lit.c din cauză că acesta este unicul producător agricol care a procurat în anul 2023(În baza Contractului de licență exclusivă din 30.12.2019 și Contractului de producer a semințelor hibride de porumb nr.130223/2 din 13 februarie 2023, copiile se anexază). de la Institut forma mama și tată necesară pentru a produce semințe F1 de acest nibrid(Porumbeni-310). La moment este unicul producător agricol care deține aceste semințe.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Negocieri directe
	Link-ul:
	Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da- 28.02.2024
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.porumbeni.gov.md

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: fără publicare Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	750000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data ____ 20 __, ora __: __), au depus oferta __ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL,,Forever,,	1003600095996	Macari Damian

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL,,Forever,,			Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat	-		
Garanția pentru ofertă (după caz)	-	-		
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Porumbeni-310	SRL„Forever,,	750000,00	30000kg	Corespunde	Corespunde Porumbeni-310
	Total	750000,00	30000kg		

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- 14 În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire și luând în considerație contr. de creștere și contr. de licență exclusivă sa constatat că acesta este unicul operator economic care deține semințe de porumb de acest hibrid-Porumbeni-310 sa decise:

Atribuirea contractului de achiziție publică prin negocieri directe în baza Legii privind Achizițiile Publice nr.131 din 03.07.2015 art.56,al. 1.lit.c

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar lei (fără TVA)	Prețul total (fără TVA) lei	Prețul total (inclusiv TVA) lei
Porumbeni-310	SRL,,Forever,,	30000kg	27,00	750000,00	810000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15 Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL,,Forever,,	28-03-24	<i>Transmisă personal</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

(*Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

17 Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv cu TVA	
SRL,,Forever,	Capital autohton	47	28.03.24	03100000-2	750000,00	810000,00	31-12-2024

18 Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> X Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Mistreț Andrei _____

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 05/L/24 din 26.03.2024.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.md
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sobețchi Iulia, 067734156 ,www.achizitii@cimislia.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele:
*Temei legal pentru desfășurarea NFP	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Nr: Conform art. 57 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrărilor de reparație a Grădinițelor
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1707241795081 Link-ul: MTender Public Portal (gov.md) Data publicării: "06" februarie 2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Planul de achizitii 2024.pdf (cimislia.md)
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică

	<input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 858 005,41

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 26 februarie 2024, ora 09:00), au depus oferta 6 (șase) operatori economici:

lotul nr. 5. Lucrări de reparație a Grupei, Dormitor si Construcția Blocului Sanitar în incinta Grădiniței de Copii "Scufița Roșie" din or. Cimișlia

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL„ <u>Kedacons</u> ”	1018600005878	Ion Drăguțanu- administrator
2.	LIVART PRIM SRL	1012600038364	Carabadjac Artur- administrator
3.	ALARCON GROUP	1017605003285	Terzi Alexandr - administrator
4.	SRL TWOPLAST	1019611004669	Gratila Mihail- administrator
5.	S.C.Cimtermic	1007605004579	Terzi Evghenii - administrator
6.	SV Regal Construct	1009600000754	Oprisco Andrei- administrator

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

lotul nr. 5. Lucrări de reparație a Grupei, Dormitor si Construcția Blocului Sanitar în incinta Grădiniței de Copii "Scufița Roșie" din or. Cimișlia

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL„ <u>Kedacons</u> ”				
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					

Propunerea tehnică	Prezentat				
Propunerea financiară	Prezentat				
DUAЕ	Prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezentat				
Documente de calificare					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
DUAЕ	Prezentat				
Devizul nr 3,5,7	Prezentat				
Garanție pentru ofertă – 2%	Prezentat				
Cerere de participare	Prezentat				
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat				
Grafic de executare a lucrărilor	Prezentat				
Declarație privind experiența similară	Prezentat				
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat				
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	Prezentat				
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	Prezentat				
Informație privind asocierea	Prezentat				
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	Prezentat				
Certificat de înregistrare/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Prezentat				
Certificat privind lipsa datoriilor față de bugetul public național	Prezentat				
Garanția pentru calitatea lucrărilor executate	Prezentat				
Raportul financiar pentru ultimul an	Prezentat				
Garanția de bună execuție	Prezentat				
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi	Prezentat				
Certificat de calitate a materialelor	Prezentat				

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
lotul nr. 5. Lucrări de reparație a Grupei, Dormitor si Construcția Blocului Sanitar în incinta Grădiniței de Copii "Scufița Roșie" din or. Cimișlia	SRL,,Kedacons”	288 919,76	Lucrări	+	+
	LIVART PRIM SRL	289 819,76	Lucrări	-	-
	ALARCON GROUP	300 000,00	Lucrări	-	-
	SRL TWOPLAST	365 766,52	Lucrări	-	-
	S.C.Cimtermic	417 784,24	Lucrări	-	-
	SV Regal Construct	447 930,00	Lucrări	-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.03.2024	S.C.Cimtermic	<p>Pentru lotul nr. 5 - Lucrari de reparație a Grupei, Dormitor si Construcția Blocului Sanitar în incinta Grădiniței de Copii "Scufița Rosie" din or. Cimișlia.</p> <p>-Să se prezinte conform punctului 9 a anunțului de participare, <i>Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului</i>, Anexa nr. 15 din Documentația standard – completat și semnat electronic.</p> <p>-Să se prezinte conform punctului 17 a anunțului de participare, <i>Garanția de bună execuție (Declarație prin care ofertantul își asumă obligațiunea că în cazul desemnării acestuia câștigător, la semnarea contractului acesta urmează să transfere pe contul autorității contractante, Garanția de bună execuție în cuantum de 5 % din valoarea viitorului contract, prezentând ordinul de plată.)</i></p> <p>-Să se prezinte conform punctului 18 a anunțului de participare, <i>Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi</i>, conform Ordinului MF nr. 145 din 24.11.2020, completată și semnată electronică.</p>	Prezentarea clarificarea conform solicitărilor

		-Argumentarea prețului la ofertă anormal de scăzut (43%)	
--	--	--	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
lotul nr. 5. Lucrări de reparație a Grupei, Dormitor și Construcția Blocului Sanitar în incinta Grădiniței de Copii "Scufița Roșie" din or. Cimișlia	"Kedacons" SRL	Lucrări	288 919,76	288 919,76	346 703,71

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
“Kedacons”SRL	12.03.2024	e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare / prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
“Kedaco ns”SRL	1018600005878	autohton	56/24	26.03.2024	45200000-9	288 919,76	346 703,71	31.12.2024	45 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul Grupului de lucru pentru achiziții:

Sergiu ANDRONACHI

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.